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Trzeźwy głos 
niemiecki

o Pomorzu i Gdańsku
Propaganda niemiecka, zmierzająca 

tło odebrania Polsce Pomorza, posługu 
je się z całą świadomością twierdzenia
mi, bądź wypaczającemi istotny stan 
rzeczy, bądźteż kłamliwemi od począt
ku do końca. Należy do nich m. i. „ar
gument *» jakoby t. zw. „korytarz“ nie 
stanowił zgoła życiowej konieczności 
dla państwa polskiego i jakoby mógł on 
być zastąpiony z powodzeniem przez 
przyznanie Polsce wolnej żeglugi na 
Wisie i specjalnej strefy w porcie gdań
skim. „Argument“ ten Niemcy wysu
wali już w czasie konferencji pokojowej 
w Wersalu, a obecnie spotykamy go 
znów w różnych publikacjach, głoszą
cych konieczność „rewizji“ granicy pol
sko - niemieckiej.

Niedorzeczność jego jest tak oczywi 
sta, że nawet sami publicyści niemieccy 
w poważniejszych studjach, przezbaczo- 
njch na użytek wewnętrzny, przyznają, 
iż sprawa przedstawia się wręcz od
wrotnie. Pod tym względem bardzo in 
teresujący jest artykuł czołowego ekono
misty niemieckiej Partji Socjalno - De
mokratycznej, Walthera Maasa.' zatytu
łowany „Polska zwraca się frontem ku 
morzu“, który ukazał się na łamach 
czasopisma „Sozialistische Monatshefte“ 
(nr. 12 z r. ub.). Już sam początek ar
tykułu jest bardzo znamienny:

„Edward Benesz oświadczył z okazji de 
ba* nad unją celną austrjacko niamiecką, 
że Czechosłowacja musi być przeciwna ta
kiej kombinacji, gdyż 40% jej handlu idzie 
do Niemiec, a 20% do Austrji, w razie więc 
unji 60% podlegałoby kontroli Wielkich 
Niemiec. Przez to zaś zagrożonaby była 
niezależność gospodarcza Republiki Cze- 
skoslowackiej, a to znów naraziłoby na 
niebezpieczeństwo jej wolność polityczną.

„Przyjmijmy, że Polska nie ma kory
tarza. Wówczas 80% jej handlu szłoby do 
Niemiec, albo przez Niemcy, i w obecnych 
czasach konkurencyjnych gospodarstw 
narodowych istniałaby rzeczywiście per
spektywa zupełnego opanowania Polski 
przez Rzeszę Niemiecką“,

P. Maas stwierdza więc wyraźnie, że 
posiadanie Pomorza jest dla Polski nie
zbędnym warunkiem jej niepodległego 
bytu. Dalsze jego wywody, oparte o a- 
nalizę polityki handlowej i morskiej 
państwa polskiego, doprowadzają go do 
tego samego wniosku. Autor stwierdza 
mianowicie, że kiedy w r. 1925 wybu
chła wojna celna polsko - niemiecka, 
zawiniona — jego zdaniem — w rów
nej mierze przez obie strony (?), w 
Niemczech prorokowano rychłe zała
manie się gospodarcze Polski i jej kapi
tulację wobec żądań niemieckich. Pro
roctwa te jednak się nie sprawdziły, 
gdyż Polska, dzięki posiadaniu wybrze
ża morskiego, zdobyła nowe tereny eks
pansji handlowej i stworzyła rozgałę
ziony handel morski.

Na dowód p. Maas podkreśla, że, 
podczas kiedy w r. 1925 drogą morską 
szło tylko 15 proc, eksportu polskiego, 
to w r. 1930 odsetek ten wynosił już 
55 proc. Dla importu odnośne cyfry wy
noszą 19 proc, i 31 proc. O ile dawniej 
głównym nabywcą tewąrów ¡polskich

Projekt ustawy o szkołach akademickich
Komisja oświatowa rozpoczęła dziś obrady nad tym projektem — Referentem wybrano 

glosami B. B. pos. Csum^ — Dwa wnioski Klubu Narodowego

Warszawa. 13. !„ (Teł. wł.) Na 
posiedzeniu komisji oświatowej po 
przyjęciu projektów ustaw o opiece 
nad zabytkami i o zniesieniu kar cie
lesnych w szkołach na obszarze b. za
boru pruskiego przystąpiono do wybo
ru referenta rządowego projektu usta
wy o szkołach akademickich. Na wnio
sek pos. Smólikowskiego (B. B) przy
dzielono referat pos Czumie z klubu 
B. B. Prof. Stefan Dąbrowski z Klubu 
Narodowego zgłosił następujący wnio
sek:

„Komisja oświatowa uchwala zwró
cić się do ministra w. r. io. p. o do
starczenie odpowiedzi senatu szkół 
akademickich w sprawie projektu u- 
stawy o szkołach akademickich w celu 
dania możności członkom komisji za
poznania się z temi odpowiedziami. 
•Jednocześnie komisja prosi o dostar
czenie wszystkim członkom komisji 
odpisu memorjalu, uchwalonego przez 
konferencję rektorów z dnia 8 stycznia 
b r. a skierowanego do p. ministra w. 
r i o. p„GC

Wniosek odrzucono głosami B. B. a 
traktowano go jako apel do prezydjum 
komisji.

Dalej pos. Komarnicki (Klub Nar.) 
zgłosił następujący wniosek:

„Zważywszy na szczególną donio
słość reformy szkół akademickich ko
misja oświatowa uchwalić raczy na 
podstawie art. 78 regulaminu obrad 
Sejmu zaprosić na posiedzenie komisji 
celem wysłuchania opinji o projekcie 
ustawy p. prezesa Polskiej Akademji 
Umiejętności, p. prezesa Towarzystwa 
Naukowego Warszawskiego, p. prze

były Niemcy, to już w r. 1931 dorówna
ła im Anglja (udział obu krajów w eks
porcie polskim wynosił wówczas po
17 proc.), a rok 1932 przyniósł zepchnię
cie Niemiec-na drugie miejsce (Anglja
18 proc., Niemcy 15 1 proc.).

Dosyć obszernie p. Maas zajmuje się 
polską polityką taryfową w stosunku do 
wybrzeża morskiego. Jego zdaniem po
lityka ta daje fory Gdańskowi w stosun
ku do portów niemieckich, a Gdyni 
znów w stosunku do Gdańska. Ten o- 
statni fakt boli bardzo publicystę nie
mieckiego, niemniej jednak uważa on, 
że spełnienie żądań rewizjonistów nie
mieckich w stosunku do Gdańska przy
niosłoby temu miastu jeszcze większe 
szkody.

„Czyż naprawdę — pisze p Maas — na
leżałoby Gdańsk, który coraz mniej staje 
się niezbędny dla Polski, jako jej dostęp 
do morza, przyłączyć znów do Rzeszy? 
Nie sądzę, by chcieli tego kupcy gdańscy 
w dzisiejszych warunkach, w rozbitej i 
zwalczającej się nawzajem Europie Przed
stawicielom handlu gdańskiego mówi dziś 
wiele Elbląg, którego port jest całkiem 
martwy. Gdańsk bez zaplecza byłby w 
tem samem położeniu. Polska nie dała
by dzisiaj Gdańskowi monopolu na swój 
handel morski, jak to uczyniło dawne 
państwo polskie.“

P. Maas nie szczędzi Gdańszczanom 
gorzkich uwag, stwierdzających, że i oni

wodniczącego konferencji rektorów 
prof Kutrzebę i panów rektorów u- 
czelni warszawskich.“

W dyskusji pos. Smólikowski B. B. 
wyraził życzenie, aby upoważnić pre
zydjum do zaproszenia na posiedzenie 
komisji bliżej nieokreślonych rzeczo
znawców. Przeciwko temu wystąpili 
posłowie Staniszkis (KI. Nar.), Bielecki 
(KI Nar.), Piotrowski (P. P. S.) i Lan
ger (KI. L.) wskazując na konieczność 
zastosowania dalszych kryterjów ob
iektywnych przy zaproszeniu rzeczo
znawców, gdyż nie chodzi tu o indywi

Koncert Paderewskiego w Londynie
.Vintrta tonów entuzjastycznie oklaskiwało ponad 8 tysięcy 

słuchaczy
Londyn, 13. 1. (PAT.) Wczoraj 

wieczór w wypełnionej sali Alberthal! 
odbył się koncert Ignacego Paderew
skiego, urządzony pod protektoratem 
angielskiej pary królewskiej przez 
„Daily Mail“, na dochód kasy za potno 
gowej muzyków angielskich. Na kon
cert przybyło przeszło 8.000 słuchaczy, 
którzy entuzjastycznie oklaskiwali pol
skiego mistrza, nie pozwalając mu o- 
nuścić estrady, tak że poza programem 
Paderewski grał jeszcze 40 minut.

Dzisiejsza prasa angielska poświę 
ca wiele miejsca koncertowi, wyraża

Zacięte walki z rewolucjonistami w Hiszpanji
Policja szturmem zdobywa opanowaną przez komunistów 
wieś — Bunt w więzieniu w Madrycie i podpalenie kościoła

Zrywanie szyn i pożar gmachów
Paryż. 13. 1. (PAT.) Donoszą z 

Madrytu, że w hiszpańskiej wkżce

przyczynili się do swego obecnego cięż
kiego położenia gospodarczego:

„Do r. 1929 Gdańszczanie zarabiali zu
pełnie dobrze na handlu polskim, jak te
go dowodzi wzrost wkładów bankowych, 
obieg pieniężny, rentowność przedsię
biorstw Że handel w przeważającej mie
rze bvł tylko handlem spedycyjnym, jest 
prawdą; tendencja ta istniała już przed 
wojną i tłumaczy się — przynajmniej czę
ściowo — także przez ignorancję Gdań
szczan w zakresie warunków zaplecza 
polskiego. Tlużto kupców gdańskich umie 
np. mówić po polsku?“

Na zakończenie publicysta niemiecki 
przytacza głosy, stwierdzające, że Pol
ska bronić będzie Pomorza do ostatecz
ności, i podkreśla, że glosy te są wyra
zem uczuć i przekonań całego narodu 
polskiego, zarówno na prawicy, jak na 
lewicy. Politycy realni — stwierdza p. 
Maas — muszą to wziąć pod uwagę i 
dążyć do znalezienia jakiegoś „modus 
vivendi“ między obu narodami, których 
interesy polityczne i gospodarcze prze
nikają się nawzajem w szerokim za
kresie.

Pomijając wycieczki p. Maasa na te
mat „prześladowania“ ludności niemiec
kiej w Polsce, przyznać należy, że jego 
artykuł jest jednym z rzadkich — w 
dzisiejszych Niemczech — głosów trzeź
wości politycznej i dlatego zasługuje na 
obszerniejsze zarejesŁrowartieo

dualny pogląd, ale o opinję miarodaj
nych przedstawicieli nauki i szkół a- 
kademickich.

Po dyskusji przyjęto jednomyślni® 
wniosek pos. Komarnickiego oraz gło- 
sami B. B. apel do prezydjum pos. Smó- 
Ilkowskiego. Pod koniec posiedzenia 
pos. Bielecki domagał się. aby prezy
djum komisji umożliwiło wszyst
kim członkom zapoznanie się z uwa
gami konferencji rektorów w sprawi© 
ustawy o stypendjach akademickich. 
Apel ten komisja przyjęła. (w)

jąc podziw dla wspaniałej gry sędzi
wego polskiego artysty, podkreślając 
przytem wspaniałomyślny gest arty« 
sly oddania swej sztuki bezinteresow
nie na cel dobroczynny.

Amb. Skirmunt wydaje dziś na 
cześć Paderewskiego obiad, w którym 
weźmie również udział tnin spraw, 
zagr. Wielkiej Brytanji sir John Si
mon Paderewski jutro wyjeżdża d© 
Paryża, poczem udaje się do Cherbour- 
ga, skąd dn, 18 b. m. odpłynie do Ame
ryki.

Casas Viejas doszło do ostrego starcia 
między anarchistami i policją.

Rewolucjoniści, którzy przybyli z 
okolicznych miast, ogłosili we wsi u= 
strój komunistyczny i zamierzali zało
żyć tu główną kwaterę. Chcąc unie
możliwić przybycie posiłków, rewolu
cjoniści wykopali wpo^zek dróg,, 
prowadzących do wsi, głębokie fosy. 
Mimo to policja dostała się do wsi, za
atakowała zrewoltowany tłum i spali
ła dom, gdzie schroniła się część anar
chistów. W czasie starcia 50 osób zo
stało zabitych, wzgl. ranionych.

W całej Hiszpanji akty teroru mno
żą się. W Madrycie rewolucion'áci 
podnalili kościół. W jednem z okolicz
nych więzień wybuchł bunt. W chwili, 
gdy więźniowie wychodzili ze saii ja
dalnej, rzucili się na swoich iozorców, 
wyrwali im broń i zamknęli związa
nych w celach, poczem zdemolowali u- 
rządzenie 150 cel. Jeden z dozorców 
zdołał się wyzwolić z więzów i zaalar
mował policję, która na»vchmiast o- 
bezwładniła zbuntowanych. Więźnio
wie usiłowali następnie podparć 
gmach, jednak ogień został szybko u- 
gaszony.

Pod Walencią rewolucioniści ze
rwali szyny kolejowe, wskutek czego 
wykoleił się pociąg. Na szczęście ofiar 
w ludziach nie było.

W Grenadzie podłożono pod ieden 
z gmachów publicznych bomby, kfó-e 
eksplodując, zniszczyły prawie zupeł
nie budynek.

VaMa Voevod prenVerem
Bukaresza. 13 1. (Tel. wł.) — 

Król powierzył misję tworzenia rządu 
byłemu prem jerowi Vaida voevod,
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Briey
Głośna sprawa „interesów“ księcia 

Pszczyńskiego zatacza coraz szersze 
kręgi. Prasa wymienia nazwiska dzia
łaczy sejmowych i dygnitarzy, którzy 
wywierali jakoby wpływ zakulisowy 
na przebieg niekorzystnych dla pań
stwa manipulacyj, drukuje nawet od
bitki ich listów. Niezależnie od tego 
podała „Polonia“ katowicka' niesły
chanie alarmujące dane co do położe
nia przemysłu na Śląsku. Stwierdza
ją one, że nikłe w pierwszych latach 
po przyłączeniu Śląska do Polski 
wpływy niemieckie w przemyśle cięż
kim wzrosły po maju 1926 r. do tego 
stopnia, że obecnie Niemcy opanowali 
w 100 proc, nasz przemysł hutniczo- 
żelazny, rozszerzyli bardzo swój stan 
posiadania w przemyśle górniczym. — 
Zdaniem pisma Wiłhelmstrasse ber
lińska decyduje w znacznym stopniu 
o naszym eksporcie, walucie i bilansie 
płatniczym.

Rewelacyjne te dane są dla przy
szłości ekonomicznej Polski groźne, a 
jakie skutki mogą one pociągnąć za 
sobą w razie wybuchu wojny ostrzega 
niesłychanie plastycznie historja za
głębia przemysłowego w Briey lota- 
ryńskierń. Było one w 1871 r. podzie
lone pomiędzy Francją a Niemcami, 
skupiło po obu stronach granicy gros 
produkcji hutniczo - górniczej. Część 
francuska znajdowała się pod ostrza
łem działowym z niemieckiego Metzu. 
A jednak rejon, będący duszą meta
lurgii francuskiej, znalazł się poza 
strefą obrony granic i został z chwilą 
wybuchu wojny porzucony bez walki. 
Dlaczego sztab generalny nie był po
informowany o poważnem znaczeniu 
tego okręgu, nie zostało dotychczas u- 
jawnione. Inaczej postępowali Niem
cy. Rozumieli oni doskonale, że tu 
znajduje się słaby punkt granicy. — 
Lotaryngia dostarczała im 80 procent 
rudy, zajęli więc na dwa dni przed wy
powiedzeniem wojny Luksemburg, a 
w wilję jej ogłoszenia — Briey oraz 
inne ważne punkty zagłębia.

Skutki niedopatrzenia okazały się 
dla Francji ciężkie — ihusiała ona z 
niesłychanym wysiłkiem rozwinąć fa
brykację wewnątrz kraju, sprowadzać 
z olbrzymiemi kosztami z Ameryki i 
Anglji brakujące ilości. Wymowną o- 
cenę wytworzonej Sytuacji znajduje
my w poufnym memorjale, złożonym 
przez niemiecki sztab generalny kan
clerzowi państwa: „Szczęściem dla 
nas nie udało się Francuzom zniszczyć 
rejonu przemysłowego z obydwóch 
stron granicy, gdyż wywołałoby to 
brak pocisków dla naszej artylerji, a 
wtedy wojna rozegrałaby się ria naszą 
niekorzyść po niewielu miesiącach“.

Sprawę tę poruszył w lutym 1915 r. 
w „Correspondant" publicysta M. En- 
gerand. Na zarzuty jego odpowiedział

Nowy ambasador Francji w Rzymie
(Od własnego korespondenta

Rzym, 11 stycznia.
Po ambasadorze Kamilu Barrórfi, 

którego tu, często z przekąsem, nazy
wano „wielkim ambasadorem“, a który 
w istocie był jednym z najwybitniej
szych dyplomatów w dobie pobis- 
marckowskiej (opuścił jednak Rzym i 
służbę w niespełna dwa lata po nasta
niu rządów Mussoliniego), mianuje 
Francja w osobie senatora Jouvenela 
czwartego z rzędu ambasadora. Przesu
nęli się wtięc kolejno jako następcy Bar
rara, gruntownego znawcy kraju i łu
dzi: senator Besnarcł, ambasador Beau- 
marchais, zmarły przed miesiącem, a 
w połowie stycznia zjedzie tu senator 
•louvenel, drugi z rzędu ambasador nie 
z karjery. Szczegół ten ma pewne zna
czenie, a przynajmniej we francuskich 
kołach parlamentarnych chciano, by 
miał znaczenie; sam p, Jouvenel uwa
żał nawet za stosowne to podkreślić.

Senator Besnard pochodził z tego sa
mego radykalnego ugrupowania poli
tycznego, co senator Jouvenel. Bawił tu 
około 3 lata, w kolach rządowych wło
skich miał pewne wzięcie zewnętrzne, t. 
j. naogól, powiedzmy, lubiano go, ale 
nie liczono się z nim i nie oceniano we
wnętrznie tak, jak Barréra, którego o* 
czywiście mocno nie lubiano. Taka oce
na jest zazwyczaj miarą wartości am
basadora dla państwa, które on przed
stawia w kraju, z którym stosunki pole
gają nie na etykiecie i stosunkach kul
turalnych, ale na zazębieniu wielkich 
interesów i konieczności historyczno-' 
politycznych. Senator Besnard miał w 
konsekwencji swego politycznego &m- 
basadórsłwa przykre zajście z pakietem 
włoskich akcyj „Snia-Viscosa“ z racji 
czego był słusznie atakowany i musiał

szeregiem artykułów „Temps“, dowo
dząc, że rewelacje t© są legendą i 
Niemcy nie wzięli z Briey ani jednej 
tonny rudy, nic potrzebują jej nawet. 
Sprawa ucichła. Ale Engerand nie u- 
spokoił się i wysłał parokrotnie me
mo r jaty wyjaśniające do sztabu gene
ralnego Rezultatu nie było. Trafia
ły one do rąk przedstawiciela przemy
słu hutniczego, przydzielonego w sza
rży oficera do sztabu generalnego i 
nie szły dalej.

Nowy szereg artykułów w „Echo de 
Paris“ poruszył jednak opinję. Jeden 
z nich przeczytał W. Flandin, należą
cy do grupy artyleryjskiej generała 
Guillaumat ,i zameldował o nim gene
rałowi z propozycją interwencji awja- 
cji II armji w kierunku zbombardo
wania głównych zakładów Briey, bę
dących w pełnym ruchu. W parę dni 
później bombardowanie zostało przez 
eskadrę dokonane z dobrem powodze
niem. Lotnicy wrócili bez strat. Mia
no je wkrótce powtórzyć, ale generał 
otrzymał zakaz przedewszystkiem z 
powodu formalnego. Punkty bombar
dowane nie znajdowały się w odcinku 
operacyjnym II armji. a następnie 
sztab generalny rezerwował sobie pra
wo wydawania podobnych rozkazów, 
nie wydal ich zresztą do końca wojny 
pomimo interwencji gen. Liautey'a, 
który uzna! potrzebę takiej akcji.

Sprawa znalazła się 31-go stycznia 
1919 r. w parlamencie, ale rozpłynęła 
się w „parlotkach“ — komisji śledczej 
nie wyłoniono. Tak się zakończył ten 
zagadkowy epizod wojenny zatuszo
waniem, którem zajął się naturalnie 
potężny przemysł, broniący swego ma
jątku, a nie znający ojczyzny ani gra
nic. Wpływom kapitału ulegają czę
sto czynniki rządzące i organy prasy. 
Komentarze porównawcze zechce roz
snuć czytelnik samodzielnie.

Wpływ ujemny zagranicznego ka
pitału niemieckiego na Śląsku odczu
wamy już obecnie, a możemy z zupeł
ną pewnością oczekiwać, że w razie 
wojny da się on Polsce bardziej we 
znaki, niż we Francji. Ogłoszone re
welacje wskazują, że kapitał ten pra
cuje gorliwie i. zdaje się, skutecznie 
nad utorowaniem sobie ścieżek i torów 
do niektórych czynników wpływo
wych.

Nie pomogą żadne umocnienia 1 
najlepsze czołgi dla obrony śląska, je
śli Ple. będą uniesZkodfivvione elemen
ty, osłabiające podstawy bojowe pań
stwa. Winny one być wytępione roz- 
pałonem żćlazem. Sejm obecny ma 
wdzięczne zadanie wyłonić natych
miast komisję śledczą, która dopomo
że władzy sądowej do ujawnienia 
i ukarania szkodników,

E. DE HENNING-MICHAELIS, 
generał.

..Kurjera Poznańskiego“).
się tłumaczyć z ujemnym wynikiem 
przed specjalną komisją rządowo-par- 
lamentarną.

Śp. Beaumarchais był dyplomatą z 
karjery, gR-ukim znawcą spraw kolo
nialnych, odegrał rolę w sprawie Tan- 
geru, poczem był dyrektorem spraw po- 
btyczno-kolonjalnych na Quai d'Orsay. 
Do Rzymu przybył z misją rozwiązania 
głównie spornych kwestyj afrykańskich 
w Tunisie i t. d. Ale nie miał możności 
przeprowadzenia czegokolwiek i to nie 
dlatego, by mu brakło inicjatywy, czy 
zapobiegliwości, ale z tej prostej przy
czyny, że nie zależało to od niego, lecz 
od jego szefa, ministra Brianda, a, jak 
wiadomo, świetność polityczna tego o* 
statniego, tak ciągle jeszcze wynoszona 
i aureolowana, polegała na tern, że w 
stosunku do Niemiec stosował on jedy
nie taktykę ustępstw, a względem 
Wioch nie miał żadnej polityki.

Rezultat tego był ten, że Włochy, 
które zrazu posługiwały się hasłem re
wizji traktatów raczej taktycznie, dla 
zaszachowania polityki francuskiej, u- 
czyniły z tego hasła swój program i wy
zyskały z całą konsekwencją w sprawie 
odszkodowań i rozbrojeniowej. Wiado
mo jak przez moratorjum Hoovera. 
połknięte i zapomniane przez niego i 
przez polityków amerykańskich, doszło 
do Lozanny i jak potem Lozanna stała 
się wstępem do równouprawnienia 
zbrojeń niemieckich.

Polityka Mussoliniego w obu powyż
szych sprawach szła na rękę rządowi 
angielskiemu, bo uwalniała go od nie
przyjemności wywierania zbytniego na
cisku na Paryż i pozwalała mu dyry- 
mować z powoływaniem się na pronie
miecki Rzym. Orientowała się zaś ta

polityka włoska po łtnji Stanów Zje
dnoczonych, trafiając w sedno intencyj 
amerykańskich. Tu leży główne źródło 
sukcesów włoskich w polityce zagra
nicznej ostatnich dwu lat. Tak „ltalja. 
znajdowała się w szczęśliwych warun
kach, że mogła w obcej inicjatywie do
strzec zastosowanie własnej myśli poli
tycznej“ („Corriere della Sera“, 5 lipca 
1932.)

Polityka francuska została sparali
żowana w dwu najważniejszych spra
wach. To co najniekorzystniejszego stać 
się mogło, już się stało; większe zło stać 
się nie może, bo sprzeciwiłyby mu się 
czynnie, zmuszone bronić się, zaintere
sowane narody. Ale jeszcze i dziś w sto
sunkach francusko - włoskich są rzeczy 
do odrobienia i naprawy. Trudność tyl
ko leży w terminie, jaki sobie stawia p. 
Jouvenel, zamierzając pobyć tu tylko 6 
miesięcy, t. j. tyle, ile mu pozostawia 
najnowsza ustawa do wyboru między

100-procentowy wzrost sił obozu narodowego 
na obszarze powiatu działdowskiego

Powiat działdowski ma w swoich 
granicach znaczny odsetek ludności 
niemieckiej i mazurskiej (ewangelic
kiej). Terytorjalnie był to jednak po
wiat mały, dlatego powiększono go, 
przyłączając do niego niektóre gminy 
z sąsiedniego powiatu lubawskiego i 
brodnickiego. Mimo to powiat dział
dowski należy nadał do mniejszych. 
Sejmik powiatowy ma tylko 29 człon
ków, gdy natomiast sejmiki innych po
wiatów pomorskich liczą 40—50 człon
ków.

W granicach dawnego powiatu 
działdowskiego obóz narodowy otrzy
mał: 1396 głosów w r. 1928 (wybory 
sejmowe), — 1576 głosów w r. 1930 
(wybory sejmowe). Obecnie na tym 
samym terenie listy narodowe uzyska
ły 2 617 głosów (nie licząc miasta Dział
dowa, gdzie głosowania do sejmiku 
nie było).

W porównaniu do r. 1928 oznacza 
to przyrost o prawie 100 procent gio»

świadectwo żyda, że żydom 
nie dzieje się tak „ile“ u nas

Zelig Rusecki, prezes „Macabi" w 
Polsce, streszcza w „Momencie“ swoją 
rozmowę, z lordem Melchetem, preze
sem honorowym tej organizacji na ca
ły świat, który po trzydniowym poby
cie w Polsce mówił o swoich wraże
niach. Na pytanie, jakie wrażenie u- 
czynili na nim tutejsi Żydzi, odpowie
dział:

„Pod jednym względem różnicie 
się od nas, Żydów angielskich: jeste
ście bardziej popędliwi“.

Na pytanie, jakie mniemanie miał 
on o Polsce przed przybyciem i czy 
zmienił je po pobycie, odpowiedział:

q „Moje wrażenia są dodatniejsze od 
wiadomości, otrzymanych przezemnie 
oraz od wyobrażeń, które miałem. Np. 
zewnętrzny wygląd miasta Warszawy 
Wszak to jest europejskie miasto w 
całem znaczeniu. Nawet boczne ulice 
są czyściejsze, ładniejsze i mają lepsze 
powietrze, niż dzielnice portowe w 
Londynie i Liverpoolu...“

Słowem, krzywdy żydowskie w 
Polsce inaczej wyglądają w oczach 
Żyda zachodnio-europejskiego, a sami 
Żydzi sprawiają wrażenie „popędll- 
wych“.

„Witał,
towarzyszu Kryzysie!“

O tem, jak „piatiletka" bezbożniczą 
działa i w Polsce, donosi Polska Ka-\ 
tolicka Agencja Prasowa, co nasię-I 
puje:

W dobie powszechnego kryzysu,' 
który odbija się również na czytelnic
twie i na prasie, znalazło się wyda
wnictwo, które zapowiada częstsze u- 
kazywanie się. Jest tó „Wolnomyśli
ciel“, wychodzący w Warszawie. Rzecz 
znamienna, że „Wolnomyśliciel“ 
zwiększa swą działalność w chwili, 
gdy równocześnie w Moskwie ogłoszo
no urzędownie pięcioletni plan walki

Stronnictwo Narodowe
Kolo Stare Miasto

Zebranie plenarne odbędzie się w piątek, 13 b. m., o godz. 20-ej w salce 
p. Pohlowej przy Cli waliszewie nr. 37. Na porządku obrad referat polityczny 
p. Czesława Aulieha. O liczne i punktualne przybycie prosi

ZARZĄD.

mandatem senatorskim, którego on ni® 
ćhce się zrzec, a ambasadą. Termin ten 
wystarcza zaledwie na ogólne zwiedze
nie Rzymu. Ale szczerze życzymy p. 
Jouvenelowł powodzenia, choćby w sze
ściu dniach. Ma osobiste dane, że doj
dzie do celu. Znany tu. jako przekona
ny przyjaciel Włoch, i to nie od wczo
raj, spotkał się z jaknajlepszem przyję
ciem prasy. Zresztą ambasadę swoją 
uważa on sam jako misję celem grun
townego przestudiowania problemów, 
interesujących oba narody, i szczerego 
wzajemnego wypowiedzenia się, a więc 
z natury rzeczy, jako misję czasową, 
przygotowawczą.

W wywiadzie, udzielonym korespon
dentowi „Tribuny“, oświadczył senator 
Jouveneł, że nieporozumienie wlosko- 
francuskie ma punkt wyjścia nieiylko 
w traktacie pokoju, ale także w błędach, 
popełnionych przez Lloyda Georgea i 
Wilsona. S. M.

sów, a w porównaniu do roku 1930 e> 
zgórą 40 procent. Przyrost stosunko
wy jest jeszcze większy, gdy się weź
mie pod uwagę, że frekwencja w wy
borach sejmikowych była znaczni© 
mniejsza, niż w wyborach do Sejmu.

Przyłączone gminy wiejskie z po
wiatów: lubawskiego i brodnickiego — 
dały obozowi narodowemu 1390 gło
sów (bez Lidzbarka, który do sejmiku, 
nie głosował).

Cały powiat działdowski — razem 
z przyłączonemi gminami .— dał obo
zowi narodowemu z gmin wiejskich 
4 007 głosów.

Jeżeli zestawimy wyniki wyborów 
z lat 1928. 1930 i 1933. stwierdzimy po
cieszający fakt, że liczba zwolenników 
obozu narodowego wzrosła znakomici© 
na tym ciężkim terenie. Jest to dowód, 
że praca naszego obozu znajduje co
raz głębszy ©dźwięk w szeregach lud
ności pomorskiej.

z religją i przygotowują ostateczną jej 
zagładę.

Już nieraz stwierdziliśmy, że wal
ka z religją jest tylko etapem przygo
towania rewoiucji i wprowadzenia u- 
strójtl komunistycznego. Pisze o tem 
dosyć wyraźnie „Wolnomyśliciel" (z 
dnia 1 bm.):

„W hali maszyn niema miejsca dl® 
bóstwa: Ten proces likwidacji kom
pleksu religijnego idzie w parze z roz
wojem wielkiego przemysłu. Momen
tem burzącym umysłowość religijną 
staje się w dobie obecnej kryzys eko
nomiczny, rujnujący masy drobnego 
mieszczaństwa i chłopstwa, te praw
dziwe podstawy konserwatyzmu i kle
rykalizmu. Witaj, towarzyszu Kryzy
sie!“.

Kryzys ekonomiczny, skazujący na 
głód i okropną nędzę szerokie masy 
łudzi pracy, jest mile witany przez 
wolnomyślicieli, jest ich naturalnym 
sprzymierzeńcem w burzycielskiej ro
bocie. Dalej „Wolnomyśliciel“ zapo
wiada nowy ustrój społeczny, w któ
rym ma się przetworzyć m. in. „chło
pa w robotnika fabryki zboża". A za
tem „kołchozy“ sowieckie.

Redaktorami „Wolnomyśliciela“ są 
pp. Dawid Jabłoński i Jaśkiewicz- 
Wroński, urzędnik M. S. Zagranicz
nych.

Podróż „Tęczy“
Paryż, 13. 1. (Teł. wł.). Trzymoto- 

rowy płatowiec francuski „Tęcza“, któ
ry — jak już donosiliśmy o tem — wy
startował w czwartek o godz. 10,30 w 
Istres pod Marsyłją do lotu długody
stansowego — wylądował dziś o godz. 
2,36 w Port Etienne na zachodniem 
wybrzeżu Afryki. Lotnicy zaczekają tu 
na zężwolenie francuskiego minister
stwa, aby udać się dalej ku brzegom 
Brazylji poprzez południowy Atlantyk.

ś. p, Henryk Grombecki
Warszawa. 13. 1. (Tel. wł.) — 

Zmarł Henryk Grombecki, artysta-ma- 
larz. (w)
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Czy odcisk palca jest dowodem winy?
Proces o rozprucie kasy w 1925 roku w Gdańsku i kradzież 

28 000 guldenów
Gdynia, 13. 1. (Tel. wł.) Przed 

wydziałem karnym sądu okręgowego, 
w wyniku decyzji sądu apelacyjnego 
w Toruniu, toczyła się bardzo ciekawa 
sprawa, w której jedynym dowodem 
obciążającym był odcisk małego palca 
lewej ręki.

W nocy z 18 na 19 października 1925 
roku dokonano w Gdańsku włamania 
do biura śledziowego firmy „Pommer 
i Thompson“ i po rozpruciu kasy 
ogniotrwałej skradziono 28,000 gulde
nów. W wyniku oględzin komisji śled 
czej stwierdzono tylko na drzwiach 
wejściowych świeży odcisk lewego 
palca. Policja gdańska podejrzewała 
warszawskich włamywaczy i zwróciła 
się do władz polskich o przesłanie ko
lekcji odcisków palcy wybitniejszych 
„fachowców“ z tej dziedziny.

Narazie porównania nie dały rezul
tatu, dopiero, gdy w 1931 r. policja 
niemiecka aresztowała w Szczecinie 
jakiegoś osobnika z fałszywym pa
szportem gdańskim na nazwisko Willy 
Schmidt, ustalono, że ujęty jest iden
tyczny z 34-letnim warszawskim osob
nikiem Stanisławem Grzeszczukiem 
Jeszcze większą niespodzianką było 
stwierdzenie identyczności odcisku je
go lewego małego palca z odciskiem 
pozostawionym na drzwiach biura 
firmy „Pommer i Thompsen“. Z nie
znanych bliżej przyczyn Niemcy wy
dały Grzeszczuka Polsce i wczoraj od
powiadał przed sądem za przestęp
stwo z 1925 r.

Oskarżony nie poczuwał się do wi
ny i twierdził, że przez cały paździer
nik 1925 r. przebywał w Warszawie i 
mieszkał tam przy ul. Zielnej 5 u p. 
Puchalskiej. Przyznaje jednak, że był 
karany w Warszawie trzema latami 
więzienia za kradzież i że przebywał 
w Niemczech za fałszywym paszpor
tem.

W rezultacie nastąpiło odroczenie 
rozprawy do czasu powołania dodatko-

wych świadków, mających stwierdzić 
bytność Grzeszczuka w Warszawie 
wzgl. w Gdańsku, oraz do otrzymania 
ekspertyzy daktyloskopijnej z central
nego urzędu służby śledczej w stolicy. 
Oskarżony Grzeszczuk powrócił do 
więzienia w Grudziądzu, gdzie przeby
wa od lipca r. z.

mk. niem. w dewizach 211.45 zł., gotówką 
210.30 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 172» 
do 173.22 zł., gotówką 172.62 zł.

Herriot o ważnych zagadnieniach chwili
Artykuł b. premjera w „Fre Nf ounelle“ — Kwest ja spłaty* 
długów wojennych — O solidarny front Francji, Anglji 

i Ameryki
Paryż, 13. 1. (Tel. wł.) B. premjer 

Herriot publikuje w „Ere Nouvelle“ 
p. t. „Trudne położenie“ artykuł, w 
którym zajmuje się zagadnieniami, in- 
teresującemi w chwili obecnej opinję 
francuską.

Herriot broni się przed stawianym 
mu zarzutom, że na konferencji w Lo
zannie znacznie przekroczył pierwot
nie wytknięty cel, rezygnując ze spłat 
reparacyjnych, chociaż wówczas już 
Amerykanie dali mu do zrozumienia, 
iż sprzeciwią się wszelkiej rewizji spła
ty długów wojennych.

B. premjer oświadcza, że w swoim 
czasie przedstawi dowody, iż te zarzuty 
są zupełnie bezpodstawne. Zaczeka 
jednak aż do chwili objęcia władzy

przez nowego prezydenta Stanów Zj., 
który okazuje tyle sympatji dla Fran
cji.

Obecny rząd francuski wykazał w 
trudnem położeniu, spowodowanem 
sprawą długów wojennych dużo taktu, 
to też Herriot uważa za szczęście, iż na 
jego czele stoi człowiek, cieszący się 
tak wielkiem poważaniem na forum 
zagranicznem.

W konkluzji swego artykułu stwier
dza, że dla Francji jest możliwa tylko 
taka polityka, któraby złączyła ją z 
Anglją i Ameryką pod wspólnym

I- sztandarem. Tego zdania jest rów
nież i obecny rząd francuski, którego 
należy vizobec tego przy jego finanso
wych reformach poprzeć w całej pełni.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 13. 1. 1933 r 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna, obroty małe, przy- 
czem przeważał brak materjału mianow, 
cie w pożyczkach państwowych.

Pożyczki państwowe zwyżkowały, pła
cono za 5% poż. konwers. 42.—/o, za 4%. 
premj. doi. 55.25 oraz 3% poż bud. 42.—.

Z papierów komunalnych obracano 8 
obi. m. Poznania z r. 1926 — po 92.— w 
tranzakcjach.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. han 
diowano 4%% listy doi. star? po 41.— : 
4%% listy doi. amort. po 41.— w transak
cjach, natomiast płacono za 4% listy zast. 
konwert. 31.—31.50.

Akcje bankowe i przemysłowe bez 
obrotu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 42% P.
8% obi. m Poznania z 1926 r. 92% +.
4%% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt.

41% +.
4%% listy dolarowe w zł. amort. P. Z. K. 

41% +.
4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z K. 

31—31%% P.
(Kurs w złotych)

4% poż. premj. doi., serja .III 55.25 P.
3% pożyczka budowlana, serja I. 42.— P.

Tendencja spokojna.

Pięciu robotników poszarpanych przez granat
Paryż, 13. 1. (Tel. wł.) Tragiczny 

wypadek wydarzył się w czwartek w 
Villers-Bretonneux w pobliżu Amiens.

Grupa robotników zajęta przy pra
cy w parku pewnego starego ogrodu, z 
powodu przejmującego chłodu pozgar- 
niała gałęzie, podpalając je, aby się 
nieco rozgrzać. Nagle nastąpił strasz
ny wybuch i pięciu ciężko poranionych 
robotników legło na ziemi.

Odwieziono ich natychmiast do 
szpitala, gdzie okazało się, że co do

trzech lekarze nie żywią żadnych na
dziei, aby udało utrzymać się ich przy 
życiu.

Natychmiastowe śledztwo ujawni
ło, że w miejscu, gdzie robotnicy 
wzniecili ogień znajdował się w ziemi 
granat z czasów wojny, który tam za
rył się ale nie wybuchł. Silnie roz
grzany przez palące się gałęzie dopie
ro teraz eksplodował, raniąc swemi 
odłamkami' aż pięciu ludzi.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 13. 1 1933 r.

Urzędowe sprawozdanie targowo 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: walów 2, buhajów 3, krów 8 
świń 301, prosiąt 105, cieląt 157, owiec 52, 
razem 628 zwierząt.

Wielkopolska Izba Rolnicza podaje: 
Ceny za świnie bekonowe według notowań 
bekonu polskiego w Anglji z uwzględnię 
niem kosztów p zerobu, transportu i sprze
daży w przeliczeniu na złote polskie: I kl 
66—70, II. kl. 60—64.

Jako rzeczoznawca wystąpił sekre
tarz gdańskiej policji kryminalnej, 
Otto Hakus, który jest zaprzysiężonym 
biegłym w sądach gdańskich i po wła
maniu do firmy „Pommer i Thom
psen“ przeprowadzał oględziny, znalazł 
odcisk palca, robił fotografje, powię
kszenia i t. d. Hakus przedstawił po
większenia, które wykazały identycz
ność linij papilarnych. Dowód ten o- 

;brona starała się obalić przy pomocy 
argumentów, wysuwanych przeciw 
nieomylności metod daktyloskopij- 
nych.

33 ofiary mrozu
Bukareszt, 13. 1„ (PAT.) W 

miejscowości Ramnic-Sarat znaleziono 
w ciągu dnia wczorajszego trupy 33 
chłopów, którzy padli ofiarą gwał
townej burzy śnieżnej.

Złośliwa grypa
Lon dy n, 13. 1. (PAT.) W ciągu 

ostatniego tygodnia w Londynie i in
nych miastach angielskich zmarło na 
grypę 681 osób.

Sen. Jeakneney
Paryż, 13. 1. (PAT.) Na posiedze

niu senatu sen. Jeanneney został obra
ny przewodniczącym senatu 254 gło
sami na 260 głosujących.

Wpływy hitlerowców maleją w Niemczech
Znaczny przyrost głosów socjalistycznych i komunistycz
nych podczas wyborów komunalnych w Saksonji — Donio

sły tydzień
Lipsk, 13. 1. (PAT.) Po ostatnich 

wyborach komunalnych w Saksonji, 
wiele gmin zmieniło radykalnie swoje 
oblicze.

W większej części miejscowości na
stąpił silny wzrost wpływów komuni
stów i socjalistów, przy jednoczesnym 
spadku głosów hitlerowców, którzy z 
dniem każdym, zwłaszcza po ohyd
nym drezdeńskim mordzie kapturo
wym, tracą coraz liczniejsze rzesze 
zwolenników.

Prawie wszędzie zarysowują się w 
dużym stopniu silne prądy lewicowe, 
rozprzestrzeniające się w Niemczech w 
ostatnich czasach bardzo poważnie.

Berlin. 13, 1. (PAT.) Nadchodzący 
tydzień będzie okresem wydarzeń o 
pierwszorzędnej doniosłości dla poli
tyki wewnętrznej.

Dnia 15 b. m. odbędą się w Lippe 
wybory do sejmu krajowego. Ich wy
nikowi przypisują szczególniejsze zna
czenie narodowi socjaliści.

Na 17 b. m. zwołano sejm pruski, a 
w dniu 20 b. m. obradować będzie 
konwent seniorów Reichstagu i roz
strzygnie się, czy plenarne zebranie,

zapowiedziane na 24 b. m„ dojdzie do 
skutku, czy też Reichstag odroczy się 
na dłuższy czas.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 13. 1. 1933 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Kolandja 358,75 359,65 357,85
Londyn 29,82 29,98 29,68
Nowy Jork

kabel 8,929 8,949 8,909
Paryż 34,85 34,94 34,76
Praga 26,43 26,49 26,37
Szwajcaria J71,85 172,28 171,42
Berlin 212,07

Tendencja cokolwiek słabsza

Narodowcy u steru rady miejskiej w Gnieźnie
Przewodniczącym wybrano dr. Zgaińskiego, a do prezydjum 
również wyłącznie członków Narodom. Pio ku Gospodarczego

Gniezno, 13. 1. (Tel. wł.). — W 
czwartek odbyło się pierwsze posiedze
nie rady miejskiej, które zagaił p. dyr. 
Śmielecki.

Po sprawozdaniu przewodniczącego 
przystąpiono do wyboru prezydjum 
P. dyr. Śmielecki zgłosił rezygnację 
ze stanowiska przewodniczącego, po
dając jako jedyny powód swój wiek, 
oraz zawodowe obowiązki, które nie 
pozwalają na dalszą intensywną pra
cę w życiu społecźnem. Zupełnie więc 
mylna, jak się okazuje, jest informa
cja pewnego pisma, jakoby p. dyr. 
Śmielecki ustąpił z innych ubocznych 
względów.

Na przewodniczącego rady zgłoszo
no trzy kandydatury: p. dr. Tad. Zga
ińskiego z Nar. Bloku Gosp., p. dr. 
Musiała z B. B. oraz p. Migdałka. W 
wyniku głosowania p, dr, Zgaiński o

trzymał na ogólną ilość 31 obecnych 
radnych 21 głosów, dr. Musiał 2 głosy, 
7 kartek oddano pustych, a jeden głos 
dostał p. Migdałek. Wiceprzewodni
czącym rady miejskiej wbrano po
nownie p. dyr. Nowaka również z Nar. 
BI. Gosp. Sekretarzami zostali pp. An
drzej Galantowicz i Dobrasz. Do wy
działu wybrano jednogłośnie radnych 
pp. Bibrowicza, Bykowskiego, Migdał
ka, Nowaka, ks. kan. Styczyńskiego, 
Zakrzewskiego i dr. Zgaińskiego 
(wszyscy z Nar. BI. Gosp.), Brelińskie- 
go, Kosteńskiego, Grotowskiego, Kol
czyńskiego i Frąckowiaka. W skład 
tymczasowej deputacji miejskiej szko
ły przem.-handl. weszli radni pp.: By
kowski, Galantowicz, Perlikiewicz i 
Zakrzewski, oraz z poza rady p. Roba
kowski,

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 13. 1. 1933 r.

Warno ki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć-litrowe- 

go gęstościomierza: 1) żyta poznańskiego 
70.6 kg. (120,1 ft. w hol.), 2) żyta pomor
skiego 69,35 kg. (118,2 ft. w hol ). 3) psze
nicy pozn i pomorskiej 7^,95 kg. (124 ft. 
w. hol.), 4) owsa poznańskiego i pomor
skiego 43,55 kg. (74,1 ft. w. hol.).

Ceny transakcyjne»
Żyto 15 tonn par Poznań . .
Owies 225 tonn par. Poznań .

Ceny orjentacyjne
Żyto...........................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica.................................

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 68-—69 kg. . . . .
Jęczmień 64—63 kg. ,

Usposobienie spokojne.
Owies

Usposobienie stałe,
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . . „ 4 , 8,25—- 8,50
Otręby pszenne . , „ . . 7,50-
Otręby pszenne (grube)

Papiery wartościowe i obligacje:
3% poż. bud. . . . • 42,40— 42,75
4% poż. in w szt. ser. 0 5 « 112,00

43,005% poż. konw. . . ii » 5 43,50—
6% poż. doi. . . . p B li 57,00 — 58,00
4% poż dolarowa » 5 0 . 56,00— 56,50
7% poż. stabil. . ., 0 6 55,50— 56,25

10% poż. kolejowa . b ... ’o 100,00
Akcje w złotych:

Bank Polsk. ...... 86,50- 85,75
Lilpop ......... 9,50

Tendencja niejednolita. ”

14,00 
13,50

13,60— 13,80 

23,00— 24,00 

14,50— 16,00

12,75— 13,50
12.25— 12,75

13.25— 13,50 

21,00— 22,00 

37,00— 39,00

8,50-
8.50
9.50

Rzepak ......... 44,00— 45,00
Rzepik
Gorczyca ..ais 

Wyka latowa „ 6 R 
Peluszka . . . 6 „
Groch Victoria . 6 0 
Groch Foigera . b 5 
Seradela . „ . . „
Koniczyna biała . .
Koniczyna czerwona 
Koniczyna szwedzka

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 450 tonn, pszenicy 265 tonn, jęczmie
nia 30 tonn, owsa 115 tonn, łubinu niebie
skiego 15 tonn.

40,00— 45,00 
36,00— 42,00 
13,00— 14,00 
13,00— 14,00 
20,00— 22,00 
34,00— 37.00 
8,00- 9,00 

90,00—110,00 
80,00—120,00 
90.00—110,00

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.93 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki nlem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 13. 1. 1933 r. 

Pszenica marchijska , . . 186,00—188,00
Tendencja spokojna.

żyto march.......................... . 152,00—154,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień browarowy . . . 165,00—175,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
mysłowy ....... 158,00—164/10
Tendencja spokojna.

Owies march................... . . 112,00—116,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ...... 22,75— 26,10
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia............................ 19,30— 21,60
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne . . . , t 8,75— 9,00 
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie . ...» * 8,70— 9,00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria........................ 20,00— 23,00
Groch drobny jadalny . » . 20,00— 21,50 
Groch pastewny ..... 12,00— 14,00
Peluszka . . . b » o • , 13,00— 14,50
Bób ..... 6 . b . . 13,25— 15,00
Wyka b . . 14,00- 16,00
Łubin niebieski . . » . . 8,00— 10,00
Łubin żółty . . . . t . . 11,50— 12,75
Seradela nowa 17,50— 23,50
Kuchy lniane ...... 10,20— 10,30
Kuchy z orzecha ziemnego . 10,50— 10,60
Kuchy mielone (mąezka) . . 10,60— 10,70
Wytłoki suche....................... 9,00
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg................... 9,40
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ...... 10,10
Płatki ziemniaczane . . . 13,80

Ogólna tendencja spokojna.

Giełdy zbożowo . towarowe
Warszawa, 12. 1. Pszenica jara czer

wona szklista 26.75 — 27.25, pszenica jedno
lita 26.25 — 26.75, pszenica zbierana 25 25 
do 25.75. reszta notowań bez zmiany. Uspo
sobienie spokojna.
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Zwierciadło duszy żydowskiej
Uairelncyjna ksiąika

Ks. dr. Stanisław Trzeciak: 
„Żyd jako obrońca ślubów cywilnych i 
rozwodów dla katolików". Warszawa, 1932. 
Skład główny: księgarnia „Przeglądu Ka
tolickiego, Krakowskie Przedmieście 71.

Ks. dr. Stanisław Trzeciak, znako
mity pisarz katolicki, autor szeregu 
prac z dziedziny historji żydowskiej z 
czasów Chrystusa Pana i świetny zna
wca żydostwa wogóle, wydał w poło
wie roku zeszłego broszurę p. t. „Tal
mud. bolszewizm, projekt prawa mał
żeńskiego w Polsce“, w której to pra
cy wykazał na podstawie tekstów tal- 
mudu, zastanawiającą, łączność, nawet 
w szczegółach, jego przepisów mał
żeńskich z projektami komisji kody
fikacyjnej R. P., oraz z tcm, co już od 
lak kilkunastu zaprowadzili w Rosji 
bolszewicy. Autor zestawił wynik 
swej analizy z faktem, że w komisji 
kodyfikacyjnej pracuje trzech Żydów 
(zaledwie niedawno ochrzczonych 
„protestantów“), z których jeden jest 
nawet sekretarzem generalnym tej in
stytucji.

Nikt z komisji kodyfikacyjnej nie 
zdobył się na próbę wytłumaczenia się 
z tego ciężkiego oskarżenia. Również 
i „Wiadomości Literackie“, tak skore 
do polemiki z duchownymi, jeśli (jak 
w tyypadku ks. Pirożyńskiego) zada
nie ich jest łatwe — w danym razie, 
wobec niezbitych dowodów i doku
mentów — nabrały wody w usta (mil
czał p. Żeleński i „postępowe“ eman
cypantki z jego działu). Odezwał się 
jedynie jakiś Żyd, dr. „Armand“ Aker- 
berg. ogłaszając „Odpowiedź ks. dr. 
St. Trzeciakowi“, Na jego wywody 
odpowiada obecnie ks. Trzeciak, a czy
ni to tak druzgocąco, że wogóle zamy
ka polemikę w tej sprawie. Tembar- 
dziej warto więc poznać pracę ks. 
Trzeciaka, jako naprawdę ostatnie 
słowo na te tematy.

Autor opiera się niemal wyłącznie 
na źródłach żydowskich, jak (pomi a- 
jąc wydania talmudu) H Iiohna: ,.Die 
politische Idee des Judentums“ itd.

Ks. Trzec!ak stwierdza rzecz bardzo 
ważną, że „Żydzi nie mają już praw
dziwej reiigji mojżeszowej, religja ich 
powinna się raczej nazywać talmu- 
dyczną" (str. 1C). Wyjaśnia dalej usi- 
łowaiy.a Żydów, aby „ustawodawstwo 
polskie stanęło przeciw postańb^yie- 
niom prawa kanonicznego, a na sta
nowisku żydowskiego prawa rozwodo
wego“ (str. 17).

Omawia następnie autor kwestję 
stosunku Żydów do „gojów“ (czyli nie- 
żydów), których talmud nie uważa za 
ludzi („trup nieżyda nie zanieczyszcza, 
gdyż zanieczyścić może tylko trup 
człowieka“; „narody świata nazywają 
się nie ludzie, a zwierzęta“, Jabam- 
moth, GOb: ..Podwórze nieżyda równa 
się stajni dla bydła“, Erubin 62 a), o- 
raz prawo państwowe żydowskie o 
„mniejszościach narodowych“ nieży- 
dowskich w Palestynie i Syrji.

Potwornie brzmi rewelacja, że Ży-

Z życia Polaków na Śląsku Opolskim
Uroczysta gwiazdka Akademickiego Hola Wakacyjnego 

w Raciborzu
Racibórz, w styczniu.

Nadzwyczaj ruchliwe Akademickie Ko
ło Wakacyjne w Iłaciborzu urządziło w 
święto Trzech Króli swą tradycyjną gwia
zdkę, która się również, jak i wszystkie 
poprzednie imprezy tego Kola, znakomicie 
udała.

O godzinie 16 30 zagaił prezes kol Ró
życki uroczystość, witając serdecznie ko
legów. oraz około 200 zbliska i zdała przy
byłych gości. Dał wyraz swej radości, że 
zr.ów zasiadł przy stole wigilijnym razem 
z akademikiem chłop prosty, robotnik, 
rzemieślnik, że przybyło starsze społeczeń
stwo. jak również wielka liczba młodzieży 
z miasta i okolicy. Wśród publiczności mo
żna było zauważyć przedstawiciela kon
sulatu gen. w Opolu p. attache Staniszew- 
.skiego prezydenta miasta Katowic dr Ko
cura jak również i innych dawnych Raci- 
borzan z kraju, jak p adw. Kostka, p red- 
Paleńskiego. p mec. Pientkę, p dyr. Kur
czą i wielu innych. Przybył również przed
stawiciel młodzieży akademickiej w kra
ju. p Szczypa.

Po występach Tow. śpiewu „Harmo
nia" pod bat. p. Witta i deklamacji p. Ró
życkiej wygłosił referat p. Wawrzynek na 
temat „święta Bożego Narodzenia dawniej 
a dziś". Są to święta radości i wesela, 
święta które są dla nas symbolem brater
skiej miłości Tajemnicza moc bolendy pol
skiej łączy serca i dusze ludu polskiego

ks. dr. Trzeciaka
dzi stawiają narówni pod względem 
nieczystości nieżydówkę (a więc i Pol
kę) z protystutkami (str. 40). Ks/dr. 
Trzeciak wyjaśnia na szeregu przykła
dów, że pojęcie „czystości“ i „nieczy
stości“ ma sens wyłącznie rytualny, a 
nie, jak usiłuje poddać polemizujący 
z autorem p. Akerberg — estetyczno- 
higjeniczny. Omawia dalej obyczaje 
małżeńskie w talmudzie. stosunek Ży
dów do niewolników, wreszcie stwier
dza, że nienawiść Żydów do chrześci
jan większa jest, niż do pogan. Zresztą, 
jak przytacza ks. Trzeciak, już Tacyt 
stwierdził, że Żydzi „przeciw wszyst
kim innym zachowują nieprzyjaciel
ską nienawiść“, co potwierdza się nle- 
tyiko wyżej cytowanem odmawianiem 
nieżydom nazwy ludzi, ale i przyrów
nywaniem ich do najbardziej w Judei 
pogardzanych zwierząt — psów („Na
rody świata g o j i m psom się rów
nają“. Midraszim 9, s. 4, § 11. 24 a).

Na zakończenie porusza ks. Trze
ciak sprawę spoczynku niedzielnego. 
Ustęp końcowy tego rozdziału przyta
czamy w całości (str. 94—95);

„Kiedy sąd apelacyjny w Jeruzalem 
zwolnił w r. 1928 od kary jednego restau
ratora w Tel - Awiw za nłezachowywanie 
przepisów co do przymusowego święcenia 
sabbatu, obowiązującego w tem mieście, 
i uznał ten przepis za sprzeczny z manda
tem palestyńskim, wywołało to orzeczenie 
sądowe nadzwyczajne wzburzenie w całej 
Palostynie. Urządzano wiece protestacyjne 
w całym kraju i posiano prośbę o kasację 
tego wyroku do sądu koronnego w Londy
nie. żądając kary na przestępcę święta, mo
tywując swą prośbę tem. że orzeczenie są
dowe w Jeruzalem wydane zostalr tylko 
przez dwóch sędziów Anglików: Macdo- 
naida i Kiri. podczas gdy trzeci. Żyd Gad 
Frumkin. byl jemu przeciwny.

„Ma : atom zupełną słuszność autor „Od
powiedzi", polecając społeczeństwu katolic
kiemu. że należy uczyć się i ód wrogów! 

i Należy naśladować Żydów w obronie sza
nowania świąt i wzorom ich w całej Polsce 
bronić nienaruszalności odpoczynku nie
dzielnego, przestrzegać silnie istniejących 
w tvm względzie praw i nie dopuścić do
ich podważania.

„Tylko wtedy Żydzi będą nas szanowali, 
jeśli my szanować będziemy umieli świę
tości swoje, bo wśród swoich wyznać będą 
rńusieli jednak: goj jna rację, co dia nas 
jest świętem, świętem jest również, i dia 
goja, : \

„A zatem należy uczyć sfę i od wroga! 
Nałoży pod względem obrony odpoczynku 
niedzielnego czerpać naukę i ż talmudu, 
bo słusznie mówi dr. Armand Akerberg: 
„obojętnem jest, gdzie pewne pojęcia zna
lazły swój początek lub mają swoje źródło“ 
(str- 29).

.Szanując zatem świętość, uszanujemy 
ńienaruszaińość odpoczynku niedzielnego, 
uszanujemy również świętość i nienaru
szalność sakramentu małżeństwa.“

Obydwie wymienione książki moż- 
naby nazwać zwierciadłem duszy ży
dowski], tak świetnie przedstawiają 
psychikę żydowską i podwójną etykę 
talmudu; osobną dla swoich i osobną 
dla obcych.

w Niemczech jednem uczuciem: miłości 
do Boga i przywiązaniem do narodu. 
Przedstawił referent piękne zwyczaje, 
związane z temi świętami. Niestety poma
łu one giną. Dziś posuwają się w czasie 
świąt po ulicach pochody z sztandarami 
o napisach: „Niema Boga, precz z Bogiem". 
Jeżeli chcemy. by byt nasz się poprawił, 
łr musimy wrócić do naszych cudownych 
szopek, do naszych ludowych jasełek, tem- 
bardziej, że wyrosły one z głębokiej wiary 
do naszego Stwórcy Jeżeli chcemy. by łos 
nasz się zmienił, to nie wolno nam też ani 
na chwilę ustać w walce z niesprawiedli
wością, w walce z gwałtem i temi trudno
ściami, które nam się na naszej drodze 
piętrzą.

Po referacie nastąpiło łamanie opłat
kiem. Nastąpiły przemówicna okoliczno
ściowe. przeplatane staropolskiemi kolen- 
dami Życzyli mówcy wszelkiej pomyślno
ści w nowym roku pracy narodowej, ty
czyli, by A. K. W., podejmujące pracę, za
czętą przez naszych wielkich Rosików, 
Paleńskich, Gryglewiczów, Zagołów itd 
zwiększyło swoje szeregi do maksimum 
i by tak samo twardo i zawzięcie broniło 
swej piastowskiej ziemi raciborskiej, jak 
to oni robili.

Gwoździom, rzec można, gwiazdki był 
występ artystów braci Szafratików z Kato
wic. Artyści zbierali burzę oklasków za
swe produkcjOt ' ,

Na zakończenie odśpiewało Tow Śpie
wu „Harmonia“ dwie kolendy. przyczem 
na wyszczególnienie zasługują partje so
lowe odśpiewane przez p Fojcikównę

Tych kilka chwil mile spędzonych w 
gronie naszych braci z powiatu i z kraju 
pozostanie nam na długo w pamięci, (aw)

Ukraina sowiecka
„Izwiestja“ moskiewskie w nume

rze z dnia 26 grudnia ub. r. wyliczają 
to wszystko, co Ukraina sowiecka za
wdzięcza bolszewizmowi pod względem 
technicznym. Dowiadujemy się więc, 
że w roku ubiegłym wydobyto na IJ- 
krainie 56 miłj. tonn węgla, a więc 
2J4 razy więcej niż w reku 1913. ener- 
gji elektrycznej wyprodukowano osiem 
razy tyle, co przed wojną Rolrictwo 
na Ukrainie rozporządza parkiem trak
torów. ogólnej mocy 477.000 HP

Szkolnictwo niższe i średnie ohsłu 
guje obecnie przeszło 4 miljony dzieci, 
w porównaniu z 1.648.000 dzieci w ro
ku 1914.

Ukraińska partja komunistyczna li
czy obecnie 520 000 członków, komso
molców 1.148,000.

Pomimo to wszystko „Izwiestja“ z 
niezadowoleniem konstatują:

„Obok tych wszystkich zdobyczy Ukra
ina ma dotychczas szereg wielkich luk w 
dziedzinie przemysłu, a nadewszystko w 
dziedzinie rolnictwa Szczególnie niedo
puszczalne są opóźnienia Ukrainy w dzie
dzinie dostaw zbożowych Na Ukrainie nie 
udało nam się dotychczas ztamać sabota
żu kułackiego. Dotychczas jeszcze ani po
szczególne organizacje — przedewszyst- 
kiem w prowincji odeskiej i dawnej guber- 
nii ekaterynoslawskiej — ani sama repu
blika ukraińska, jako całość, nie potrafiły 
walczyć o zboże i jak przystało na praw
dziwych bolszewików wykonać swe obo
wiązki. Szczególnie doniosłą rolę odegrały 
w tej sprawie souchozy, które nie potra
fiły zmobilizować swych sil dla zlikwido
wania powstałych luk. zarówno podczas o- 
mlotu jak j podczas dostarczania zboża."

Pismo kończy swe uwagi zapowie
dzią „nieubłaganej walki z kułackim 
sabotażem“, „wyrywaniem z korze
niem klasowych wrogów“.

Jakie znaczenie ma opór Ukrainy 
dla życia gospodarczego Sowietów, o 
tem sądzić można z danych w tymże 
numerze „Iżwmstyj“, Okazuje się że 
Ukraina produkuje 63 proc, całego wę
gla, wydobywanego w Sowietach. 77
proc, rudy żelaznej i 79 proc, koksu.
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Sprostowanie 
nowych fałszów

Jak Czytelnikom naszym wiadomo, 
„Dziennik Pozn.“ uciekł od naszego za
kładu o sto tysięcy złotych w sprawie 
wzrostu liczby abonentów „Kurjera 
Pozn “ i wogóle wszystkich pism, wy
chodzących naszym nakładem. Teraz 
„Dziennik Pozn.“ tłumaczy się, że to nie 
on uciekł, tylko —- my „się wykręcamy“, 
do czego „Dziennik Pozn.“ doda je dalsze 
jeszcze fałsze. Prostujemy je zwięźle:

1) Nteprawdą jest zarzut, jakobyśmy 
cośkolwiek w oświadczeniu swem o licz
bie abonentów „podsuwali“ czy zmie
niali. Natomiast prawdą jest, że pod
trzymujemy stanowczo swoje, w odpo
wiedzi na nieuczciwe napaści „Dzienni
ka Pozn “ kilkakrotnie postawione 
twierdzenia o wzroście abonentów za
równo wszystkich pism naszych, razem 
wziąwszy, jak i „Kurjera Pozn.“ spe
cjalnie.

2) Nieprawdą jest, żeśmy się ostatnio 
starali o sto tysięcy złotych na „podtrzy-

Zalecona prze«, lekarzy śuńaSa cafega ur fimjficuikachg

Przeziębienia, Grypy, Kaszlu — 1
■ Chrypki, Zapalenia Oskrzeli 1

SirolinaJtoche-
zaacmle sfonialcu
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manie dalszego istnienia Drukarni Pol- 
i skiej“, bo żadnych pieniędzy na ten ceł 
i nie potrzebowaliśmy i nie potrzebuje

my. tak, jak tembardziej nie potrzebo
waliśmy i nie potrzebujemy nadzwy
czajnych zabiegów ratunkowych wyso
kich dygnitarzy, jakie niezbędne były 
dia podtrzymania egzystencji organu 
konserwatywnego mimo sztucznego na
pędzania mu abonentów’ ze sfer zależ
nych. Natomiast prawdą jest, że Dru
karnia Polska czyniła przez kilka dni 
starania o pożyczkę stu tysięcy złotych 
na zupełnie inny cel, a mianowicie w 
związku z wielką, kilkuseitysięczną 
transakcją. Ale wywiadowczy podsłuch
„Dziennika Pozn.“ podał mu niewątpli
wie do wiadomości, co jednak „Dzien
nik Pozn.“ zalaja. a mianowicie, że 
Drukarnia Polska w rezultacie bez po
życzki wspomnianej się obyła, a mimo 
to wielką tę transakcję w całych roz
miarach przeprowadziła.

Czy byłoby do tego finansowo zdolne 
wydawnictwo „Dziennika Pozn.“?... Jak 
Czytelnicy widzą, kończymy swą odpo
wiedź. w formie zapytania, przypuszcze
niem pod adresem „Dziennika Pozn.“ i 
jego zdolności raczej — żartobliwem...

Aresztowanie terorystów
Warszawa, 13. 1. (Tel. wl.) — 

Od dwóch tygodni istnieje w biurach 
„Reunion Atlantic“ strajk pracowni
ków. Doszło tam kilkakrotnie do ak
tów terorystycznych, wobec czego 
wczoraj aresztowano członków prezy- 
djum komitetu strajkowego. (w)

„Sanatorzy“ między sobą
Warszawa, 13. 1. (Tel. wł.) — 

Przed kilku dniami pułk. Miedziński 
w polemice z „sanacyjnem“ „Jutrem 
Pracy“ nazwał autora artykułu o min 
Becku „byłejakim bubkiom“ Autor, 
współpracownik P. A. T. Piotrowski, 
uczuł się tem wystąpieniem dotknięty 
i żądał satysfakcji. (w)

„Łótlź“
Gdynia. 13.\1. (Teł wl.) Towaro

wo pasażerski statek „Łódź“, nabyty 
przed kilku miesiącami przez mary
narkę wojenną od Polsko-Brytvjsk’e- 
go Tow. Okrętowego, odholowano 
wczoraj do stoczni w Gdańsku, gdzie 
podda się go gruntownej przebudowie. 
„Łódź“ zostanie zamieniona na okręt- 
matkę dla polskich łodzi podwodnych.

Życiorys, który się czyta jak przepiękna powieść, 
A. Ilcydcl

Jacek Malczewski — Człowiek i artysta.
Kupisz w każdej księgarni, wypożyczysz

w każdej wypożyczalni. ag 7413



Numer 2t IKurjer Poznański, sobota, Î4 stycznia 1933 ~ Strona 8

Ostre powietrze, deszcz i śnieg
nakazuję iem dokładniejszą pielęgnację cery KREMEM NIVEA. 
Dbałego też w ciągu dnia przed każdem wyjściem z domu, a szczególnie 
na noc przed udaniem się na spoczynek, należy natrzeć dokładnie 
twarz i ręce Kremem Nivea. Tak ot© racjonalnie pielęgnowana skóra 
staje się dostatecznie odporny na ujemne wpływy atmosferyczne i nie 
traci swej delikatności i elastyczności»

Krem Nivea nie tłuści cery.

Nadzwycz'jne działanie 
Kremu Nivea polega na 
Eucerycie, którego żaden 
inny krem nie zawiera.

W pudełkach i od zł. o 40 do 2.60 
W tubach < zł 1.35 i 2.25 
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z rynku akcyjnego
W sprawozdaniu rocznem z działal

ności giełdy pieniężnej w Poznaniu, 
które zamieściliśmy w pierwszych 
dniach roku bieżącego, stwierdzono, iż 
w ub. roku obroty papierami dywiden
dowemu, t. j. akcjami zamarły zupeł
nie. Poza Bankiem Polskim dokonano 
tylko nielicznych transakcyj papiera
mi przemysłowemu na bagatelną, kwo
tę 30 tys. zł.

Również na największej naszej gieł
dzie — warszawskiej obroty w ub. ro
ku były znacznie skromniejsze, niż w 
poprzednich latach, przy nader niskim 
przytem kursie. Nawet tak pewny i 
dający ponadto niezłą dywidendę pa
pier, jak Bank Polski, obecnie notuje 
kurs pozostający o 13 do 14 procent po
niżej nominalnej swej wartości.

A inne akcje, notowane na giełdzie 
warszawskiej pod koniec roku? Wy
mieniamy tu ich wartość kursową w 
procentach wartości nominalnej: Ki
jowski, Scholtzc i S-ka — 15 proc.; 
Spiess — 38 proc.; Liłpop —- 42 do 44 
proc.; Pocisk — 7,20 proc.; Starachowi
ce — 15 proc.; Kluczewska Fabryka 
Papieru — 25 proc.

Są to naogó! akcje przedsiębiorstw 
poważnych, które częściowo przynoszą 
jeszcze niezłe zyski. A przecież nie 
dochodzą dzisiaj do skutku trans
akcje na giełdzie po kursach, choćby 
zbliżonych do nominalnej wartości 
akcyj.

Sporadycznie tylko można zanoto
wać w obrotach pozagiełdowych prze
prowadzanie transakcyj, świadczących 
o wysokiej wartości pewnych papie
rów. Fakt taki zdarzy! się przed kilku
nastu dniami przy transakcji dokona
nej wielkim, kilkutysięcznym pakie
tem stuzłotowych akcyj Drukarni 
P o 1 s k i e j, S. A. w P o z n a n i u, po 
cenie nominalnej, t. j. sto za sto. Rzad
ki i pocieszający to objaw na tle mar
twoty dzisiejszego życia gospodarczego.

Czysty zysk Banku Polskiego
Donieśliśmy jut w dzisiejszem poran- 

nem wydaniu naszego pisma, że rada 
Banku Polskiego postanowiła wypłacić za 
ubiegły rok operacyjny 8 proc, dywidendy. 
Wypłatę uskuteczni się z czystego zysku, 
który wynosi za rok 1932 kwotę 12,2 miłj. 
złotych.

W porównaniu z rokiem 1931 rentow
ność Banku Polskiego zmniejszyła się o 
blisko ¿0 proc. W roku poprzednim czysty 
zysk wynosił bowiem 23,8 ntilj. zł. Ten 
zmniejszony prawic do połowy zysk z ope
racji Banku Polskiego tłumaczy się w 
znacznej mierze odpisem reszty strat na 
funtach, która w r. 1931 wyniosła w pozy
cji „rezerwy na pokrycie strat kursowych“ 
— 15 milj. zł. Pozatem wpłynął na to nie
wątpliwie zmniejszony obrót kredytowo- 
pieniężny Banku Polskiego —• w związku 
ze skurczonlem ogólnych operacji gospo
darczych w kraju, — w głównej zaś mierze 
obniżenie stopy dyskontowej, która od 21 
października 1932 r. wynosi 6 proc, (od 3. 
10. 1930 r. na niezmienionym poziomie 7 i 
pół proc), a stopy lombardowej, wynoszą
cej obecnie 7 proc, (przedtem 8 i pół proc.).

Wobec spadku zysków Banku Polskie
go, rada Banku przyjęła wniosek wypłaty 
zmniejszonej o jedną trzecią dywidendy; 
mianowicie ma ona wynosić za r 1932 za
równo dla akcyj I jak i II emisii 8 proc., 
w cza"ie gdy dywidenda za rok 1931 wyno
siła 12 proc.

POBATKI I OPŁATY
(p) Opłaty pocztowa za próbki towarów.

Dowiadujemy się, że dla próbek towarów i 
dla przesyłek mieszanych nadawanych po- 
jedyńczo mają być ustalone nowe stawki 
granicy wagi i opłat pocztowych, a nadto 
dla próbek towarów mieszanych wysyła
nych jednocześnie w większych ilościach 
mają być przyznane pewne ulgi w opłatach 
pocztowych, które będą ustanowione dla 
tych przesyłek nadawanych, pojedynczo. 
Odpowiednie rozporządzenie uk&te się- po
dobno w najbliższym «• ■‘«Sit

Na marginesie podatku majątkowego
Czy „śruba podatkowa1* w Polsce dniała silniej, niż zagrani
cą? — Stosunek obciążenia publicznego do dochodu społecz
nego — Nowy podatek majątkowy ma być ulgą dla życia go
spodarczego! — H praktyce ulga ma polegać na kilkakrot

nem zwiększeniu ciężaru podatkowego

Gdy się słucha przemówień mini- 
sterjalnych, lub gdy się czyta artyku
ły prasy rządowej — stale napotyka 
się na następujące twierdzenia:

1) „Śruba podatkowa“ w Polsce nie 
działa tak groźnie, jak głoszą przed
stawiciele kół gospodarczych, gdyż — 
mimo wszystko — tempo przyrostu o- 
szczędności jest u nas szybsze, niż w 
innych państwach.

2) Odsetek obciążenia publicznego 
w stosunku do dochodu społecznego 
nie iest u nas wyższy, niż gdzieindziej.

3) Rząd zredukował obciążenie pu
bliczne równomiernie do (wywołanego 
kryzysem) spadku dochodu społeczne
go.

Z powyższych twierdzeń, które za
raz zbi jemy, rzuca się w oczy wysoce 
znamienne zjawisko: niedocenia- 
n i a przez czynniki miarodajne n i e- 
mocy finansowej naszego społe
czeństwa. To zjawisko pokutuje u nas 
od dawien dawna Dotychczas, mimo 
tylu doświadczeń, nie zatraciło ono 
nic ńa swojej sile żywotnej. Przeciw
nie, zapładnia ono coraz to nowe po
sunięcia, jak np. ostatnio projekt no
wego podatku majątkowego.

* ♦ *
ad 1) Gdy, po zakończeniu inflacji, 

społeczeństwo zaczęło ciułać oszczęd
ności od nowa, kapitalizacja zaczęła 
odradzać się niemal od zera. W tych 
warunkach zrozumiałą jest rzeczą, że 
tempo przyrostu było u nas szybsze, 
niż zagranicą. Ale. niechaj nikogo nie 
ludzi ta relatywność porównań!

Jeśli już porównywać, to idźmy w 
ślady p. prof. Taylora i stwierdźmy, 
że do końca r. 1930 odrobiliśmy zale
dwie ok. 56 proc, naszych przedwojen
nych oszczędności, gdy w Niemczech 
analogiczny odsetek wynosił w tymże 
czasie ponad 75 proc.

Mowa tutaj o ruchu oszczędnościo
wym do końca 1930 r. Po tej dacie 
ruch oszczędnościowy zamarł. Naod- 
wrót zaś daje się stwierdzić odpływ 
wkładów z banków. Suma zdeponowa
nych wkładów zmniejszyła się per 30 
czerwca 1932 r. w porównaniu ze sta
nem ich z przed roku, blisko o pól mi- 
Ijarda złotych. Jak więc można mó
wić o przyroście oszczędności, skoro 
był odnływ?

ad 2) Przyjmijmy, że istotnie odse
tek obciążenia publicznego w stosun
ku do dochodu społecznego nie jest u 
nas wyższy, niż gdzieindziej. Przyjmij
my to. Ale — pytamy się — jak wy
gląda nasz dochód społeczny w po
równaniu z innemi państwami? Na to 
odpowiada nam dr. Dederko, współ
pracownik Głównego Urzędu Staty
stycznego, że nasz dochód społeczny,

Nowe przepisy
o ubezpieczeniu pracowników umysłowych

Podwyższenie składek przy obniżeniu świadczeń
Według doniesień z Warszawy rada 

ministrów na ostatniem swem posie
dzeniu zajmowała się projektem no
weli dekretu o ubezpieczeniu pracow
ników umysłowych, opracowanej przez 
min. opieki społecznej. Projekt ten, 
już uzgodniony w łonie rządu, rozesła
no do wiadomości wszystkim organi
zacjom pracowników umysłowych, a 
równocześnie do kancelarii sejmowej, 
z tem. że ma on być uchwalony je
szcze w ciągu bieżącej sesji sejmowej. 

i?*njsl t “wysokość składek

przeliczony na głowę ludności, był w 
roku wysokiej konjunktury 1928-mym 
prawie najniższy w Europie... Obciąże
nie publiczne tak niskiego dochodu 
społecznego w identyczny sposób, jak 
w krajach od Polski bogatszych, pro
wadzi naturalnie do zjawiska, iż płat
nik nasz obarczony jest znacznie wyż
szym ciężarem publicznym, niż płat
nicy w innych państwach europej
skich. Łatwiej jest znieść ciężar pu
bliczny 30 złotych, gdy się ma docho
du 300 zł, niż ciężar 10 zł, gdy dochód 
nie przekracza 100...

ad 3) Oblicza się, że (w porównaniu 
z r. 1928) dochód społeczny w 1932 r. 
spad! o przeszło 50 procent. Tymcza
sem obciążenie publiczne (w prelimi
narzu na r. 1933/34) zostało zreduko
wane o 40 proc, w porównaniu z r. 
1928. Jak widzimy, obciążenie publicz
ne nie spadło równomiernie do spad
ku dochodu społecznego.

•
W kilku powyższych słowach stara

liśmy się wykazać, iż czynniki miaro
dajne nie zdają sobie dpkladnie spra
wy z całkowitego wyczerpania finan
sowego naszego społeczeństwa. Gdy
by tak nie było, gdyby czynniki mia
rodajne zdawały sobie sprawę z sytu
acji płatników, rząd nie byłby wpro
wadził do preliminarza na r. 1933/34 
sumy 27 miljn. złotych z tytułu podat
ku majątkowego.

Ministerstwo skarbu uzasadnia po
wyższą pozycję w sposób oryginalny. 
Twierdzi ono, że chodzi tutaj o ulgę (?) 
dla życia gospodarczego przez likwi
dację dawnego podatku majątkowe
go, opartego na wymiarach, które z 
teraźniejszością nie mają jiż nic 
wspólnego. Ale — pytamy się znowu 
— ileż to przyniósł kwestionowany 
„stary“ podatek ma!ątkowy w bieżą
cym roku budżetowym? Odpowiedź: w 
pierwszej połowie r. 1932/33 przyniósł 
on zaledwie kilka milionów.

A więc, konkludujemy: ulga dla 
życia gospodarczego ma w praktyce 
polegać na kilkakrotnem zwiększeniu 
odnośnego świadczenia... Jest to para
doks, ale tak jest!

•
„Nowy“ podatek majątkowy obra

zuje niezmiernie wyraźnie słuszność 
naszego twierdzenia, mianowicie że 
czynniki miarodajne zapoznają ..rze
czywistą rzeczywistość“. Jest to ob:aw 
niepokojący zarówno dla skarbu pań
stwa. iak i dla płatników. Lepiej, że 
na objaw ten zwróci uwagę prasa, niż 
żeby odsłoniło go życie, gotując przy
krą niespodziankę pod postacią niedo
boru budżetowego wyższego od prze
widywanego.

i w dość radykalny sposób ogranicza 
rozmiar dotychczasowych świadczę/ 
zakładów ubezpieczeń pracowników u- 
mysłowych. Dotychczas prac.» nicy 
opłacali na rzecz Z. U. P. U. 2 proc 
swej podstawowej płacy. Suma ta 
jest obecnie niewystarozającą. Z tego 
też względu projekt przewiduje wyso
kość składki jak dotychczas, 2 procent, 
z tem jednak, żemożnają zawsze 
podwyższyć do 3 proc. Decyzja 
w tej sprawie zapadać będzie rok rocz
nie, w zależności cd orzedstawionego

bilansu i budżetu Z. U P. U., a więc 
w wypadku koniecznym i wyższa 
stawka obowiązywać będzie przez cały 
rok. na jaki zostanie uchwalona.

Następnie, najwyższa płaca 
podstawowa, od której wymierzo
no dotychczas zasiłki i składki wyi.o- 
siła na wypadek braku pracy 5(i0 zł 
miesięcznie. Ponieważ stwierdzono, z® 
pracownicy zarabiający wyzsze kwoty 
miesięcznie, a więc będący na wyż
szych stanowiskach służbowych, w 
mniejszym stopniu podlegają redukcji, 
obecnie suma ta ma być podwyższona 
do zł 720. Praktycznie przedstawia 
się to w ten sposób, że obecnie pracow
nik. niezależnie od tego ozy zarabiał 
600, 700 czy 1000 zł miesięcznie, płacili 
składki od zł 560 Obecnie zarabiają
cy od 560 do 720 zł płacić będą składki 
od rzeczywistych swych zarobków, a 
zarabiający powyżej tych sum — od 
720 zł. W ten sposób w poważnym, 
stopniu zwiększa się wpływy Z. U. P.

Wobec tego jednak, że powiększe
nie płacy podstawowej, od której pła
cić się będzie składki, powiększy rów
nież wysokość zasiłków, nowela prze
widuje progresywne obniż‘e- 
nie zasiłków na okres kryzy
su. Normalnie, zasiłek wynosi 40 proc, 
płacy podstawowej. W ten sposób za
siłki od najniższych płac podstawo
wych nie byłyby zupełnie obniżone. 
Obniżka procentowa tych zasiłków 
wzrastałaby progresywnie, osiągając 
najwyższy stopień przy maksymalnej 
piacy podstawowej — 720 złotych.

Bardzo poważną zmianą jest prze
dłużenie okresu nabywania prawa do 
zasiłku. Dotychczas pracownik umy
słowy nabywa! prawa do zasiłku już 
po 6 miesiącach ubezpieczenia Otrzy
mywał wówczas zasiłki przez 6 miesię
cy. a gdy był ubezpieczony dwa lata 
— otrzymywał zasiłki przez 9 miesięcy. 
Obecnie, aby uzyskać prawa do zasił
ków, pracownik musi być ubezpieczo
ny eona j mniej 1 rok przed u- 
tratą pracy.

Projekt idzie jeszcze dalej i w zu
pełności wyklucza wypłacanie zasił
ków osobom, które straciły pracę 8 
własnej winy lub też ustąpiły z posa
dy bez ważnej przyczyny, jak również 
osobom, które były zatrudnione przez 
rodzinę.

Okres wypłaty zasiłków dla ubez
pieczonych, ma obecnie wynosić tylko 
6 miesięcy, niezależnie od tego, jak 
długo kto był ubezpieczony. Przewi
duje się jednak możność przedłużenia 
tego okresu, lecz tylko w wypadkach 
indywidualnych, o ile ubezpieczony 
jest obarczony bardzo liczną rodziną, 
lub też znajduje się w podeszłym wie
ku.

Nowością natomiast jest to. że ubez
pieczony może w pewnych warunkach 
otrzymywać zasiłek nawet wtedy, gdy 
pracuje.

Dotychczas o ile bezrobotny pra
cownik umysłowy znalazł pracę jaką
kolwiek, lecz stałą, przerywano mu 
wypłatę zasiłków. Obecnie, jeśli nowa 
jego posada daje mu mniejszy zarobek, 
aniżeli miał przed utratą pracy, otrzy
muje on w dalszym ciągu zasiłek, nie
co mniejszy. Tak samo jeśli ktoś zaj
mował dwie posady i z obydwóch nen- 
syj opłacał składkę na Z U. P. U. o- 
bccnie, w razie utraty jednej z tych 
posad, otrzymywać będzie częściowy 
zasiłek.

Nowa ustawa uchwalona ma być do 
dnia 1 kwietnia, a więc obowiązywać 
zacznie prawdopodobnie z dniem l 
kwietnia. Organizacje pracowników 
umysłowych zamierzają jednak zgło
sić cały szereg poprawek i protestów.

Krakowski „Ilustr Kurier Codzien
ny“, zamieszczając szczegóły nrojektu, 
zaopatrzy, je nagłówkiem: ..Świadcze
nia będą obniżone — składki nie będą 
podwyższone“. Na co to wprowadzanie 
w błąd czytelników? Czyżby liczono 
w „I. K. Ć.“ na to. że jego czytelnicy 
czytają wyłącznie tytułv? Bo przecież 
z treści, jakkolwiek dość mętnej, wyni
ka jednak coś całkiem odmiennego 
niż zawiera tytuł.

Z KRAJU
(k) Kwity wywozowe na okazicieli. Naj

nowszy Dziennik Ustaw przynosi rozporzą
dzenie w sprawie zmiany przepisów o kwi
tach wywozowych. Wedle nowych posta
nowień. kwity wywozowe wystawiane przy 
eksporcie towarów, które korzystają ze 
zwrotu cła. będą wystawiane wedle jedno
litego systemu. Kwity te będą opiewać na 
okazicie’a. a ważność ich będzie trwała je
den rok od daty wystawienia Posiadacz 
kwitu za przedstawieniem go w wyznaczo
nych kasach będzie mógł otrzymać gotów
kę,

— Do Izby Reprezentantów U. ? A. 
wniesiony został projekt obłożenia dodat
kowym cłem importu tych krajów, których 
dewizy notowane są poniżej parytetu co- 
najmniej o 5 proc.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
li.RA.TKI SĄUOWE

Afera £zvżewicza i tow.
Na horyzoncie życia towarzyskiego, 

najbardziej nawet wstrzemięźliwego 
w przyjmowaniu nowych osób, ukaza
ły się typy, których zarówno przeszłość 
jak i teraźniejszość owiane są mgławi
cą tajemnicy. Ludźie ci posiadają kil
ka wspólnych dla siebie cech: są nie- 
skazitelnie 'ubr&ni, robią wrażenie „do
brze wychowanych“, posiadają manie
ry najlepszego świńtowca i... niezwy
kły tupet. Nikt nie wie kim są, co ro
bią. z czego żyją i skąd czerpią pienią
dze na prowadzenie luksusowego try
bu życia.

Raz po raz docierają do opinji pu
blicznej pewne tajemnice tego rodzaju 
osobników. Ludzie dowiadują się, że 
tego a tego, pana aresztowano za han
del kokainą, tarhtego za akcję szpie
gowską, innego znowu za kradzież i 
sprzedaż biżuterji, trzeciego za defrau
dacje, fałszerstwo weksli czy papierów 
wartościowych, puszczanie w obieg fał
szywych banknotów, handel narkoty
kami, przemyt, wyłudzanie czy szan
taż.

I opinja publiczna jest zaskoczona...
Jakto! Tego wytwornego pana, któ

rego spotykać można było codziennie 
w najlepszych kawiarniach, restaura
cjach, dancingach, teatrach i kinach, 
skazano ną rok więzienia za oszustwo 
czy defraudację...?!

Po pewnym czasie wszystko przy- 
cicha, a „koledzy po fachu“ dalej żeru
ją na ludzkiej naiwności w myśl dewi
zy „naiwnych nie .sieją“...

I znowu kogoś aresztują, skażą, 
znowu przycichnie wszystko i tak w 
kółko, w kółko.

Dzisiaj znowu znalazła się w sądzie 
sprawa jednego z takich „niebieskich 
ptaków“.

W sądzie okręgowym rozpoczął się 
dwudniowy proces przeciwko osławio
nemu na terenie miasta Poznania o- 
szustowi Tadeuszowi Czyżewiczowi i 
towarzyszom. Na ławie oskarżonych 
zasiedli, prócz Czyżewicza, Karol Zei
dler. Jan Lisiecki, Ludwik Wegner i 
Wanda Karońska. Trybunałowi prze
wodniczy p. dr. Cyprjan, oskarża p. 
prok. Hrabyk.

Po odczytaniu aktu oskarżenia sąd 
rozpatrywał sprawę pozostałych oskar
żonych. Ponieważ wymiar kary za 
przewinienia Lisieckiego, Wegnera i 
Karońskiej nie przekraczałby kary, 
która na podstawie dekretu amnestyj
nego zostałaby darowana, sąd wydal 
uchwałę, umarzającą postępowanie 
przeciwko wyżej wymienionym oskar
żonym tak, że na lawie oskarżonych 
zostali tylko Ćzyżewicz i Zeidler.

Lisiecki. Wegner i Karońska prze 
słuchani będą w dniu jutrzejszym w 
charakterze świadków.

Główny oskarżony, Tadeusz Czyże- 
wicz założył w r. 1930 firmę, a raczej 
agenturę handlową pod nazwą „Aria“, 
która mieściła się w mieszkaniu Ka
rońskiej przy ul. Staszica. Zakres 
działalności firmy był bardzo szeroki, 
gdyż obok przedstawicielstwa tabli
czek metalowych zajmowała się ona 
sprzedażą parcel i budową domów. Z 
tej firmy powstał kolejno cały szereg 
innych „przedsiębiorstw“, których ży
wot byl b. krótki, i które obliczone na 
wykorzystanie naiwności ludzkiej. 
Ćzyżewicz został agentem belgijskiej 
firmy „Banque Generale de Credit“ w 
Brukseli i zajmował się sprzedażą lo
sów. Następnie założył pismo pod na
zwą „Higiena Słowa“, do którego jako 
„redaktora“ zaangażował p. Sobociń
skiego. Później założył biuro przepi
sywania na maszynie pod nazwą „Sty- 
iograf“, i znowu pismo pod nazwą „Ą- 
gentura i Komis“, wreszcie wydal roz
kład jazdy autobusów. Wszystkie te 
.przedsiębiorstwa“ nie przynosiły mu 
spodziewanych korzyści, wobec czego 
postanowił stworzyć spółdzielnię o cha
rakterze kredytowym.

W początkach stycznia 1931 r. odby
ło się zebranie konstytucyjne powyż
szej spółdzielni, na którem uczestni
czyło 10 osób; Ćzyżewicz został „dyrek
torem“ spółdzielni, reszta zaś weszła 
do niej w charakterze członków „rady 
nadzorczej“. Ćzyżewicz, będąc w dal
szym ciągu właścicielem firmy „Aria", 
rc-z.począl sprytne kombinacje, których 
ofiarą padli naiwni członkowie powo
łanej przezeń spółdzielni. Po pewnym 
czasie manipulacje Czyże wieża poczęły.

rozchodzić się szerszem echem po mie
ście, tak, że wkroczyła w to prokura
tura, obkładając aresztem księgi han
dlowe.

Tymczasem Ćzyżewicz wespół z 
Zeidlerem, który został w maju 1931 r. 
zaangażowany w charakterze księgo
wego, począł żyć na szerokiej stopie i 
wspólnie z Zeidlerem trwonić sprze
niewierzone pieniądze, Zeidler wpisy
wał do ksiąg wszystko, co mu Czyże- 
wicz przedłożył, mimo, że wiedział iż 
poszczególne pozycje nie odpowiadają 
stanowi faktycznemu i są tylko wyni
kiem oszukańczych manipulacyj Czy- 
żewicza. W ten sposób postępując, 
Ćzyżewicz zdążył zdefraudować prze
szło 33 tys, zł., które to nadużycia wy
kryła komisja rewizyjna w kwietniu 
1932 r.

Sprawą spółdzielni zajęła się pro
kuratura. Czyżewicza aresztowano i 
osadzono w więzieniu, a dzisiaj za
siadł on na ławie oskarżonych, aby od
powiedzieć za swoje czyny.

W dniu dzisiejszym sąd przystąpił 
do przesłuchania oskarżonego, który 
do winy się nie poczuwa, znajdując 
wyjaśnienie na wszystkie zarzuty, za
warte w akcie oskarżenia. Osustwa, 
popełnione w spółdzielni, przypisuje 
Czyzewicz nie sobie, lecz, jak się wyra
ża, niefortunnym pociągnięciom, które 
mogły spowodować poniesienie przez 
„spółdzielnię pewnych strat“, a których 
jednak nie można kłaść na karb jego 
nieuczciwości.

Proces obfituje w cały szereg cieka
wych i wesołych momentów.

Ćzyżewicz posiadał maszynę biuro
wą wartości w cenie zakupu 2100 żł. 
Ponieważ spółdzielnia kredytowa po
dobną maszynę potrzebowała. Czyże- 
wicz jako dyrektor spółdzielni i wła
ściciel firmy „Aria“ sprzeda? używaną 
już maszynę firmy „Aria“ spółdzielni 
za 2200 zł. Rada nadzorcza nie zaak
ceptowała jednak transakcji, zawartej 
przez p. Czyżewicza i maszyny nie na
była. Tymczasem suma 2200 zł figu
rowała w księdze kasowej spółdzielni.

W dalszym ciągu dopuścił się Czy- 
żewicz oszustw czekowych, dyskontu
jąc czeki bez pokrycia.

Zkolći zeznaje oskarżony Zeidler, 
wspólnik Czyżetyicza; wedle aktu o- 
skarżeńia miał pomagać Czyżewiczo
wi w ten sposób, że wpisywał do ksiąg

Ujęcie wspólników 
zastrzelonego na Sołaczu bandyty

W związku z zastrzeleniem w po
niedziałek, dnia 9 bm. o godzinie 3,55. 
przez posterunkowego policji podczas 
patrolu na ul. Podhalańskiej 2, bandy
ty Stanisława Brzóski, ujęci zostali 
dwaj wspólnicy zastrzelonego, którzy 
wspólnie z Brzóską usiłowali dokonać 
włamania do mieszkania p. aptekarza 
Pławińskiego przy ul. Podhalańskiej 3. 
Jak wiadomo, w czasie legitymowania 
przez posterunkowego. Brzóska wy
mierzył z rewolweru w kierunku po

Po długich i mozolnych poszukiwaniach, udało się policji ująć dwóch wspólników 
zastrzelonego przez policjanta na Solaczu włamywacza Stanisława Brzóski Na Zdję
ciu willa przy ul. Podhalańskiej 1/3, przed którą rozegrała się walka między policjan
tem a bandytą- Dwaj jego wspólnicy zbiegli wówczas, otrzeliwując się w ciemno-

fciMh nocy.

takie kwoty, jakie sobie życzył Czyże- 
wicz Zeidler tłumaczy się, że był po
przednio urzędnikiem handlowym w 
pewnei firmie żelaza i stali, gdzie po
bierał przeszło 1 000. zł. Następnie, 
stracił posadę i jako zastępca firmy 
Gerlach poznał Czyżewicza, który za
angażował go za 200 zł miesięcznie, 
aby prowadził księgi spółdzielni. Zei
dler zaczął pracować od maa 1931 r. 
Przez 2 miesiące przed jego przyby
ciem książki nie były wcale prowa
dzone. Kiedy Zeidler przystąpił do 
rozliczeń, mógł tylko zorientować się 
w udziale członkowskim.

Przewodniczący: Na iakiej 
podstawie pan mógł odtworzyć stan 
kasy? .

Osk. Zeidler: Jedynie ksiązko- 
wałem na podstawie informacyj pana 
Czyżewicza. ponieważ odcinków cze
kowych nie dostawałem. Grzbiet 
książki czekowej, jak i wogóle cała 
książka była w rękach Czyżewicza. — 
Jedynie otrzymywałem rachunki P 
K. O., ale te odcinki nie wskazywały 
zupełnie dla kogo kwota została po
brana. W iistopadzie l931 r. zacząłem 
się orjentować. że działania Czyżewi
cza „niekoniecznie" są czyste, że robią 
wrażenie manipulacyj, z którycn ko
rzysta Ćzyżewicz.

Na walnem zebraniu nie dano mi 
przyjść do słowa. Ćzyżewicz został 
wezwany na przesłuchanie, ja rozpo
cząłem swoje wywody, jednak w chwi
li. kiedy Ćzyżewicz powrócił, powstał 
krzyk, że niesłusznie go oskarżam, że 
Ćzyżewicz jest niewinny i wszystko to 
jest tylko wymysłem

Przewodn.: Jak długo pan je
szcze pracował po owej awanturze z 
Czyżewiczem?

Osk. Zeidler: Do czasu jego 
aresztowania, t. zn. współpracowałem 
z nim do dnia 5 kwietnia 32. jednak 
zaznaczam, że w ciągu całego roku 32 
już nie prowadziłem ksiąg.

Skazany
za oszustwa mieszkaniowe

W dniu wczorajszym toczył się w 
sądzie okręgowym proces o oszustwo 
mieszkaniowe. Na ławie oskarżonych 
zasiadł Józef Tomkiewicz, który już w 
ub tygodniu zasądzony został za po
dobne oszustwa na 15 miesięcy wię
zienia.

Akt oskarżenia zarzucał mu po
szkodowanie szeregu osób, w ten spo
sób. że. obiecując im mieszkanie, po
biera! od nich czynsz, niejednokrotnie 
za kilka nawet mies!ęcy zgóry, Tom
kiewicz jako właściciel domu przy ul.

sterunkowego i przytem został za
strzelony, zaś dwaj jego wspólnicy 
zbiegli w kierunku miasta, ostrzeliwu- 
jąc się z rewolwerów i dając kilka 
strzałów w kierunku posterunkowego 
Ze względu na trwające dochodzenia 
nazwiska obu aresztowanych nie mo
gą narazie być Jjawnlone.

Wszczęte dochodzenia władz, ma
jące również na celu wyświetlenie kil
ku innych spraw, zostały w ten spo
sób uwieńczone sukcesem, (ki)

U kobiet w ciąży i młodych matek sto
sowanie naturalnej wody gorzkiej „Frań» 
ciszka-Józefa“ wzmacnia prawidłowość 
funkcji żołądka i kiszek. Zalecana przez 
lekarzy. ng 7 421

Bluszczowej 4 pieniądze pobrał, a 
mieszkań nie dostarczył.

Sąd po przeprowadzonej rozprawi© 
skazał go na 2 lata więzienia.

Kronika policyjna
Samobójstwo kobiety

W jeziorze żnińskiem utopiła się 
30-!etnia Prakseda Kaczmarkówna ze 
Żnina. Zwłoki jej wydobyto nieba
wem i wydano rodzinie. Powodem 
rozpaczliwego postępku były nieporo
zumienia domowe. (ki)

Tajemnicze zaginięcie
W dniu 19 bm, oddalił się z domu 

przy ul. Romana Szymańskiego 10 p 
Władysław Kwąkowski. Wobec ta
jemniczych okoliczności towarzyszą
cych zaginięciu, żona zaginionego 
zwróciła się do policji z prośbą o za
rządzenie poszukiwań. (ki)

Włamania w Slomczycach
W Slomczycach w powiecie Wrzesiń

skim jednej z ubiegłych nocy włama
no się do dworu. Włamywacze skradlf 
bieliznę i dwa rewolwery. Wartość 
skradzionych przedmiotów ocenia się 
na 1000 złotych. Niebawem wyśledzo
no i ujęto włamywaczy. Są nimi Jan 
Andrzejczak ze Sołeczna i Marjan Je
żewski z Nowejwsi w powiecie wrze
sińskim. Część przedmiotów u włamy
waczy znaleziono Nie było jednak u 
nich już rewolwerów, które zapewne 
ukryli, lub też sprzedali. (kl)

KALEÑÍÁRZYK
Piątek. 13 stycznia 1933. 

Słońce' wschód 7.58: — zachód 16.05; —
długość dnia 8 godzin 7 minut 

Księżyc: wschód 17.50; — zachód 9,08;
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteoro'ogicznei przy Uniw Pozn: 
Piątek godz 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 8 st C.. pochmur
no. wiatr południowo wschodni, ci
śnienie atmosferyczne wysokie 763 
mm — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa — 5 st. C.. najniższa 
— 10 st C

Stan wody w Warcie według notowań in
spekcji Próg Wodnych w Poznaniu; 
Dziś — 0.04 m

Kał rzk : Weronika; jutro Hilary.
Kai. słów.: Bogumił; jutro Radogost

Nocna służba aptek 
8 dyżury niedzielne;

Śródmieście: Apteka p>>d Bwlvro Orłem, 
St Rvnek 41 — AptPkn św Piotra,
ul PółwiePKe fl — Arteku św Mar
cina ul Ratajczaka 12 — Apteka 
Śródecka Rynek Sródecki 1

Wilda- Apteka .Pod Koroną-. Górna Wil
da nr 61

Laza> z Apteka n Phirlń«kl»gn ulica 
Marsz Focha, narożnik ul. Niegolew
skich

Jeżyce Apteka pod Gwiazdą, u!. Kra
szewskiego 12.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ° Sodalicja Mariańska Urzędników,

Nabożeństwo miesięczne odbędzie się w 
niedzielę dnia 15 bm o godz 7.45 w ka
plicy sodaiicvinej przy kościele OO. Je
zuitów.

— ° Sodalicja Pań Zawodn Kupieckie
go — Sekc;a Eucharystyczna, Adoracja 
wspólna odbędzie się w piątek. 13 bm o 
godz. 19 w kan'icv przy ul Zielonej 2

— “ Z Sodalicii Pań Mieiskich n w,, 
Niepok. Poczęcia N. M. P. Nabożeństwo 
miesięczne we wtorek, 17 bm o godz 9 
w kaplicy św Józefa. Zebranie plenarne 
o godz. iC’30 na sali św. Marcina.

OSOBISTE
— “ Z Uniwersytetu Poznańskiego. —-

Dyplom magistra filozofii otrzymała w 
zakresie filologii francuskiej p Stefania 
Paluchówna z Petersburga: w zakresie 
botaniki p. Kamila Lucyna Przytucka z 
Czeladzi- w zakresie geografji pp Lubina 
Marszalikówna z Liska w woj Iwowskiein 
i Zofia Zakrzewska z Poznania.

— * P. adw. D. Gracz donosi nam. iż 
nie został wyznaczony na obrońcę z urzę
du w procesie przeciwko zabójcom śp ks. 
Masłowskiego. Wiadomość tej treści, któ
ra chiegla pisma, była mylna.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— " Z Towarzystwa Młodych Przemy

słowców. Plenarne zebrnnie odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 16 bm. o godz 20 na 
sali Domu Rzemieślniczego. Na porządku 
©brod omówienie preliminarza budżetu na
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Numer tí Kurier Poznański, sobota, 14 stycznia 1955 => Strona ©

Li?3? ,Ze w,?™ na ważność obrad 
punktualne przybycie członków pożądane 
„ —. Związek Misyjny Polek, Plenar- 
ne zebranie Zw Misyjnego Polek odbędzie 
się dnia 15 bm o godz 19 w sali Szkoły 
=,poteczne.t, ui Podgórna 12 b. Wykład p. 
t „Misje salezjańskie" wygłosi -ks. Dębski, salezjanin
„~ z fow. Miłośników Fotografii. —
walne zebranie odbędzie się 26 bm. (w 
czwartek) o godz. 18. Porządek obrad wy
wieszony w większych firmach artykułów 
fotograficznych. W czasie zebrania wy- 
ttosi odi^„i p. dr. Tadeusz Cyprjan pod 
tyt. „Konserwatyzm i postęp".
. — ? Rada miejscowa Stów. Pań Mil®, 

słerazia św. W>nc. a Paulo zawiadamia o 
zebraniu kwartalnem, które się odbędzie 
w poniedziałek. 16 bm. o godz 17 na sal
ce posiedzeń. św, Marcin 8, H piętro — 
Księży dyrektorów, panie przewodniczące 
oraz wszystkich członków zarządów z m. 
Poznania uprasza się o przybycie. Bardzo 
ważne komunikaty.

WYKŁADY
— • Wykłady oświatowe w Głównej —

Sekcja wykładowa komitetu T C. L.’ w 
Głównej organizuje w styczniu w sali p. 
Kijka, ul Główna 58. trzy wykłady oświa
towe. W sobotę, 14 bm p. dr. Bochenek 
mówić będzie na tern. „Powstania polskie 
i wpływ ich na życie narodu“. W piątek, 
20 bm. p dr Chełmikowski wygłosi refe
rat p t. „Podróże do krajów bałkańskich". 
W piątek 27 bm harcmistrz dr. Stnbrow- 
ski mówić będzie „O przyczynach coraz 
częściej pojawiających się nagłych śmier
ci" Wykłady odbywać się będą o godz 
19. Wstęp wolny.

2YCIE SOKOLE
° „Sokół“ Poznań . Jeżyce 'oddział 

piłki nożnej). Roczne walne zebranie od
będzie się w sobotę, dnia 14 bm o godz 20 
w lokalu p. Bartkowiaka przy ulicy Po
znańskiej 25

—- ° Wieczornica sokola odbędzie się 
34 bm (sobota) o godz 20 na sali hotelu 
8,Polonja". ul Grunwaldzka. Wieczorni
ce tę. urozmaiconą bardzo pomysłowo, os- 
rządza .Sokół" śródmiejski oraz żeńskie 
gniazdo Poznań XII. Przewidziany jest 
bardzo liczny napływ gości.

WYSTAWY
—- ” Z Tow Przyjaciół Sztuk Pięknych.

Obecna wystawa w ruchłiwem. tak zwy
kłe Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięk
nych przy placu Wolności 18. cieszy się 
nadal dużą frekwencją. Przypominamy 
tym. którzy jeszcze nie mieli sposobności 
¡zwiedzenia takowej, że wystawa ta należy 
do bardzo ciekawych Świadczą o tętn 
prace, zakupione przez fundację Witke- 
Jeżewski oraz kilka obiazów sprzedanych 
mimo czasów kryzysowych — Akwarele 
Augustynowicza traktowane ze zwykłem 
mu mistrzostwem kompozycje i portrety 
Iłoguskiego. kwiaty i rozmaite pejzaże Ro
gowskiego oraz typy góralskie, martwe 
natury Chlebusa wraz z kopia Wreggia. 
to udatna całość wystawy, która trwać bę
dzie do 16 bm.

— ° Wytawa fotograficzna. Tow, Mi
łośników Fotografji w Poznaniu (uł. Li
belta 14) podaje do wiadomości, że 12 bm. 
została otwarta indywidualna wystawa 
seniora fotografików polskich, prof. Jana 
Bułhaka z Wilna, którą zwiedzać mogą 
wszyscy bezpłatnie w godz. od 16—20, a w 
niedziele i święta od godz. 11—13.

KOMUNIKATY ROŻNE
— ° Zwiedzanie m. Poznania. W nie

dzielę. 15 bm. wycieczka Po! Tow. Kra
joznawczego zwiedzi nową elektrownię 
miejska na warowni Czecha, port poznań
ski i bóżnicę Zbiórka na Tamie Garbar
skiej na końcowym przystanku tramwa
jowym o godz 10. Od uczestników wy- 
cieczki pobiera się 50 gr na rzecz Towrn i! 
rzystwa — W sobotę. 14 bm. o godz. 15 
w sali amarantowej P. K. E. — widowisko 
kolendowe.

— * W sprawie .Kalendarza Policyjne
go”. Okazało się wydawnictwo „Kalen
darz Po’icviny dla Obywateli Rzeczypo- 
sjx>'itei 1933“ — Wydawnictwo to nie zo
stało aprobowane przez czynniki policyj
ne.

— * Wycieczko narciarską do Lndwl- 
Stówa urządza w niedzielę. 15 bm.. sekcja 
narciarska Polskiego Tow Tatrzańskiego 
Wyjazd o godz. 8 rano, zbiórka na 20 mi
nut przedtem w hallu dworca głównego 
Prowadzić będzie p dr. Smołuchowski 
prezes Tow. Powrót nastąpi pociągiem 
popołudniowym

— • Zawody o odznako narciarską. —
Miejski Komitet W. F. i P. W urządzą w 
sobotę 14 bm o godz. 15 biem narciarskie ! 
na 12 km dla panów, na 6 km d!a nań o 
odznakę sportową. Wyniki z tych biegów i 
zalicza się równocześnie jako konkuren- s 
cię z grupy piałe.j do P O S Start i me
ta na Przepadku (wejście na ś’izgawkę). 
Zbiórka zawodników o godz 14,30. Zgło
szenia u kierownictwa zawodów na miej
scu — W n:ed’ielę. dnia 15 bm. urządza ! 
komitet wycieczkę do f udwikowa. zbiórka ; 
uczestników o godz. 7,45 na dworcu głów- 
nym (w hallu).

— * Mowy kurs gotowania, urządzony 
przez Związek Kobiet Katolickich. Al 
Marcinkowskiego 1. rozpocznie się w dru
giej połowie stycznia. Spieszne zgłosze
nia nrzyjmoie leszcze biuro Związku co
dziennie od godz. 13—-14, w czwartki od 
godz. 17-18

— * C«»-y oebronne na zwierzyno. /
dniem 15 bm wchodzi w żvcie na terenie 
całei Polski (oprócz woj śląskiego), czas 
ochronny na zaiące-szaraki. niedźwiedzie 
oraz rysie jednocześnie na okres od ta 
stycznia do 15 lutego rb przerwany jest 
cza® ccbronr>v na sarny-kozy, Janie jeleni 
i danieli. (PAT.)

KRONIKA MIEJSCOWA
_. • Piękna uroczystość w S. M. P.

Piękną uroczystość obchodzi! Poznański 
Okręg Stow Młodzieży Polskiej. W ogni 
sku okręgowem zebrały się zarządy jh> 
szczególnych stowarzyszeń oraz członko
wie patronatu na uroczystość gwiazdko
wą. Przemówienie okolicznościowe wy
głosił patron okręgowy, ks Klauziński. — 
Na dalszy program złożyły się deklama
cje. wygłoszone przez druhów, śpiew chó
rowy druhów S M P Łazarz pod kier, 
p Dorozaty, oraz orkiestra S. M P. „O- 
rzeł" (Jeżyce) pod kier, druha Pospieszal
skiego Następnie przemówił do zebra
nych dyr Związku, ks Michalski poczęto 
na zakończenie uroczystości odśpiewano 
kilka kolend i wśród serdecznego nastroju 
zebranych o godz 9.30 zakończono uroczy
stość Miła to uroczystość napewno dłu
go pozostanie w pamięci obecnych

— ° Staraniem Stowarzyszenia Rodzina 
Policyjna — Koło Poznań — urządzono w 
dniu 4 bm na sali Ogrodu Zoologicznego 
gwiazdkę dla dzieci policjantów do lat 14. 
Uroczystość urozmaicona była przedsta
wieniem „Jasełek“ oraz popisamy dziatwy 
przedszkola Rodziny Policyjnej, którą na
grodzono oklaskami W uroczystości tej 
wzięli udział oficerowie policji z komen
dantem wojewódzkim P P„ inspektorem 
p. Goździewskim na czele Na zakończenie 
obdarowano 625 dzieci policjantów toreb
kami, w których znajdował się dla każde
go dziecka material na sukienkę wzgl. „- 
branko oraz słodycze w wartości 5.50 zł 
Dzieci bezrobotnych nie pominięto w tej 
uroczystości i z inicjatywy zarządu okrę
gowego Rodziny Policyjnej zebrano 70 
najbiedniejszych dzieci z pomiędzy bezro
botnych z „Wesołego Miasteczka", Górczy- 
na i z barak, które narówni z dziećmi po
licjantów obdarowano materiałem i sło
dyczami. Nastrój wśród zebranych był 
bardzo radosny.

— ’ Z targu. Dnia 13. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 ke 
masła wiejskiego 2.00—2.20 zł; 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2.40—2.60 zł; 1 kg. 
twarogu 0,40—0.60 zł; za litr śmietany 
1.20—1.40 zl; litr mleka pełnego 18—20 gr; 
mendel jaj wapnowanych 1,40—1,50 zł; 
świeżych 1,70—1.80 zł.

Za mięso- 1 kg słoniny śwież«} 
1,00—1.70 zl; słoniny wędzonej 2,00—2,20 zł; 
wieprzowiny 1.40-1 au zł: wolowinv 1.2i 
do 1.80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; skopo- 
winy 1.40—1 80 zł: koziny 1,00—1.20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zł

Za drób } dziczyznę: kura 180 
do 3 zl; kaczka 2—4 zł: gęś 4—0.50 zł: para 
gołębi 1.40—160 zł; indvk 4.00-6.50 zł: za
jąc 4.00—4.50 zł; perlica 2.60—3.00 z); ba
żant 2.80—3,00 zł; królik 1,30—1.50 zł.

Za jarzyn v płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr: 1 kg marchwi 10—20 gr; 
1 kg kalarepy 30 groszy: 1 kg szpinaku 
80 groszy; 1 kg kapusty 20—40 gr: seleru 
30 gr: 1 pęczek pietruszki 10 er: 1 kg Jar
mużu 20—30 gr: 8 kg cebuli 20 gr: za kn 
łafjor 10—60 gr: 1 kg bobo 40—60 gr: 1 kg 
brukselki 30—40 gr; główka zielonej sała
ty 20-30 gr

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.00—2 40 
zł; okonia 1 40-2.00 zł: lina 2.00 -2.40 zł: 
karasia 1.80—2.00 zl; sandacza 3.60—4 iKi 
zł; suma 2 60— 3.20 zł: miętusa 2.40—3.00 
zł: leszcza 1.00 zł; 1 kg bialvch ryb 0.60 
do 1.20 zl; 1 kg karpin 2.20—2.40 zł: za 
ryby śnięte płacono 60—70 gr mniej; 1 kg. 
śledzi zielonych 80 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1.60-2 40 zł; za 1 kg. jabłek 0.80-1.30 zł; 
gruszek 0.69—1.20 zł: winogron 2.80 do 
3.20 zł: 1 kg orzechów włoskich 2.60 do 
2.80 zł: laskowych 2.80 zł

Za grzyby: 1 kg grzybów suszonych 
6.40—8,00 zł

Targ bardzo ożywiony. Duży dowóz 
nabiału i drobiu, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— 0 Usiłowano samobójstwo. T.izolem 

usiłowała się otruć 22 letnia Karolina He
lena Obierek, zatrudniona na Rybakach 
nr 28 tako służącą Po doraźnej pomocy 
pogotowia ratunkowego Obierkównę w 
stanie naogół niegroźnym przewieziono do 
szpitala miejskiego, (ki.)

2 PirwiMteleieno
— ' BYDGOSZCZ. (Samobójstwo Ży

dówki) Powiesiła się tutaj Ruchla Gitin 
Straszum z Bydgoszczy Powodem roz
paczliwego kroku był rozstrój nerwowy.

(kl.)'
— ‘ CZARNKÓW. (Obchód gwiazdko

wy). Dnia 8 bm. urządził ..Sokół" obchód 
gwiazdkowy Przy drzewku zebrała się 
m’odzieź wraz z rodzinami. dzie’ąc się z 
prezesem opłatkiem Obdarzono wszyst
ka. młodzież soko’ą Także o dzieciach ro
dzin, na’eZacycb do „Sokola“, pamiętano.

— (Niema autobusu) Z dniem 1 stycz
nia przestał kursować autobus na łinji 
Cza.rnków-Chodzież z powodu małej fre
kwencji.

— “ INOWROCŁAW. (Usiłowano samo
bójstwo) Niejaki. 20-łefni Jan Płotka, za
trudniony u śwewo wuia w ru'erzarni w 
Pieraniu. manipulumc nieostrożnie przy 
maszvnerii m'eczarni. snowodowM wy
buch kotła, wskutek czego nastąpiło zni
szczenie ca’ego Hfmd^onia w m’e- 
czarni. Plo*ka tak się zdenerwował, że 
napisawszy list pożegnalny, poderżnął so
bie gardło brzytwą Samobójcę przewie
ziono natychmiast do szpitala, gdzie jest 
nadzieia utrzymania go przy życiu

— (Napad na drodze) Czesław Ciesiel- 
ski i Zygmunt Górecki zamieszkali we 
wsi Rybnice. napadłi na szosie, prowadzą
cej do wsi ni jadacero rowerem Stanisła
wa Szafrańskiego Po straceniu go z ro
weru i zbiciu swei ofiarv do nie
przytomności, zabrali mu znalezione przy

i

J!•

i

KRONIKA KARNAWAŁOWA
Tradycyjny Bal Korporacji .Posnania“,

W dniu 18 bm odbędzie się w -jalach , Ba
zaru" tradycyjny, 12 z rzędu bal korporacji 
3tud U. P. „Posnania" Bal ;et, zawsze 
cieszący się opinią jednej z najwytwor
niejszych i najsympatyczn!ejszycb im
prez karnawałowych, niewątpliwie i w 
tym roku swej trandycji się nie sprzenie
wierz •. zg 17 4567/8

Gromada Siamo-Kareerska przy II
Drużynach Żeglarskich im Kom Fi Hła
ski w Poznaniu, urządza Wielka Zabawę 
Karnawałową w niedzielę, dnia 15 bm., 
o godz 19-tej w salach Ogrcdu Zoo!og!cz- 
nego. W programie cala moc niespodzia
nek, jak: występy drużyny, polonez b ala 
polka z wlasnemi orderami .walczyki fi
gurowe, biała grdzina podróż po Polsce, 
poczta japońska itp Komitet zabawowy 
dokłada wszelkich starań, by gościom umi
lić chwiie jaknajwięcej i by wieczór wy
pad! jakna¡weselej to też nei wątpimy że 
Zabawa ta zgromadzi wzsystki’’., sympaty
ków harcerstwa a w szczególności druży
ny żeglarskiej. Atrakcję stanowić będzie 
wybór Królowej Zabawy Karnawałowej 
Przygrywać będzie doborowa orkiestra. 
Bilety wstępu uo cenach kryzysowych 1,25 
zl od osoby, dla harcerzy 0,99 zł. 

zg 17 441/2
Doroczny Bal Medyków odbędzie się 

w sobotę 14 stycznia b r. Początek o go
dzinie 2130 Bilety wstępu 6 zł ot. osoby 
studenci 4 zł członkowie Koła ?50 Zysk 
całkowity z Baiu przeznacza się na cele 
naukowe i samopomocowe Koła Medyków

Po zaproszenia zgłaszać się możne je
szcze w sekretariacie Koła Medyków Wały 
l eszczyńskiego 6. w godzinach urzędowych 
od 13—14-tej. alb'’ też telefonicznie przez 
cały dzień (nr. telef. 3649). zg 17 425

nim pieniądze, poczem oddalili się w nie
wiadomym kierunku.

— (Pożar) W majętności Czadłowice, 
powiatu inowrocławskiego, własność p. 
Domirowskiego. spaliła się stodoła ze zbo- ! 
żem oraz szopa z maszynami i narzędzia
mi rolniczemi.

— * JAROCIN. (Akademia). Staraniem 
Kat. Tow. Polek odbyła się w niedzielę, 
dnia 8 bm. w auli gimnazjalnej uroczysta 
akademja z okazji Święta Rodziny. Na 
program składały się: śpiewy, deklama
cje, przemówienia i wyświetlanie przeźro
czy. Sala była zapełniona do ostatniego 
miejsca.

— (Ze Zw Podofic. Rez.). W święto 
Trzech Króli odbyło się w lokalu p Hil- 
debrandta roczne walne zebranie Zw 
Podoficerów Rez. Z Z. Nowy zarząd 
ukonstytuował się następująco: prezes — 
p Kaczyński, sekretarz — p. Trzeciak, 
skarbnik — p. Wal. Myśliński.

— • KĘPNO. (Kradzieże). P. Stefanowi 
Morkowi z Osin skradziono rower marki 
fabrycznej „Preciosa". — P. Marji Rabie- 
gowej z Kępna skradziono z zamkniętej 
szopy 25 ctr. węgla i kilka ubrań

— (Poważny wzrost bezrobocia). W 
ubiegłym tygodniu było zarejestrowanych 
w Państwowym Urzędzie Pośrednictw a 
Pracy w Kępnie łącznie 1716 bezrobotnych.
W stosunku do tygodnia poprzedniego 
bezrobocie wzrosło o 160 osób. Zasiłek po
brało 8§ bezrobotnych.

— 0 KRUSZWICA. (Nieszczęśliwy wy
padek przy pracy). Unia 10 bm w kujaw
skiej wytwórni win H. Makowski w Krusz
wicy ułegfa robotnica M. Witczakówna 
nieszczęśliwemu wypadkowi przez popa
rzenie. W niosła gotującą wodę w ko- 
nefkach. przyczem wywróciła się i zawar
tość waru oblała nieszczęśliwą na lewą 
nogę. Pierwszej pomocy udzielono jej w 
stacji opatrunkowej firmy H. Makowski.

— (Pożar stodoły). W niedzielę, dnia
8 bm o gódz. 18 wybuchł pożar w majęt.- ' 
ności Lachmirowice. Pastwą płomieni 
padła stodoła polna, napełniona zbożem, j 
Przyczyna pożaru dotąd nieznana,

— ° MOGILNO. (Walne zebranie SMP). 
Onegdaj odbyło się walne zebranie Mło
dych Polek w ognisku. Zagaiła je preze- 2 
ska p. Kausówna. witając na wstępie ks. s 
patrona Kubickiego oraz panie z patrona- • 
tu. Po wygłoszonych sprawozdaniach u- i 
dzielono ustępującemu zarządowi absolu
torium Za pełną poświęcenia pracę S. 
M. P. została wyróżniona pochwalą preze- ' 
ska p Kausówna. W skład nowego zarzą- ' 
du wybrano pp.. Kausównę J. — jako pre- , 
zeskę. Kosmowską R. — jako sekretarkę, i 
naczelniczką — Balcerowiczównę. skarb
niczką — Strękównę Z Następnie ks. pa- ) 
tron wygłosił przemówienie i wręczył kii- ( 
kanaście nagród z konkursu obowiązko- | 
wości.

. — ° MIEJSKA GÓRKA. (Pamiętna rocz- t 
nica). Tow. Powst. i Wojaków obchodziło ; 
uroczyście 14 rocznicę oswobodzenia Miej- I 
skiej Górki z pod władzy pruskiej. Po .: 
nabożeństwie udano się w pochodzie na J 
cmentarz, gdzie spoczywają polegli po- f 
wstańcy z r 1919. Po przemówieniu ks : 
prób Lewandowicza i modlitwie za zmar
łych bohaterów, złożono wieniec pod pom
nikiem !

— (Z Koła Śpiewackiego). Chór Ko- i 
ście'ny odbył swe walne zebranie. Spra- | 
wozdanie zarządu przyjęto z zadowolę- 1 
niem do wiadomości. Wyrażono uznanie ł 
tak zarządowi jak i dyrygentowi. Chór 
liczył w ubiegłym roku 54 czynnych śpie
waków 5 śpiewaczek.

— 0 MIELŻYN. (Kradzież). W ponie
działek nad ranem włamali się złodzieje ; 
do Zakładu sierót SS, Dominikanek i po- ■ 
rozrywali kłódki do drewnika, 2 szop, 2 
chlewów, piwnicy, skrytki z mięsem i spi
żarni oraz wytrychem otworzyli kotłow
nię i składnicę benzyny i nafty. Złodzieje 
zabrali wszystkie oderwane kłódki ze sko
blami. nowy kłucz francuski, wiertarkę,
3 świdry w drzewo, około 30 funtów mię
sa. kilka butelek soków i różne zaprawy. 
Niewątpliwie mieli złodzieje większy łup ś 
upatrzony, jednak zostali o godz. 5 rano ! 
spłoszeni, (m. c.)

— “ NOWY TOMYŚL. (Przedstawienie). ? 
Stów. Młodzieży Polskiej urządza w nie- 1 
dzielę. 15 bm. w sali ..Kresowianki" przed- « 
stawienie amatorskie sztuki pt „Zemsta » 
cygana". Po przedstawieniu zabawa ta- : 
neczna.

— (Włamanie) Onegdaj włamali się i 
złodzieje do stodoły chałupnika Andrzeja 
Tobisa w Wąsowie i alcradli wiszącą w 
stodole bieliznę oraz około 3 ctr. pszenicy, 
żyta i jęczmienia, które T. otrzymał jako 
deputat, za pracę, (tp.)

— ‘ POWIDZ. (Kradzież). W pobl:- 
skiem Anastazowie okradziono gościnnego 
p. Przybylskiego Złodzieje zabrali różne 
artykuły spożywcze i wyroby tytoniowe i 
ogó’nei wartości 130 zl. Włamywaczy w i 
Osówcu przytrzymała policja gębicka' Z j 
Powidza odtransportowano ich do więzie- J 
nia w Gnieźnie, (bz.)

— * SIERAKÓW. (Z Tow. Pszczelarzy). I 
W niedzielę odbyło się w lokalu p. Ku- I 
backiego walne zebranie tutejszego Koła 
Pszczelarzy Nowy zarząd wybrany został 
w dotychczasowym składzie, za wyjątkiem 
prezesa p nauczyciela Maksymiliana Fie
dlera. bardzo doświadczonego bartnika, 
który przenosi się na stałe do Tarnowa 
Podgórnego w miejsce p Fiedlera wy
brano prezesem p. Jana Męclewicza.

— * SULMIERZYCE. (Nominacja). Do 
tychczasowy komisaryczny burmistrz w j 
Sulmierzycach, p Marceli Wojciechowski j 
został mianowany dekretem z dnia 23. 12 *

ub. r. na stanowisko burmistrza tegoż 
miasta.

— ° SKAMOCIN. (Z „Sokoła“). Mie
sięczne zebranie „Sokoła" zagai! prezes p 
Pawlicki Szeroko omawiano sprawę ćwi
czeń. ustalono lekcje ćwiczeń we wtorki 
i czwartki w „Concordii" dla oddziału żeń
skiego o godz. 7—8.15. męskiego o godz. 
8.15—9.30; zebrania miesięczne co środy 
po pierwszym o godz. 7.30 w „Concordii“.

— (S M P.) Na ostatniem walnem ze
braniu wybrano zarząd w następującym 
składzie: G. Świerkowski — prezes, E 
Tomczak — zast.. M. Maślanka — sekre
tarz. R. Sroka — zast., J. Winkiel — na
czelnik. Wł. Krzycki — zast. i A. Win
kiel — gospoda!z W zebraniu brali u- 
dział członkowie patronatu z ks. patronem 
Filipowskim na czele.

— 8 WRZEŚNIA. (Ze Stów. Młodzieży 
Polskiej). Walne zebranie zagaił w obec
ności ks. patrona Staszaka, członków pa
tronatu. gości i licznych druhów prezes 
Miśkiewicz. Wygłoszone referaty o dzia
łalności towarzystwa w ubiegłym roku 
wykazują wielką żywotność organizacji. 
Mimo różnych trudności, stawianych w 
ostatnim czasie tej organizacji młodzieży, 
a może właśnie dlatego, duch jest w tem 
towarzystwie świetny.

— (Z rady miejskiej). Podczas pierw
szego posiedzenia w roku bież, wybrano 
prezydjum rady miejskiej w dotychczaso
wym składzie i to: przewodn. — p dyr, 
Smodlibowski. zast. przewodn — p. Z. 
Wolski, sekretarz — p. A Prądzyński, 
zast. sekr — p A. Matuszewski, wszyscy 
członkowie Klubu Obywatelskiego Rów
nież komisje poszczególne pozostały te sa
me. Urzędnikom miejskim postanowiono 
dodatek komunalny, wynoszący 15 proc, 
płacy. Opłatę za światło elektryczne ob
niżono na 60 gr za kwg. za silę na 40 .¡r, 
przy większem zapotrzebowaniu na 38 
wzgl. 36 er. Również obniżono opłatę od 
uboju w rzeźbi dość znacznie i to od 25 do 
50 gr za sztukę opłatę kanałową obniżo
no z 6,3 proc. na 5.7 proc wartości użyt
kowej budynków. Obniżenia te obowią
zują od 1 kwietnia. Budżety szkolne wy
noszą dla szkoły żeńskiej 7610,40 zl, dla 
męskiej 11 105,40 zł. Następnie p. burm, 
przedstawił budżet, który bez zmian jedno
głośnie przyjęto. Redukcja wydatków 
budżetowych jest znaczna, gdyż wynos» 
około 45 000 zl,

— * UJŚCIE. (Ze Straży Pożarnej). — 
Tutejsza miejska ochotnicza straż pożar
na. aczkolwiek młoda, dała już poważne 
wyniki swej pracy Zważywszy, że mia
sto nasze iest położone na samej granicy 
i że dawniej niejednokrotnie trzeba było 
wzywać straży niemieckich do pomocy, 
trzeba uznać, że nasza placówka jest spe
cjalnie ważna Obecnie, aby szkolić, wy
ćwiczyć i wydoskonalić strażaków, posta
nowiono wybudować wspinalnie. Na przy
sporzenie funduszów na ten cet urządzo
no zabawę taneczna.

— (Bezrobocie). Tutejsza fabryka szkła 
jest od września nieczynną. Jest ona je
dynym więk=z.vm zakładem przemysło
wym tutaj Wskutek tego w mieście, któ 
re liczy tylko około 2100 mieszkańców, 
Iest aż 3fó bezrobotnych co stanowi z ro 
dżinami blisko połowę ludności całego 
miasta. Z całej liczby bezrobotnych po
biera tylko kilku zasi’ek z Fund Bezrobo
cia, a reszta czeka na doraźne pomoce, 
które nie są zbyt wielkie. Utworzony tu
taj komitet do spraw bezrobocia stara się 
też ze wszystkich sił, aby złagodzić biede 
u bezrobotnych.

— * 7BASZYN. (Przedstawienie). —- 
Teatr Wielkopolski pod dyrekcją p Tol, 
Brzeskiego odegrał bardzo ndafnie w sali 
strze'ntcy komedię ..Kobiety i perty“ Z No
wakowskiego Frekwencja publiczności 
była bardzo duia.
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Wśród ludożerców
naszej serjl styczniowej dla

Obok kapitalnej książki Ossendow- 
skiego włączyliśmy do serji stycznio
wej drugie dzieło podróżnicze, miano
wicie Merlin Moore Taylora „Wśród 
ludożerców“ w przekładzie Jerzego 
Rychlińskiego. Autor opisuje tu swą 
niebezpieczną wyprawę w głąb Nowej 
Gwinei, będącej pod panowaniem 
Wielkiej Brytanji, gdzie zamieszkujące 
ją plemiona, pomimo ostrych represyj 
rządu angielskiego, uprawiają po dziś 
dzień kanibalizm, upatrując w „dłu
gim wieprzu“ (tj. człowieku) najwięk
szy przysmak. Autor posiada swój od
rębny styl literacki, Daie opis podróż
niczy, pisany jednak tak fascynująco, 
nieomal z akcją, że czyta się go jak 
powieść najbardziej sensacyjną. Przed 
oczami czytelnika przesuwa się tu ka
lejdoskop obrazów i przygód na obsza
rach, na których noga Europejczyka

Amerykanie 
boikotuia towary obce

Kryzys, bezrobocie, zastól na rynku 
sprzedażnym zrodziły w U S. A. silny 
ruch pod hasłem bojkotu towarów pocho
dzenia obcego. Oto co pisze o tern wielki 
dziennik amerykański „Chicago Tribune“:

..Podsycany dyskusją na temat długów 
wcdennvch. rośnie z wielką szybkością 
ruch za bojkotem towarów obcych Kan- 
panja^ rozpoczęta pod hasłem „Buy Ame
rican ! (Kupujcie towary amerykańskie!), 
zainicjowana przez koncern prasowy He- 
arst a zdobywa sobie wciąż nowe tereny, 
głównie zaś szerzy się i jedna sobie no
wych zwolenników w wielkich miastach 
Akcja ta. oprócz hasła popierania przemy- 
słu amerykańskiego, posługuje się też 
•hasłem bojkotowania towarów tych kra
jów. które odmówiły zapłacenia grudnio
we! ratv długów wojennych

W Kalifornii n. p. na. czele tej akcji 
stanęły władze administracyjne i dokłada
ją wszelkich starań do skłonienia publicz
ności do kupowania towarów pochodzenia 
wyłącznie amer-kańskiego

Burmistrz Los Angelos. mr. Porter o- 
świadczył publicznie: „Obowiązkiem każ
dego patrioty jest popieranie przemysłu 
rodzimego w tvch czasach krytycznych“ 
Mr Porter zdobył sobie rozgłos 100%-ejro 
Amerykanina w lipcu 1931 r, gdy jako 
•członek delegacji amerykańskiej, wysia
nej do Paryża, odmówił wychylenia kieli

W szkołach angielskich rozpoczęto energiczną kampanję obronną przeciwko grypie. 
Na zdjęciu widzimy dzieci przy płukaniu gardła i nauczycielkę.., zawzięcie atakująca, 

mikroby grypowe.

abonentów „Kurjera Pozn.“*
dotychczas nie postała.

Doznawszy zrozumiale silnych emo- 
cyj, wspomina Taylor nieraz z dziw
nym liryzmem przeżycia swe w wil
gotnej dżungli, gdzie matka przyroda 
ukazuje się ze strony najgorszej, naj
bardziej okrutnej i krwiożerczej. „Na
wet teraz, o tysiące mil — pisze — i 
z przyćmioną przez czas wyrazistością 
obrazów, przeżywam znów owe dni i 
noce, kiedy kraj Papuasów wygrywał 
dziwne melodje na strunach mej du
szy, i wiję się w szponach zmory noc
nej“. — Obficie nagromadzony mate- 
rjał etnograficzny dodam książce spo
ro egzotycznego kolorytu, a humor 
rdzennie anglo-saski krasi jej karty.

Księga ta wydana pod każdym 
względem estetycznie, na pięknym pa
pierze. w artystycznej okładce, posia
da 200 stron druku formatu 8-o i o- 
zdobiona jest 38 ciekawemi ilustracja
mi. Cena tej książki- zamiast zł 15,— 
dla abonentów .Kurjera Poznańskie
go“ tylko zl 7,50.

Oprócz powyższego włączyliśmy do 
serji styczniowej : Ossendowsk’ego 
„Gasnące ognie“ zamiast zł 25,— dla 
abonentów „K. P.“ tvlko 12,5’*, —Opień- 
skiego „Stanisław Moniuszko, życie i 
dzieła“ zamiast zł 16,— dla abonentów 
,.K. P.“ tylko zł 8,— oraz trzy powie
ści Marji Fedzieviczr'wnv: „Hrywda" 
zamiast zł 5.— tylko zł 2,50, — „Niedo- 
bitowski z granicznego bastjonu“ za
miast 3 60, tylko 1,80, — „Ragnarók“ 
zamiast 4— zł, tylko zł 2,—.

Wszystkie te książki abonenci „Ku
rjera Pozn.“ nabywać mogą (całą se- 
rję, lub poszczególne z niej dzieła) po 
cenie, jak podano, o połowo zniżonej, 
za gotówkę i za okazaniem kwitu abo
namentowego w administracji pisma 
naszego. Abonenci zamie;scowi dopła
cają do sumy ogólnej bez względu na 
ilość zamówionych książek, na koszta 
przesyłki zł 1,—.

Ceny powyższe wyjątkowo zniżone 
obowiązują jedynie w okresie do 31 
stycznia..

cha na bankiecie na cześć republiki fran
cuskiej, powołując się, na swoje usprawie
dliwienie, na bill Volstead‘a. wzbraniają
cy Amerykanom konsumcji alkoholu.

W N. Jorku. Chicago. Los Angelos iw 
innych wielkich miastach amerykańskich 
magazyny sprzedają obce towary z wiel- 
kiemi tylko trudnościami, gdyż publicz
ność bojkotuje obce produkty, głównie zaś 
wyroby pochodzące z Francji

W wielu miejscowościach właściciele 
sklepów byli zmuszeni do rozdawania śród 
publiczności ulotek, tłomaczących klien
tom. że towary pochodzenia obcego były 
importowane na jesieni, przed pojawie
niem się na widowni kwestii spłaty dłu
gów wojennych. Odwołują się zatem 
kupcy do sprawiedliwości klientów, żąda
jąc od nich aby nie wyrządzali im krzyw
dy i nie przyczyniali się do strat dodat
kowych

Sprzedaż jedwabi, perfum zagranicz
nych ustala prawie zupełnie, chociaż ce
ny tych artykułów spadły znacznie Na
tomiast największa fabryka amerykańska 
perfum Des Moines została zawalona za
mówieniami w takim stopniu że zdoła 
wykonać zaledwie połowę Również da
my z t. zw. towarzystwa bojkotują jedwa
bie francuskie, plącąc znacznie wyższe ce
ny za jedwabie amerykańskie, które są 
droższe od francuskich

Bojkot rozciąga się również na towary 
pochodzące z Japonii, aczkolwiek analo
giczne wyroby marki amerykańskiej ss 
o wiele droższe.“ . Or.

Klub „13“ dla zdobycia męża
„Trzynastkę" uważa się u nas za cyfrę 

feralną przynoszącą nieszczęcie. Innego 
sr.adź zdania są pann> w Nowym Jorku 
Utworzyły bowiem klub trzynastu kandy
datek do stanu małżeńskiego Uznają oue. 
że mężczyźni, o iłe idzie o serjo oświad
czyny, są zazwyczaj „nieśmiali“ Dlate
go panny w „Trzynastce“ zrzeszone, pragną 
im akt ten ułatwić przez odpowiednie 
„wejście im w oczy“. Między innemi 
upadły na pomysł urządzenia w noc syl
westrową pochodu reprezentacyjnego po 
Broadwayu i gremialnego obwieszczenia 
wszem wobec i każdemu z osobna o szla
chetnych swych zamiarach i zwrócenia na 
siebie uwagi. Mimo trudności z ¡akiemi 
spotykały się przy urządzeniu pochodu, 
nie zraziły się niczem i pochód zorganizo
wały. wierząc, że z pochodu wyjdą z mę
żami. lub w każdym razie z kandydatami 
na mężów

Pochód odbył się rzeczywiście pod prze
wodnictwem prezydentki klubu 26-leiniej 
panny Róży Johnson Panny klubowe kro
czyły za nią strojne, niosąc na tyczkach 
olbrzymie plakaty z generalnym nap.sem: 
„i3-my chcemy męża" Pozatem każdy 
plakat podawał nazwisko, wiek i zalety 
kandydatki. Naprzyklad: „Miss Es:er 
Parker lat 23, wesoła dobra, wyrozumia
ła. pracowita, oszczędna, wierna zapewni 
szczęście najbardziej choćby wymagające
mu Posiada matkę na utrzymaniu."

Fama niesie że śmiały ten pomysł u- 
wieńczony został doskonałym sukcesem. 
Jedenaście panien klubowych z „Trzy
nastki" znalazło podobno już swoich 
„nieśmiałych wybranych" Wobec czego 
Klub Trzynastki będzie trzeba dokomple- 
tcwać nowemi kandydatkami Ale wobec 
pierwszego sukcesu klubowi, zdaje się. 
nigdy nie będzie groziło zdekompletowa
nie Maluczko, a kandydatki będą się bi
ły o członkostwo „Trzynastki". (alk)

Kłouoty
akademii francuskie]

z powodu długowieczności stare] paryżanki
Niezwykle długi żywot pewnej miesz

kanki Paryża wytworzył nielada kłopot 
administracji Al ademji francuskiej —• 
Wkrótce po ukończeniu wojny, akademik 
Rene Doumic. sekretarz „Nieśmiertelnych", 
wszedł w pertraktacje z pewną starszą pa- 
rią. która swego czasu otrzymała w spad
ku po hr De Girardin niezmiernie cieka
wy zbiór rękopisów Jana Jakóba Rousseau 
Rene Doumic zaproponował właścicielce 
cennych zbiorów nabycie ich dla Akade
mii Zainteresowana jednak ’ażądała 100 
tysięcy franków Sekretarz przedstawił 
sprawę swym kolegom proponując by za
miast wypłacenia właścicielce tak wygóro
wanej sumy, zi WrZeć z nią dożywocie, 
udzielając jej pewnej określonej sumy. 
Prawdopodobnie przypuszczano że ze 
względu ha sędziwy wiek właścicielki zbio
rów. renta dożywotnia nie będzie wypła
cana zbyt długo

Tymczasem minęło już 15 lat — i przed 
końcem każdego roku, sędziwa właściciel
ka zbiorów, licząca dziś 89 lat, zgłasza się 
po odbiór swej renty, wynoszącej 12 tys. 
franków

Jak donosi prasa paryska, Akademja 
„Nieśmiertelnych" zamierza zarwać umo
wę wpłacając pewną sumę celem ostatecz
nego zlikwidowania sprawy. Mądra sta
ruszka żąda obecnie nie mniej jak 60 tys. 
franków — i jej propozycję rozpatrzy Aka
demia na swem najbliźszem posiedzeniu.

S. F.

Nowa wyprawa 
do ziem nodhienunowych
Donoszą z Oslo, że parowiec norweski 

..Thonsharn" opuścił port, kierując się na 
Enderby-bay. w strefie podbiegunowej Na 
pokładzie okrętu znajdują się Haloard De
void i Olaf Kyelboth, podróżnicy. którzy 
towarzyszyli Rijserowi Larsenowi w jego 
pierwszej wyprawie do Bieguna Devoid 
i Kyelboth zabrali ze sobą 60 psów fund- 
landzkich do jazdy sankami.

Bijser Larzen, znany powszechnie z 
udziału w pierwszej wyprawie sterowca 
Norge" do Bieguna, postanowił powrócić 

do pierwotnego sposobu eksploatacyjnego, 
t zn. do sanek zaprzęgniętych psami i do 
r art. Wkrótce złączy się on ze swymi to
warzyszami, którzy wyruszyli naprzód ce
lem przygotowania, wspólnie z łowcami 
wielorybów, tam zimującymi, głównej kwa
tery schroniska w Enderby-bay. I.arsen 
zamierza zbadać na początku wiosny Zie
mię Królowej Maud, a następnie morze 
Weddella. którego większa część nie jest 
dotąd znana Okresem końcowym nowej 
wyprawy uczonych jest Ziemia Ludwika 
Filipa, co razem uczyni przebycie około 
6 000 kilometrów, z którycb-2 000 na obsza
rach niezbadanych. Ląćsen przewiduje 
swój powrót pod koniec/lała 1934 r.

Nainiższa
sztuczna temperatura

W mieście Leodjum w Holandji zało
żony został specjalny instytut dla wytwa
rzania sztucznego zimna, zwany Rammer- 
lingh-Onnes Doświadczenia w celu wy
twarzania najniższych temperatur odby
wają się zapomocą skraplanego gazu bel. 
Najniższa temperatura, jaką udało się wy
tworzyć w tym instytucie, wynosi 272.29 
stopni C poniżej zera i jest iuż tylko 0.71 
stopnia wyższa od temperatury absolutne
go zera czyli 273 stopni, panującej w 
.wszechświecie, -W i P.

Nie ma choroby morskiej
Znamy z lat dziecięcych zabawkę zwa

ną bąkiem Wirujący ten na czubku krą
żek w czasie ruchu usiłuje stale zajmo
wać pozycję taką, żeby oś jego stała piono
wo. Właściwość tę wykorzystuje obecnie 
technika okrętowa by zapewnić sta-ki>m 
spokojny i rów nomierny bieg, a pasażerów 
tem samem uchronić od choroby morskiej. 
Jeden z najnowszych włoskich statków 
transoceanicznych o wyporności 48 600 
tenn posiada trzy olbrzymie bąki, regulu
jące jego postawę w czasie ruchu Tak 
wyposażony statek nawet pr,,v burzl wem 
morzu płynie równie i spokojnie prawie 
bez wszelkiego nieprzyjemnego kołysa
nia. W i P.

Telefonem...
—Zamawiam K>0 butelek koniaku Jeśli 

będzie dobry, prześlę czek.
— Proszę o przesłanie czeku, jeśli bę

dzie dobry, wyślę zaraz koniak
(Judge).

Szopenowski koncert 
w Teatrze Wielkim

W niedzielę dnia 15 stycznia 1033 r wie
czorem o godz 8 w Teatrze Wielkim obłę
dzie się uroczysty koncert na rzecz sprowa
dzenia zwłok Fryderyka Chopina

Jako soliści wystąpią pp Gertruda Ko- 
natkowska. Nadzieja Padlewska Zygmunt 
Lisicki i Franciszek Lukasiewicz Orkie
strą Symfoniczną stoi m Poznania dyry
guje p Zygmunt Latoszewski Słowo wstęp
ne wygłosi prof U P dr Ł Kamieński

W programie Chopina koncerty e-moll 
i f-moll z towarzyszeniem orkiestry >raz 
utwory solowe jak polonezy, mazurki, wal
ce. etiudy i in

Bilety w firmie A Szrejbrowski ul. 
Gwarna 20 w cenie od 3 zł do 50 gr.

Propram
10 Uczty Szyderców

jest następujący: Linda Kamieńska od
śpiewa dwie pieśni Tadeusza Kasser- 
na, Stefan Balicki odśniewa pieśń dzia
dowską p t. „Raz kiedyś — a obecnie“, 
Jerzy Gerżabek odśpiewa pieśń o swo
jej żonie. Na tem kończy się dział mu
zyczny. W dziale lirycznym: Aleksan
der Janta-Połczyński. Juljusz Znaniec
ki i dyr. Artur Marja. oraz przekłady 
z Jesienina. — Ostrzeżenie: 4 lutego 
„BalBanal“.

Wybieramy się 
na herbatkę-dancing

która w niedzielę, 15 b. m. odbędzie się 
od godz. 5 —8 w lokalach „Adrji“ na 
rzecz pomocy dla zubożałej inteligencji. 
Wstęp od osoby tylko 99 gr.

TEATRY
Teatr Wielki

„Faust" z Z. Fedyczkowską.
K, Czarneckim i K. Urbanowiczem
Jutrzejsze przedstawienie ..Fausta“ 

z K. Czarneckim w roli tytułowej — 
wzbudziło wielkie zainteresowanie pu
bliczności poznańskiej — po raz pierw
szy bowiem znakomity tenor kreować 
będzie Fausta w Poznaniu. — W roli 
Małgorzaty p Z. Żmigród-Fedyczkow- 
ska. której każda kreacia sceniczna 
wywołuje prawdziwy zachwyt słucha
czy, oczarowanych wsnaniałym cio
sem znakomitej artystki oraz subtel
ny jej 8TQ~ Popiąową partję Mefista 
śniewać będzie p. K. Urbanowicz. Or
kiestra pod batutą dyr. Z, Wojcie
chowskiego.

KSIĘGI STANU GYWSLNEGO
Z co n v:

Henryk Daroszewski. 1 i pól dnia Sta
nisław Aniołka. em kancl kol.. 38 I 4a- 
kób Drosch, robotnik 66 I Feliks Ko
złowski. 4 1 2 mieś. 21 dni Kazimierz 
Stroiński pół codz Marja Szymańska z 
domu Wittiżanka. wdowa. 78 I Stani
sław Brzóska, uczeń murarski 26 l Izy
dor Machtik. dekarz. 72 I Irena Piskorz, 
1 r 10 mieś Franciszka Handkowska. z 
domu Szwejkowska wdowa 72 I Jan 
Niksdorf robotnik. 61 I Franciszka Bar- 
logowa z domu Kościelniakówna. 38 1. Jó
zef Uajca. 1 r 10 mieś.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Radź 

szewska 5 zi. — Edm. Suszyński 2 zl - 
Ks. Krzymimki 20 zi — Razem z poprzeć 
nio pokwitowanemi 372 zl

Na ubogich m. Poznania: Cz. Jac< 
dzińscy zamiast kwiatów na trumnę śi 
Fr. Krzyżagórskiego 10 zl — Razem z p< 
przednio pokwitowanemi 473.60 zl.

Na kaplico polską św. Antón’ero w Ni 
zarecie: Pitakowski Kozłowo. 5 zł — Re 
z^m z poprzednio pokwitowanemi 96 zl.
. ł?b,ice Pamiątkową śn. Anieli Te 
łodzieckie]: Tow Czyt dla KobiPt w Ws 
grówću 10 zł — Razem z poprzednio pc 
kwitowanemj 36,60 zł,



26-ta Loteria Państwowa
fNieu rzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia III klasy 
wygrane patf/iy na numery następujące.

15.000 złA na nr. 89056+.
Po 5.C,ao zł . na nr. nr.: 46987 122128 

142497.
Po 2+00 zł, na nr. nr.: «17 114145 117814 

135888.
Po 1.000 zł. na nr. nr.: 16987 31685 

78814 115514.
Po 500 zł. na nr. nr.: 53494 53902 73649 

80720 108188 111209.
Po 400 zł. na nr. nr.: 8235 22116 31723 

.34583 41126 46614 56372 73923 78859 101554 
309453 12378 142407 147329.

Po 300 zł. na nr. nr.: 9036 12234 12560 
15618 30592 30727 45070 51144+ 62998 73300 
88301 89078 94889 101889 104302 111197 ll-i893 
116172 119671 120827 128064 140145 142116 
147932.

Po 250 zł. na nr. nr.: 2614 7672 9452 15262 
38223 21812 34438 56543 59579 76965 79461 
81253 95856 106797 112385 118887 130158
132985 133880 137728.
Po 2C0 zł. wygrały numery następująco:

39 79 220 49+ 392 6S7 784 1382 449 718 74 
97 891+ 2414 620 824 926 78 3033 179 662 
872+ <117 88 388 417 ul 568 743+ 52 56 67 
5013 100 40 373+ 420 87 500 622 57 67 780 
825+ 999 6061 83 175 300 621 870 90 7334 37 
800 55 8087+ 341 466 79 80 605 40 65 76 744 
48 802 12 22 9071 213 65 608 16022 161 305 85 
567 752 64 74 858 901+ 26 11102 370 493 500 
689 742 71 850+ 68 965 12044 98 166 230 38 
69 441 85 565 681 734 83 937 13148+ 89 323 
583 628 716 44 14046 155 57 95+ 288 333
434 65 666 779+ 809 15066 155 98 260 555 683 
900 69 1602rl 57 172 215 64 70 451 648 823 98 
942 Í785P/+ 18286 312 639 41 805 46 19174 
532 200% 63 102 464 64 1 840 913 21035 48 183 
289 477 775 950 22134 655 768 91 780+ 917 
23134+ 86 235 408 814 56 24166 391 550 391 
550 628 89 25085 146 211 469 564 602 4 785 838 
6S 92 26248 452+ 539 637 50 986 27060 165 
773 93 23181 224 367 73 460 63 68 29060 316 
434 49 79 716 30007 131 210 15 30 688 975 82 
31052+ 194 453 862 32392 99 551 739 41 93 
876 97 984 87+ 33198 201 + 66 91 335 468 682 
744 34307 527 35098 279 387 590 605 10+ 
840 79 36173 255 57 332 88 657+ 708 846 
37143+ 262 65 328 41 438 590 632 745 804.

38217 336 583 636 779+ 914+ 35 36+ 39061 
286 428 49 721 30 40468 544 991 «154 239 609 
42021+ 65 267 582 729 35 892 909 64 43026 
727 852 44041+ 97 133 329 9 4 619 738 838 963 
45005 422 549 625 779 99 988 46043 170 417 920 
77 99 47116 326 441 60 617 715+ 48192 290 358 
975 49234 363 755 850 50295 684+ 975+ 51243 
467 570 88 634+ 37 704+ 52016 46 477 856 66 
938 53035 54 127 622 36 59 742 841 98 986 
54038 294 301 36 84 526 55 690 972 552’1 64 
488 502 C09 716 58446 736 76 808 25+ 36 977 
57177 252 473 588+ 609 58221 45 335 46 50 543 
50 716 872 81 59128 94 207 483 553 99 696 955 
60072 103 77 98 284 334 Cl 74 476 688 95 713+ 
60 68 857 95 967 '61153 343 426 46 68 771 62314 
411 25 59 76 94 508 664 810 63015 234 322 454 
596 654 64039 143 417 39 523 88 808 ’5 65171 
274 302 57 461+ 682 792 824 37 918 65011 82 
85+ 95 182 264 387 437 622 40 845 67035 369 
496 578 620 797+ 99 08146 221 386 402 66 518 
+ 671+ 812 58 69053 336 447 82 530 78 90 
70045 88 149 270 324 71335 67 491 551 605 74 
931 §& 72037 116 327 70+ 578 908 73079 330 
815 911 74165 80 442 577 718 859 75234-324 40 
58 470 560 664 80 942.

76020 42 65 507 734 856 912 71 77012 40 48 
135 573 627 96 78114 419 519 51 663 757 72 821 
32 90 79342 45+ 599 809 20 80331 97 403 33 
500+ 76 87 654 831 81172 377 437 42 518 82449 
635 4 070 97 1 56 893 83161 203 344 45 443 + 78 
678 774 84390 422 73 93 569 79 722 62 807 
85928 56 232 93 378 494 86084 150+ 274 300 
16 451 505 662 778 862 87014 124 290 381 95 
484 519 647+ 770 87 806 72 95 88209 81+ 518 
89046 109 221 43 370 83 474 569 98 E000? 69 
199 309 42 507 63 062 708 997 91047 126 S2 '49 
223 772 948 97 £3323 56 489 912 95074 135 84 
97 318 55 95128 39 53 204 43 336 98 428 610 85 
700+ 84 897 969 96296 351 498+ 504 40 721 
971+ 07187 234 56 310 24 486 527 609 32 9S"24 
56 120 80 232 350 700 61 806 99014 56 88 117 
348 522 24 712 812 920 100186 230 533 45 75 
93 619 839 59 61 921 98 101227 360 471 557 614 
874 94 952 102928 328 36 418 99 528 776 78 
935+ 1'3^9 251 88 422 576 643 808 30 104158 
74 253 88 306 10 457 720 67 79 998 105013 297

301 554 59 661 787+ 869 933 106039 42 72+ 91 
177 81 319 479 624 47 78 107048 348 560 83 896 
108074 99 607+ 35 854 65 109006 20 76 108 48 
51 365+ 536 857 918 110167 202 72 306 18 67+ 
633 4 4 793+ 816 80 951 111005 325 52 530 63 
606 703 862 81 908 112013 194 272 330 62 73 
518 655 785 899 113088+ 457 564 731 805

114005 42 161 390 545 66 634 39 777 896 915 
115237 49 412 43+ 671+ 844 ;i6086 564 689 
727 879+ 117084 275 489 675 81 95 836 118144 
380 411 90 573 84 734+ 834 119448 68 604 74 
120062 35 287 85 462 507 48 96 629 44 55 797 
952 69 83 121981 207 456 594 633 122185 236 
415 831 123050 236 690 723 921 121061 89 116 
233 543 698 776 125073 151 76+ 268+ 78 332 
95 454 615 79 81 888 89 125023 '4 123+ 225 31 
478 684 127046 365 454 557 835 79 769 831 54 
123055 152 35 359 31+ 85 459 626 736 129393 
571 865 83 922 38 130483 778 90 860 131099 
107 235 325 80 85 489 601 715 825 940 58 
132227 30 C49 731 843 133195 326 532 99 719 
84 134186 223 72 684 751 977 135039 72 178 
360+ 441 821 710+ 26 78 813 966 136074 90 
229 484 697+ 773 971 137041 45 177 240 123 27 
521 52 98 650 71+ 750 835 941 42 90 138170 
276 385 563 605 876 900 51 139*124 235 351 468 
530 99 140000 08 164 205 15 25 303 584 90 837 
767 141045+ 95 237 422 994 142667 729 865 
93 95 989 143087 420 681 752 854 938 144079 
352 666 732 918 145108 56 211 644 704 985 
145071 97 147 96 447+ 784 93 98 821 147080 
152 261 369 72 526 740 816 53 5? 904 94+.

Na numery oznaczone + padły premie 
wysokość których oznaczona będzie w o- 
statnim dniu ciągn.ensa IH-ej kląsy.

RADJO
Sobota, dnia 14 stycznia 1933 r-

Pozna* (335 ml godz 11.40 (Warszawa); 
godz 13X5 koncert gramof.; godz. 14.08 
giełda: godz 16.40 odczyt z Wilna: god’ina 
17.00 audycja dla chorych ze Lwowa; godz 
17.30 odczvt z cyklu o dziennikarstwie; go
dzina 17.45 gawęda reporterska: godzina 
18.00 audycja młodych talentów;, wyk • M. 
Dąbrowska (sopran), E Siemiątkowska 
(sopran). H Osmańska (sopran), p l.iso- 
nowna (mezzosopran); godz 19 28 sygnał 
czasu; godz. 19.30 (W); godz. 22.CÛ sygnał 
czasu — kom.: godz 22.05 koncert chopi
nowski z Warszawv: godz 22.40 komunika
ty: godz. 22.50 - 24.00 muzyka taneczna z 
cukierni „Polonja".

Werszawa (1412 m) godz. 1210 płyty 
gramof : godz. 15 35 słuchowisko dla mło
dzieży — „Powieść o Rolandzie": godzina 
16.00 płyty gramof : godz 10.40 „Dawne ło
wy" — Otto Hademan (Wilno): godz 17.00 
tr ze Lwowa audycji dlą Chorych w opraco
waniu ks. M. Rękasa: godz 17.30 komuni
kat hydrograficzny: godz 17.40 „Jakim po
winien być narciarz?" — Bron Czech (Kra- 
ków); godz 18 CO muzyka taneczna z ..Ita
lii“: godz. 19.20 wiadomości ogrodnicze — 
Wł. Pietrzak; godz 1933 ..Na widnokręgu"; 
godz 19 45 prasowy dziennik radiowy: go
dzina 20X0 koncert muzyki lekkiej z udz 
Mieczysława Fogga; godz 22.C5 koncert 
Chopinowski w wyk. Henryka Sztompki; 
godz. 22.40 felieton pt „Kawiarniane kło
poty" — p Irena Dehoelówna; godz 23.00 
muzyka taneczna z „Bodegi".

Programy zagraniczne: Koenlgswusłer- 
hausen (1635 ml 20.00 wieczór rozmaitości. 
23.00 muzyka taneczna: Budapeszt (550 m) 
1915 gramofon. 1945 koncert symfoniczny, 
23 00 muzyka taneczna: Praga (489 ml 19?0 
muzvka lekka, 20.00 kabaret. 2100 muzyka 
lekka: Wledc* (516 ml muzyka lekka, 
20 45 słuchowisko. 22 00 koncert nocny; Be- 
romuenster (459 m) 20.00 koncert, 22.10 mu
zyka taneczna: Mediolan (501 m) 21.00 re- 
wja. 22 00 wieczór rozmaitości; Rzym (441 
m) 21.00 tr. z opery.

Niedziela, dnia 15 stycznia 1933 r.
Pozna* (335 m) godz 10.05 bicie dzwo

nów — nabożeństwo z katedry poznań
skiej: kazanie wygi. o. superior Małysiak; 
godz. 12X5 odczyt roln. pt. „Białko w pa
szach własnej produkcji" — wygi. p. Br. 
Liebck: godz. 12.25 „Cielęta poić, czy też 
trzymać przy krowie" — wygi, int St. Ho- 
ser; godz 12.45 wykład dla gospodyń pt. 
„Umiejętność ubierania się w różnych po
rach roku“ — wygi. p. D. Gnalowska; go

dzina 13.05 płyty gramof.; godz 16.00 słu
chowisko z Wilna; godz. 16.25 płyty gra
mofonowe; godz 16.45 tr z Wilna: god"ina 
18.00 koncert kompozytorski M. »Wierzyń
skiego; wyk.: M. Szra.iberówna (skrzypce), 
J. Woźniakowa (sopran), K. Petecki, art 
op. (baryton); godz 19.25 słuchowisko z 
Wilna: godz. 19 58 sygnał czasu; godz. 20 00 
tr. z Wilna; godz 22 00 sygnał czasu — ko-

Warszawy i Krakowa.
Warszawa (1412 m) godz. ,10 00 nabo

żeństwo z Ostrej Bramy w Wilnie; gódz. 
12.15 poranek symfoniczny z Filharm. War
szawskiej pod dyr E Hubera: w przerwie 
„Place robotnicze w praktyce codziennej 
— inż. T Domaniewski; godz 14 00 „Pora
dy weterynaryjne“ — wygi prof. L. Do
brzański: godz. 14,40 „Cd słychać, o czem 
wiedzieć trzeba" — dyr Szczepan Mędrzec- 
ki: godz 15.00 koncert z Wilna; godz. 16.00 
słuchowisko dla młodzieży „Pożegnanie z 
Winnetou" K May'a (Wilno): godz. 1625 
ptvtv gramofonowe; godz 16.45 „Co się 
dzieje w Wilnie“ — pogadanka prof M. 
Limanowskiego (Wilno); godz. 17.00 Kon
cert muzyki lekkiej z ’7ilna: godz. 1800 
muzvka lekka z kaw. „Ziemiańskiej“; go
dzina 19.25 słuchowisko „Zegary mistrza 
Andrzeja“ H. Łysakowskiej (Wilno): godz. 
20X0 „Blaski i trzaski w tyciu radjotwm" 
(reportaż) (Wilno): godz. 2015 „W gnieździć 
kukułki“ — felieton dyr. W Hulew:cza 
(Wilno): godz. 20.30 dwa słuchowiska eks
perymentalne: „Strajk" J. Ostrowskiego i 
„Koncert żabi“ St Młodożeńca (Wilno); 
godz 20.50 wiadomości sportowe; godzina 
21 PO koncert wieczorny z Wilna: godzina 
72PO muzyka taneczna z Krakowa; godz.
23 CO muzyka z „Oazy".

Programu zarranlczne: Koenloswuster-
1 hansen (1035 m) 13 00 koncert symf. z Wie

dnia. 14.30 gramofon, 16 35 muzyka lekka, 
20.00 koncert solistów. 21 10 muzyka lekka 

i 23 00 muzyka taneczna: Eudape~zt (550 m) 
18.00 muzyka lekka, 19 00 wykład, 19 30 
wieczór rozmaitości. 2130 muzyka lekka, 
23.00 muzyka taneczna: Pr"ga (489 m' 11 00 

i koncert symfoniczny. 12 05 muzyka dęta, 
i 1600 koncert. 1945 ..Dwie wdowy“ op. ko

miczna Smetany. 22 20 muzyka taneczna; 
Wiedeń (516 m) 20.00 „Cnotliwa Zuzanna" 

a ont Gilberta. 22.20 muzyka taneczno. Me- 
j dielcn (501 m) 20 30 tr z opery: Rzym (441 

ml 20 45 ..La Donna perduta" opt Pietri‘ego.

I RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stowarzyszenie M’odżieźy Obywatel 

sklei par. Archikatcdralnsi. Zebranie ple
narne odbędzie się w piątek, dnia 13 bm.

; o godz. 20 na sali Domu Katolickiego ną
i śródce.

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych
! „Debry Lot", Walne zebranie odbędzie 

się dnia 14 bm o codz. 19 w lokalu p, Poh
la. ChwaUszewó 37.

— Kółko Rolnicze PoznaA-Winiary, --
Walne zebranie odbędzie się w niedzielę; 
dnia 15 bm. o godz 15 w salee p. Kacz- 
markówej. ul. św. Leonarda 2.

— Klnb sport. „Czarni“. Roczne walne 
zebranie odbędzie się w “niedzielę, dnia 15 
bm o godz 10 w lokalu p. Frąckowiaka 
przy ulicy Mostowej 13.

— Stów. Panien św. Teresy — Fara. W 
niedzielę. 15 bm tradycyjne łamanie o- 
platka. Zebranie plenarne odbędzie się w 
jxiniedziałek. dnia 16 bm. o godz. 19,30 w 
ognisku Domu Król Jadwigi

— Ko’o Śpiew. „Gędżba" PoznaA-Winia
ry. Roczne walne zebranie odbędzie się 
w niedzielę, dnia 15 bm o godz 15 w ćwicz- 
ni „Sokoła" przy ulicy Obornickiej.

— Kat Zw. Abstynentów Kolo Jeżyce. 
Roczne walne zebranie odbędzie się w dn. 
15 bm o godz. 16,15 na salce paraf jalnej, 
ulica Kościelna 5.

— Kat Tow. Robotników Polskich pa* 
rafji św. Krzyża. Walne zebranie odbę
dzie się w niedzielę, 15 bm. o godz. 12.15 
w sali ochronki przy ul. Bosej 16.

— Tow. Młodzieży Polski« ira. I. Pa
derewskiego — Wilda. Roczne walne ze
branie odbędzie się w niedzielę. 15 bm. o 
godz. 13.30 w lokalu p. Kasprzakowej, ul. 
Kilińskiego 15.

— Polski Zw Lokatorów — W i ni ary.
Roczne walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę. 15 bm. o godz. 16 na sali p. Ję- 
droszkowiaka w Urbanowie.

SPORT
Hokej na lodzie

Mecz z Czechosłowacją jest niejako <+ 
wiązkiem kurtuazyjnym PZHL, dlal®g0,t.n 
związek zdecydował się wysiać swft dru 
żynę na 14 i 15 do Pragi, mimo iż zdaje 
sobie sprawę, że różnica co najmniej 
klas dzieii obecnie oba zespoły. +zes. v 
starym składzie są w pełni formy. Nasz 
zespół składa się w większości z nowicju
szów na terenie międzynarodowym, nie 
posiadających treningu i niezgranyen. 
Pierwszy i ostatni mecz reprezentacja Pol
ski miała w Pradze w lutym 1926 r. Wy
grała wtedy niespodziewanie 1:0 Od cztuu 
mistrzostw Europy w Budapeszcie w r. lJU 
stosunki ze związkiem czechoslowacjtjm 
były albo ozięble albo chwilami wręcz wro
gie. Wszelkie próby załagodzenia zatargów, 
których przyczyny nikt nigdy nie rozumiał, 
próby pochodzące zarówno ze strony pol
skiej jak i Ćzeskiej, rozbijały się o nie
przejednane stanowisko ówczesnego preze
sa PZHL. dr. Polakiewicza. Ostatecznem 
dolaniem oliwy do ognia były ńiiśtrzostwa 
w Krynicy, gdzie w stosunku do dość bru
talnie grających Czechów zachowała się 
wysoce nieprzyzwoicie nasza widownia, 
nie wyłączając „wysokopostawionyeh" osób 
w oficjalnej loży i kiedy to czwartą nagro
dę mistrzostwa Europy (puhar Krynicy) 
przypadającą według wszelkich zasad Cze
chom, dr. Polakiewicz w ostatniej chwili 
wręczył samowolnie... Anglikom za piąto 
miejsce. Obecne spotkanie przeto nazywają 
Czesi „meczem pojednania" Oby nas to po
jednanie nie kosztowało tylko zbyt wielkiej 
liczby bramek!

W mistrzostwach Polski wystąpi po sta
remu 8 drużyn, a więc: AZS Warsz (jako 
zeszłoroczny mistrz), dalej mistrzowie War- 
szawy. Krakowa, Lwowa, Wilna: zwycięzćy 
grup Poznań — Śląsk, oraz Łódź — To
ruń: wreszcie jako ósme Kryn Tow. Hok. 
Ta dccyzia PZHL nie jest ani zrozumiała, 
ani oparta na przepisach. KTH. bowiem 
nie został mistrzem żadnogo okręgu. Poza 
tern, jeżeli liczba okręgów jest zbyt duża, 
tak że należy kogoś przedtem eliminować, 
trzeba starać się usunąć najsłabszy okręg 
(Łódź lub Toruń), a nie należy śląskiego, 
który okazał się dość silny, łączyć razem 
w eliminacji z również dobrym Poznaniem.

Pływanie
Termin walnego zgromadzenia PZP wy

znaczony początkowo na 12 lutego zostanie 
przesunięty o tydzień łub dwa. ze względu 
na przeciąaanie się spraw związanych z 
opracowaniem nowego statutu i regulami
nów Zgromadzonie to odbędzie się w War
szawie.

Pięściarstwo
Kiedy się skończy sprawa meczu IKP — 

PKS? W sobotę prezes Łódzkiego Związku 
p. Landeck udaje się do Poznania, aby na 
posiedzeniu zarządu PZB domagać się u- 
trzymanja wyniku 10:6 dla „IKP". Łódzki 
okręg wychodzi z założenia, że nowe po
prawki statutowe obowiązują dopiero od 1 
stycznia 1933 r. a w takim wypadku protest 
PKS niema wogóle żadnej podstawy a re
ferendum było zupełnie nieformalnie roz
pisane. Z drugiej strony PKS ogłosił pro
test przeciwko ciągłemu odraczaniu meczu 
z IKP, twierdząc, że z tego powodu musial 
odwołać zakontraktowane mecze. (PAT)

Tennis
Ameryka 1 Australia 2:2. Rozegrane w 

Sydney czwarte bodaj spotkanie między
państwowe przyniosło w pierwszym dniu 
(czwartek) następujące wyniki: Mc Grey i) 
Gledhill (Am) 6:2, 6:4; Allison (Am) i Hop- 
man (A) 3:6, 6:3, 6:1; Quist (A) i Van Ryn 
(Am) 7:5, 6:3: Vines i Gledhill (A) oraz 
Hopman i Crawford (A) 5:7, 5:7, 6:2, 7:5, 6:3.

Za ogłoszenia I reklamy 
odpowiada administracja w osobie Anto
niego Leśniewicża w Poznaniu.

W dniu 11. bm, odszedł nagle w zaświaty, ś. p.

Roman Baraniecki
Zmarły był od Jat 20 członkiem Zarządu naszej Instytucji, spełnia

jąc swoje trudne obowiązki z nadzwyczajną sumiennością i gorliwością, 
przez co zaskarbi! sobie nasze nieograniczone zaufanie.

Przez śmierć ś. p. Zmarłego poniosła Instytucja nasza niepoweto
waną stratę.

Pamięć o nim zachowamy na zawsze.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 stycznia, o godzinie 2.30, 

z Zakładu św. Jana.

ng 7431
Zarząd i Rada Nadzorcza 

Rolnika w Gnieźnie.

Dnia 11 stycznia 1933 r„ o godz. 3 po poi, za
snęła w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św., nasza kochana matka, bab
cia i prababcia, w 80 roku życia, ś. p.

Michalina Wiatr
2 d. Skórka

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15. bm., 
o godz. 3-ciej po poi., z kostnicy św. Józefa, na 
cmentarz famy, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
synowie, synowe, wnuki, prawnuki.

Poznań, Stary Rynek 53/54. zg 17 452

Do 100 tysięcy pożyczki
na I hipotekę kamienicy w Poznaniu, Stary Rynek, 
waitośoi pisesHo 400600 zt, poszuhuię Laszawe 
zgłoszenia do ,Par*. Al SD redłowskiego 11 pod 2,32 

Pg 7 822-2.82

7
We wtorek, 10 styczni« 

1933, zmarła w Rogu, po 
długich, ciężkich cierpie
niach, moja dobra, troskli
wa żona. S. [>.

z Falkowskich

Stroskany
zg 17 454 mąż

Pogrzeb 13. bm., o godz. 
10,30 we Wronkach.

> ................. . 1

Lokale
na restaurację
w centrum, od zaraz 
wprost od gospodarza. 
Oferty Iiuriei Poznański

i7449

Dom
chlew masywny 3 morgi ziem: 
ogród wioską kościelna 4 700 - 
Znaczek- Brsaiświcz, Jarocin. 
Rymek 9. ad 05 1X2



Strona 'S = Kurier poznafeskf, sofiota, 14 stycznia 1933 = 'Numer 21

= Wszystkim życzliwym, którzy z okazji jubileuszu mej =
ś 25-letniej pracy artystycznej raczyli złożyć mi życzenia, 5 
z składam na tej drodze

1 serdeczne podziękowanie i
? =

fflacł, Mieczysł. Rozmarynowicz 1
5 S
I Poznań, 12° 1O33, nl. Krasińskiego 3ao %gT7453 £
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TA- SARIN

Egzamin wstępny
dla uczniów i uczennic pragnących przejść na II półrocze

z VI, kL szkoły powsz. do II kt gimn.
odbędzie się w

Gimnazjum pod wezw. N. Mar] i Fanny
przy ul. Wlerzbięcice 6.

Oddziały osobne dla chłopców i dziewcząt. Gimnazjum 
rozwojowe. Dalsze klasy będą otwarte. Opłaty umiarko
wane. Informacyj udziela kancelarja od godz. 12 — 13.

Obszerne ubikacje
przeznaczone wyłącznie na zakład fotograficzny zaraz do
wynajęcia. Rartwig Kantor o wicz Nast, S. A. w Poznaniu, 
Grochowe Łąki 6. z" W 4^5

Winiarnia — Restauracja
Poznań, pi. Wolności 17 — tel. 19-05

I
Dyrektorka. w 17 439

Dr. Jaraslaw Wit Opalmy.
Dyrektor.

Duo lokale hanilowe
przy ulicy 27 Grudnia nr. 5, zaraz do wynajęcia Hartwłg 
Kantorowicz Nast, S. A. w Poznaniu, Grochowe Łąki 6.

zg 17 456

UWAGA! W każdą niedzielę i święta 
od godz. 5-tej po południu

„Five o’clock Tea“
z całkowitym programem artystycznym!

Nakrycie! Nakrycie!
Kawa Sub herbata se ciastkiem 1 zł 

★ * *
Wieczorem od godz, 9-tej

Dancing Towarzyski
wraz z doborowym programem artystycznym. 

Ceny dwukrotnie zniżone!
zg 17 459

WALKA BALONÓW
Dla zwycięzcy cenna nagroda, 
pozatem moc ślicznych upominków

Już w niedzielę, 15 but. o godz. 21-szej

w„ MOULIN ROUGE“
Poznań, ul. Kantaka 8 9

Wspaniały program artystyczny!
 Wstęp wolny pg 8 055 2.33

W każdą sobotę, niedzielę i święta w prześlicznych loka- 
lach parterowych i I. piętra „Five o'clock Tea“ z pro-

 gramem, ceny rewelacyjnie niskie.

Skład bławatów
z urządzeniem w mieście powiatowem w Rynku, jedyny 
z tej branży, od zaraz do wynajęcia. Oferty do Kurjera 

Poznańskiego pod zg 17 450.

Dzierżawa
900 hektarów — gorzelnia — ko
lejka, pług parowy z 1932 sprzęt 
pszenicy H- 5 000 q, na kaucję i za 
inwentarz potrzebne 180000,— zł. 
Zgłoszenia do „Par“, Poznań, Al. 
Marcinkowskiego nr. 11 pod 2,13

Pg 8 028-2.13

Przedsiębiorstwo Przemysłowe 
poszukuje

5 POKOI
z przynależnościami na b ura w centrum, 
możliwie w pobliżu placu Wolności lub 
placu Nowomiejskiego, nie wyżej I piętra. 
Zgłoszenia Biuro Ogłoszeń „PAR“, Aleje 

Marcinkowskiego pod nr. 2,28 
Pe 8 050-2.28

Nowowynalezione anodówki
Bezpłatnie lądujemy akumulatory naszym odbiorcom. Zdumiewają
ca żywotność — bezwzględnie czystszj odbiór. 120 voltówki iwska- 
zują więcej) 11 z! 90 gr.. na prowincje poczta 12 .1 90 gr. Wysyła 
wprost z fabryki do odbiorcy. Mat — Poznań. Składowa 5/7.11933. Sąd Grodzki.

Pe 8 053-2.36

Łyżwy
Rodle i sanie 
Narzędzia do 

wyrzynania 
Dzwonki i ter

mosy
Aparaty do go

lenia
Latarki stajenne 

i powozowe
Wanny do pra

nia
Noże i widelce 
Łyżki i łyżeczki 
poleca korzystnie 
Jan Deierltng 

Sktad żelaza 
Poznań.Szkolna 3 
Tei. 85-18 i 35-43.

Patent.

M. A. M.
suchy, trwały

Inhalator kieszcnRcwy
ułatwia oddech, — 
orzeźwia, otrzeźwia, 
chroni od kataru i td. 
Środek powszech

nego użytku
potrzebny każdemu 
zawsze i wszędzie

cena 2.— zl 
w aptekach i drogerjaełŁ

dr 2487

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 14. bm, o godz. 10-tej przed południem, 

sprzedam najwięcej dającemu za gotówkę, przy Starym 
Rynku 38/9 w Poznaniu:

większą ilość rozmaitego obuwia. mg 7278
Dawid, kom. sądowy, Śniadeckich 26.

Uchwała. W sprawie upadłościowej nad firmą Jnven- 
tia w Poznaniu, Marsz. Focha 88, wyznacza się termin na 
dzień 28 stycznia 1933 r., godz. 10 przed Sądem Grodzkim 
w Poznaniu, pokój 29, celem a) złożenia sprawozdania 
przez zawiadowcę masy z dalszego zarządu masą, b) do
datkowego badania zgłoszonych wierzytelności. Poznań, 
dnia 9 stycznia 1933. Sąd Grodzki. ng 7 270

Uchwała. W sprawie postępowania układowego wdro
żonego na wniosek firmy Inż. K. Gaertig i Ska, Zjednoczo
ne Przedsiębiorstwo Elektryczne Sp. z o. odp. w Poznaniu, 
zwołuje się w myśl art. 49 i nast. rozporządzenia o zapo
bieganiu upadłości z dnia 6 marca 1928 Dz. Ust. R. P. Nr 27 
poz. 244, ogólne drugie zgromadzenie wierzycieli na dzień 
25 stycznia 1933, godz. 10, przed Sądem Grodzkim w Pozna
niu, ul. Młyńska la, pokój 29. Poznań dnia 11 stycznia 

------ ng 7 277

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15' groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie ¡może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n239&, z 21205, dl811 
j t d. a 1 ełowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

SPRZEDAŻE Sypialnie

SKF
Łożyska kulkowe, rolkowe, — 
Poznań Gwarna 20 zdg 63 291

Węgiel
prima górnośląski pojedyńozy cen
tnar 3 zl przewózka dom więk
sze ilości taniej. „Węglokoks". 
Górna Wilda 132 telefon 73-78. 

zdg 63 969
Restauracja

z wyszynkiem wódek na sprze
daż. A. Skrzypiński Gem. Kosiń
skiego 17 a. zdg 61 871

Maszynę
do pisania ..Underwood“ — na 
wieczne czasy sprzedam. Wierz- 
bięciice 15. mieszk. 22 dom ogro
dowy wprost I. piętro, zdg 61 855

Skład spożywczy
z przyległem! ubikacjami i ma
glem sprzedam tanio. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 65 173

Skład
kawy herbaty cukrów w tem 

-koncesja wyrobów tytoniowych 
zaraz sprzedam, cena 4 000. K. 
Sroczyński Jarocin Rynek.

ng 7371
Sanie

bairdzo eleganckie 6-osobowe za 
gotówkę sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdrg 65 241

Pracownię
tapieersiia z maszyna do skuba
nia. nadajacą sde na inne przed
siębiorstwo sprzedam. Strzelecka. 
28. mieszkanie 5. zdg 65 233

Kiosk
przyległa ubikacja dobrze zapro
wadzony odstąpię. Adres Kurjer 
Poznański zdg 65 216

Pianino
krzyżowe zagraniczne jak nowe 
sprzedam tanio ewentualnie spła
ty. Skryta 1) mieszkanie 5.

zdg 65 309
Korzystnie

/sprzedam wartościowo serwety, 
szale ręcznej pracy firamy białe, 
kolorowe, kołdry watowane — 
płaszcz zim,owy suknię balowa. 
Zgłoszenia Matejki 45 m. 7. go
dzinach 4—6. zd g 65 310

Deski
stolarskie sosnowe 100 mtr.! 23 
ni/m. 100 mir.2 30 mta i 100 mtr. 
i w. 42 mim tanio sprzedam, — 
Łgloezemia Kurier Poznańsko

zdg 65 3Ś5

Restaurację - kawiarnię
konzystnie w centrum Poznania 
sprzedam. Oferty Knirjer Pozn. 

zdg 65 294
Piekarnia

w Poznaniu zaraz na sprzedaż. 
A dres Kur jer Pozn. zdg 65 214

Ford
-rocznik 29. bardzo dobrym stanie 
tylko za gotówkę. Zgłoszenia Ku
rjer Poznańskii zdg 65 248

Piec
amerykański (Dauerbrandofen) 
jak nowy korzystnie. Osadopol, 
Rzeczypospolitej 9. ad® 65 249

Leżanka
krzesło 25 zt. Wrocławska 119, — 
m, 1. zda 65 239

Fabrykę
razitewmi pi-w śród m i eścin tatów 
oddam z ipowodu woj^kowoścd. — 
Oferty Kuirjer Poznańisikd 

zdg 65 273

Jadalnia
jak nowa, ciemna, rzeźbiona 12 
krzeseł, sóra okazyjnie na sprze
daż. Wskaże Kurjer Poznański 
zdg 65 267.

Parcelę
blisko Teatru sprzedam okazyj
nie. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 65 327
Zamienię

dom wartości 40 006 na dzierża
wę gospodarstwa 300—400 mórg. 
Zgłoszenia — Agencja Wronki. 
— Zamiana. ng 7 403

Parcelę
2 morgowa pod budowę i ogrod
nictwo sprzedam bardzo tanio. 
Grecki. Wronki. Wodna 6. 

ng 7 402
Parcele

1050 kwmtr. przedmieściu tanio 
sprzeda Chlebowski Stroma 23. 

zdg 65 302/3
Sprzedam

maszynę do szycia. Szkolna 3, 
m. 21. zdg 65 299

Gospodarstwo
40 mórg buraczanej, prywatne, 
bez inwentarzy przy Ostrowie, 
gotówki 5 000 „Gospodairz", .Po
znań. Żydowska 5. zdg 65 245

Zamienię
2 kamienice TI. piętrowy nowc- 
czeene dochodu 250 miesięcznie 
na gospodarstwo. ..Gospodarz". 
Poznań, żydowska 5. zdg 65 246

sprzedaje od 350 zł Stolarnia Ry- 
baki 15. zdg 65 458/9

Singera
damska okrągłe, tanio sprzeda 
Warsztat. Kraszewskiego 5. 

zdg 65 522/23
Futra

wielki wybór, karakułowe w naj
lepszych gatunkach oraz różnego 
rodzaju sprzedaie po cenach do
tąd niebywałych Ła-jewski Fre
dry 1. Pg 7 990-1.54

Anoda
PhfflniDBa. T>ra*d zmienny, tanie. — 
Skilad fa»rb. Piekary 1. adsr ®5 445

Remington
nową, walizkowa, tanio. Oferty 
Kurier Poznański z-dj? 65 425

Sypialnie
kuchnie wyisprzedaje tanio. Sto
larnia. Kwiatowa 6. zdg 65 410

Skrzydło
sprzedam 400. Zieflona 3. m. 28. 

zdg 65 415
Sanki

krzesłowe tanio. Do-lna Wilda 10. 
zdg 65 408
1200

ubrań sprzedaje firma „Konfek
cja Męska" po niebywałych do
tychczas cenach. Wejdź i przeko
naj się. Wrocławska 13. 

rg 5 009

fielka
na resorach, platforma, 4 kolnę 
■wózk-i tanio. Żydowska 28. 

rg 5 006
Restaurację

pełna koncesja, mieszkaniem po
wodu choroby sprzedam. Po
znań. Ratuszowa 31. rg 5 (X)2

Gospodarstwo
90 mórg, 10 laki, od miasta 
Obornik, 3 km budynkami, ży
wym, martwym inwentarzem 
sprzedam. Cena 20 000, wpłaty 
10 000. Sowiński. Poznań. Ratu
szowa 35. r 4 999

Sprzedam
bardzo korzystnie Kasę National 
duża 6®zufladowa kompl. do 
użytku Zgłoszenia Ed. Różyń- 
sk.i. Ostrzeszów. zdg 65 511

Transmisję
„SKF.“ .imadła kowadło. Kór
nik. Oferty Kurjer Pozn.
 rg 4 984

Dostarczamy — Wypo 
życzamy — Sprzedajemy
najtaniej Porcelanę „Ćmielów" — 
Porcelanę hotelową — Całkowite 
urządzenia — Całkowite wypra
wy Hurtownia Porcelany. Wro- 
niieaka 24. podwórze, zdg 65 565
Do sprzedania okazyjnie
samochód, ciężarowy ..Buissin" 5 
tonnowy. 6 cylindrowy najnow
szego typu, prawdę nowy. 7, przy- 
ezetpka 6 tonnową. Samochód oię- 
żamowy „Komniek" 5 tonnowy. 4 
cylindrowy w bardzo dobrym sta
nie z prayczepką 4 tonnowa. Re- 
flektanci na kupno za gotówkę 
otrzymają bliższej informacji w 
firmie „Transport“. Tczew Hal 
lora 7. ng 7430

Skład
rzeźni,cfci (fiilja) Adama Jeakęgo 
tanio sprzedam, Kotliński Kocha 
170._______ zdg 65 404

Skład
kolonialny w pełnym biegu ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 65 402

Kolonjalka
towar, u/rządzenie bez miięsżkan.ia 
egzystencja dobra, centrum 2 000 
zl. Oferty Kurier Poznańska 

 zd g 65 486
Maszynę

do pisania Underwood tanio 
sprzedam. Szkolna 7/8. m, 8,

Pg 8057-53.96
Piece

żelazne szamotowe używane w 
dobrym stanie tanio. Kościelna 
42. m. 2. Pg 8052-53 97

Fortepian
dobrze utrzymany tanio spr® 
Szewska 2. m. 3. zd® 6.Y5I

Dom
w Grodzisku z interesem, cena 
9 000. wpłaty 4 000, znaczek 
Oses, Nowawieś, poczta Kaź 
mierz, pow. Szamotuły.

zdg 65 545

KUPNA

Wózek
dziecięcy, maszynę do szycia ku
pię. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 68 286/7.

Wspólnika
«.kapitałem 19 000 do rentujaeeg© 
się interesu. Zysk ęapewninoy. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________ zdg 65 262__________

Dom
3-ipietrawy z piekarnia i składem 
kolonialnym tanio do sprzedania 
w Szarteju. Zgłoszenia do Karo
la Lubosa, Szartej, ul. Karola 
Mi-aafld 17. ag 7 428

Kupię
repozytorium wraz stołem. Oferty 
z cena Kurier Pozn. zdg 65 265.

Pianino
kupię spiesznie. Oferty cena Ku
rier Poznański zdg 65 239

Konia
używane szory robocze kupię. — 
Wroniecka 10. m. 16.

zdg 65 380
Motor

314 konia prąd zmienny knipde. 
Zgłoszenia Ku-rjer Poznański

zdg 65 571
Kapię

lub aadzierżawie 300—500 mórg 
Zgłoszenia Tomczak, Poznań, 
Garncarska 5. Kawiarnia,

zdg 65 481/2
Pieska

sucake. czujna, cięta. Doszukuje, 
w skażę Kurjer Pozn. zós 64 725

Poszukuję
kupna . kaimiiesnicy czynszowej z 
wiplata 20 000 ¿ł. Zgłoszenia, Ku
rjer Poznański »dg{55 272

Szybę wystawową
touitóie. Kairaś. Pocztowa 3. 

d«2 208
Portable

Remingtona Underwooda. Ofer
ty Kurjer Pozn, rg/4 983

Piec
westfalski kunie tanio. Hurtow
nia Szczotek, Wielkie GarbaTy 29 

zdg 65 432
Kamienicę

centrum Poznania, rocznym do
chodzie ponad 100 000 złotych, od 
właścicieli Szczfególowe oferty 
Kurjer Poznański zdg 65602

K. 6 KAMIENICE

Parcelę
oparkaniona przy Niegolewskich 
tamo sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 05 439

Kamienicę
komfortowa, dochód 21 009 sprze
dani 65 000 res-zta amortyzacja. 
Oferty Kurier Poznańskii

zdg 65 574
Sf 7 PIENIĄDZ

Pożyczki
2 000 poszukuje — dam posadę 
nauczycielce (łowił. Oferty Ku
rier Poznański zd g 65 472

Pożyczki
20—25 000 zl z przystępnym pro
centem, na pewna gwarancie — 
względnie zabezpieczenie hipo
teczne poszukuje właścicielka do
mów. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 65 454
20 000

list hipoteczny na I. i II. miejsce 
w artośoiowyeh nieruchomości. — 
.płatnych za 4 lata po 10 proc, 
płatne co kwartał zgóry, regular- 
nao sprzedam okazyjnie. Zgłosze
nia Kurier Poznańskii zdg 65 507

. \ Z a
pożyczkę 3—5 000 oddam we dwo 
rze na wsi 2 pokoje, wygody. : 
utrzymaniem. Zgłoszenia Kurjea 
Poznański zdg 65 585

8 DO WYNAJĘCIA

Dwupokojowe
jednopokojowe wskaże Kramar
ska^, m. 1. zdg 65 527 /28

pokoje kuchnia od zaraz 80 mie- 
sięcfflnie. Plac Sapieżyński 3.

zdg 61 860
Słoneczne

dwuipokojowe mieszkanie przy 
uiL Wieteńskiei narożnik Ko
mandorii. wydzierżawię. Infor
mację u właściciela. Górna Wil-
da 45. m 6.____________dg 2 200

2 pokoje
kuchnia, łazienka śródmieściu. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 65 517

Trzypokojowe
kuchnia czynsz 00. Jednopokoji 
we 20 złotych, już wolne, wyna 
¡nie ..Pawilon". Marszałka F< 
cha 15. _________ zdg 65 45

Wspólnika - wspólniczki
gotówka 1 '500—2 001 poszukuję 
zaraz do restauracji i kawiarni 
dobrze zaprowadzonej z pierwszo- 
rzędnem urządzeniem. Oferty 
Kuinjor Poznański zdg 653«® i

2 pckcje
kuchnie .oddam dzierż, mieś 65 
Jeden mieś, .zgóry ora.z zwrot Ie 
sztów renowacji zl 350 od 1 lub 
go.. Poznańska 49 m. 1. (will 
wejście podwórze). zdg 05 51

duże Pokoje, kuchenką gazowa, 
komfort, meblami — bez inteji- 
geffltayou Grunwaldzka 20 a m. 5 

»dg 65 533



Numer 21 " Kurjer Poznański, sobota, 14 stycznia 1933 Strona ?3

SZUKA MIESZK.
BOUBmaaa «mm«

Dwuosobowy
i Wierłbięeńee 3M *■ m, 4. adg 95 222

Mieszkania
dwaj — trzy pokoju w ego ładineęo 
na Łazarzu Górczynie poszukuje 
dobry płatnik urzędnik Oferty 
Kuirjeu- Poznański zdg 65 304

Frontowy
'elektryczność łanio. Gaatorow- 
skich U atieszk. 10. gdg 65 221

Jedno«
dwuosobowy. Kreta 6. ». 

zdg <»455

Łękowa
10 są. 10 lepszy — fortepianem 
i wspólny. _______zdg 65 475

Młody
człowiek na newmem stanowisku 
poważnej Państwowej Instytucji 
K red y t im e i posz u ka je tnieszk a n i a 
2—3 pokojowego komfortowego 
wprost od gospodarza nie wyżej 
II. pietra możliwie tdisko cen* 
truin. A'<"« Marcinkowskiego. 
Dzierżawa miesięcznie zeóry pun
ktualnie zapewniona Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 65 275________

Poszukuję
2—3 kuchnia, starsza osoba Ł 
II centrum I, lub parter. — 
Czynsz zgóry 6 miesięcy Oferty 
Kur jer Poznański zdg 65 215

Centrum
poszukuje mieszkania 3 pokojo
wego x kuchnia wygody nie wy
żej II pietra Oferty do 16 Ho
tel Britania pokój 38. zdg 66 226

Pokoju
kuchni bliżej śród mięśnia gospo
darza solidne ma'żeńetwo. Dfer- 
ty Kurjer Poznański zdg 65 381

Poszukuję
S—2 pokoi kuchnia dam odstęp
ne zeóry. Pośrednicy wyklucze
ni. — Oferty warunkami Kurjer 
Poznański zdg 65 460

Mieszkania
2—S pokoi poszukuje dzierżawa 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 65 412

2 pokoje
kuchnie poszukuje pól roku zeó
ry. — Oferty Kurjer Poznański 

zde 65 4 06

Poszukuję
pokoju i kuchni od gospodarza, 
dzierżawa rok zgóry. Oferty Ku
rier Poznański zdg 65 393

3 pokojowego
centrum niewyżej II pietra moż
liwie centralne ogrzewanie po
szukuje punktualny płatnik, 
Zgłoszeni« Kurier Poznański

zdg 56 489

5—7
pokoi wyłącznie centrum nleWy- 
żej I pietra poszukuję Zgłoszę- o.;« rr¡ex

11 POKOJE^UMEBL.

Słoneczny
1 lub 2 front parter od zaraz 
Grunwaldzka 5 m eszkanie 1.

zdg 63 594

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 — 9. zdt

Dwuosobowy
utrzymaniem, bez. Orze« 
3-1. d

Plac
Wolności 10 m. 13 pokój kot 
towy jedno — dwuosobowy.

zd g 65 097

Pocztowa
niekrepujacy utrzymaniem I 
prawo. Zamkowa 4 b. zdg 65 15S

Ładnie
umeblowany fortepian, telefon 
Długa 3 m. 9 Zielone Ogródki 
_____________dg 2 203____________

Pokój
umeblowany frontowy elektry
ka osobne wejście wynajne —

Pokój
'klatki schodowej. elofotrycKność. 
Urabia 17. m 23. »dg 65 27?

Pokój
Wały Królowej Jadwigi S. aa. 1 

»dg 65 256

Pokój
eewtratne zaraz. Zacisze 3 mie
szkanie 5. adg 6» 260

Inteligentnej
samotnej'osobie, św. Józefa 8. — 
m 8 zdg 65 271

Pokój
Śniadeckich 22. parter.

»dg 65 339

Dwuosobowy
Aleje Marcinkowskiego lía. ». 

zdg 65 328

Śródmieście
jedno- dwuosobowy elegancki, 
niek repu jacy łazienka. Marcin

Dwuosobowy
przy Zoologu duży centralne — 
Gajowa 4 m 10 zde 65 449

5 m. 9
Półwiejska

»dg 65 441

Dwuosobowy
centralnetn Młyńska 3 — 9. 
_________ Pg 8056-53.9»________

Pokój
św. Józefa 3. m. 10. zdg 65 525

PokójPokój ------- „
WSki Piekary 8 a mieeikassj® 28 jdwuosobowy. Jeżycka «8. 

_________zdg 65 858 ć:>

Dwuosobowy
elrfctryczność Facha 70. as. 7.

»dg 65 452 ______

Niekrępujęcy
tanio. Kanałowa 5 tn. 8, 

zdg 65 449___ _

Pokoik
Rynek Wiłdecki 67. m. 8. 

zdg 65 427

tn. 5.

Dwuosobowy
odnowiony elektryczność. Sza
marzewskiego 21. parter, prawo 

zdg 65 529

Na wycieczki
z saneczkami w okolice ałuże ko
niem. Zgłoszenia: Wierzbiecęę 
37. Schulz zda 65 387

EZ ZGUBY

Torebkę
damska, granatowa 6 stycznia 
Apollo — Stary Rynek . Znalaacy 
wynagrodzenie. Mazurkiewicz — 
Cli " -J-»—-»liwaŁszewo 71. zdg 65 556

Niekrępujący
'front. Piotra Wawrzyniaka 11, 
mieszkanie 8 zdg 65 551

Pokój
na biuro z telefonem zaraz, św. 
Marcin 14. m 9. zdg 65 426 .

Pokój
frontowy. Łukaszewicza 1© m. 4 

zdg 65 543

12 SZUKA POKOJU

Pokój
Wesystkich Świętych ®.

»dg 65 422

Cours
de français pour les enfants nas 
M-Ile Dardenne Mickiewicza la&

zdg 64 451

Nauczycielka
udziela lekcyj matematyki i fi«r- 
ki. Oferty I< u.r jer Poznański

zd g 65 189______  ____

telep 73-89.

Pokaz Tanganilli 
Szkoła Makowskiego.

Niedziela. Plac Wolności 14 a.
I’g 80U-53.86________ _

Zgubiono ’
klucze. Plac Bernardyński 2. 
mieszkanie 9 zdg 6o 5o2

22 ROZMAITE

Obiady
domowe tanie smaczne. Trzecie
go Maja 7 I. zdg 64 902

Wychowawca
udzieli wszelkiej pomocy nauk®" 
wej (lekcje, przygotowania .lezy- 
ki: referaty, wypracowania w za
kresie programów gimnazjal
nych) Wskaże szkoły - umieści 
w ulałem seminarium ducliow- 
nera. Zgłoszenia od 12—4 do po
łudniu do dnia 15. b. m wImcs* 
nie ood adresem: Glatzeł Po
znań. Chełmońskiego 16- m 1«. 

zdg 65 156

Pokoje
umeblowane jedno- lub dw 
bowe z calodziennem pierwszo- 
rzednetn utrzymaniem Wały 
zów 24 obok Uniwrceytetu.

zdg 64 204 ____

Ładny
frontowy Górna Wilda 13 
I piętro elektryczność, zdg t

Dwuosobowy
zdg 65 230

Umeblowany
wszelkie wygody wMeligetr 
kuchnia. Jackowskiego 31 
szkanie 3,_________ zdg

Panom
Jeżycka 35. miieezk. 6.

Panu
frontowy, ciepły elel 
Ogrodowa 2 m 7.

»dg 65 192

Dwuosobowy
jednooso-lwwy Focha 29, m 
nie 7. blisko dworca.

Plac Wolności
pokoje duże słoneczne z wsc 
mi wy credami'. pierw«»orz< 
utPzvin-aiM€in. Plac Wołnex< 
m. 10. sd-e

Pokój
Dąbrowskiego 24 mieszkanie 

zdg 65 298 ________ ,

Centrum
utrzymaniem parnie dwitosobon 
elegancki. Kreta 5 m. 2,

zdg 05 800 ______

Dwuosobowy
szkanie 9 podwórzu wprost, 

zdg 65 150 _____

Dwuospbowy
pokój umeblowany wynajmu , 1

Pokój
czysto umeblowany korzystnie. 
Długa 4 mieszkań e 10 

zdg 63 553

Centralnem
ogrzewaniem, '¡joc awska 26(7. 
mieszkanie 3 od 2—4. sdg 65514»

Centrom r
iepszy (fortepian). Józef» 9». -
mieszkanie 6. adg 65 824

Pokój g
2 panom. Skarbowa 26. m. ®, 

zdg 85 323

Frontowy 9
utrzymaniem bez zaraz. Marci- „ 
na 5. II.. m 11. zdg 65 322 „

Skromny
Matejki 46. m. 13. sdg 65 320 ,

Ładny -
dwuosobowy. Marcina 58. m. 8.

zdg 65 321 f

Jedno-
dwuosobowy. Grunwaldzka 11; 
mieszkanie 6 zdg 65 817

Pokój
dla panienki. P.ekary 24 m. 17. 

¿dg 65 315

Ciepły
elektryczność. Wszystkich Świę
tych 8. m 6. 89dg ©5 814

Panienkę
na wspólny. Mostowa 29. m. S.

zdg 65 331 y

Dwóch
panów ną pokój. Półwiejska 87. , 
mieszkanie 14. zdg 65 338

Pokój
elektryczność. Patrona Jackow
skiego M m. 8 zdg 65 338

Dwuosobowy
Za Grobla 2 m. 21. zdg 65 840

Pokój
dwuosobowy utrzymaniem.___—
Składowa 1. m. 20. zdg 65 342

Grunwaldzka
17. I., dwuosobowy, elektrycz
ność. utrzymanie obiady bez. — 

zdg 65 343

Gwarna
17. m. #. pokój. sdg 85 346

Marcina
27 — 8. jedno — dw-uooobowy ist- 
t©!i«entom ca stanowiskach, 

zdg 65 453

Panu
pokój osobne wejśoie. Aleje Mar
cinkowskiego 2 a. m. 7.

zdg 66 361

Dwuosobowy
Roman* Szymańskiego 7 I. 

zd g CS 362

Pokój
Kreta 22. m. 4. zdg 65 334

Pokój
®a««. Waity Jagiełły 18. m. S. 

zdg 65 364

Panu
dwom. Wierabiecirę 46. ». 6. 

zdg G53<2

Wspólny
panience. Poczi.iwa 13 ». 8. 

zdg 05 378

Wygodne
Stirzefteek* 25. m. 8. sdtg 66 SM

Dwuosobowy
Bujnowska 21 m. 13. sdg9637Q

Pokój
tani dSa akademi-czek. teptuńskie. 
go 3 m. 5. sd«0i382

Dwom
koleżankom pokój, pościel pożą
dana. Piekary 6 m. 7.

zdg 65 351

Dwuosobowy
Jeżyce. Poznańska 27. m. ®. 

zdg 65 352

Klatki schodowe]
wejście umeblowany. — Spokoj
na 3. tn. 4. swl« 65 473

Małżeństwu
używaniem kuclmi Da-nom. — 
Str2edecka 20 tn 12. alg®»470

Dwuosobowy
duży, pierwszorzędne» utrzyma
niem światiem. opałem, obsługa 
95.— Plac Nowomiejskt 5 m_ 81 
dotn ogrodowy. zdg 65 469

Pokój
. Grobla 9. »- 35. sdg ®5 408

Dwuosobowy
elektryczność. Wierzbięęice !7. 

_ m 9. zdg 65 462

Gimnazjastee 70 zł
utrzymaniem śródmieście. Optę- 
k« pomoc Ln formacje —■

W. ił fl-

Dwuosobowy

Frontowy
mość utrzymaniem 
Wojciech 5 m. 6

zdg 65 413

i Pokoju
? umeblowanego ouściela szuka 
bezdzietne małżeństwo cena 30. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 64 961

3 Studentka
szuka czystego taniego pokoju — 
śródmieście Jeżyce. Warunki ce
na Kurjer Poznański zdg 65 193.

Swetry
wszelkiego rodzaju najkorzysł 
niej tylko Jan Dobry, Aleje Mar 
< *4 n kowalu ego 7 fabryka trykotów

zdg 65 104

Wstępna
natrke niemieckiego. Oferty 
rjer Poznański zidg 6o 301

Plac Wolności
dwa jednoosobowy dwuoeobo- 

y prosto podwórze miw.ka- 
e 13 »de 65 401

Małżeństwo
» dzieckiem poszukuje pokoju. — 
Oferty Kurjer Pozn. adg 65 266,

Chiromautka
przyjezdna przepowiada orze* 
szłość. teraźniejszość orzyezł *ść 
dobrze z reki kart. Dużo Podzię
kowań. Romana Szymańsk eeo 8 
podwórze parter lewo s*™7« J ;£o 
cu Świętokrzyskim.____ zdg 6o 1qJ

Kto
udzieli konwersacji korespwndm». 
cji niemieckiej za obiady. Oferty

wrier Poznański zdg 6o 307

Konwersacji
polskiej za niemiecka poszufcud®. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 65 382 ________ _

Pocztowa
11 2 dobrze umeblowane

Zakład Higieniczno 
Kosmetyczny

Masaże odtłuszczające. przemlą- •StHUCjl na materii kosmetyka. indvwt-
poszukuje bamenka śródmieściu, dualna pielęgnacja twarzy tar- 
12 z! miesięcznie Oferty Kurjer. ¡»owanie włosów brwi, usuwanie 
Poznański zdg 65 319 _______  brodawek, kąpiele elektryczne

Poszukuję
korepetycji dla 8-klasistki girna, 
hu-in. Oferty Kurier Poznańska

żd g 65 217 _____ _

frontów.
Panom
Wrocławska 8 
zde 65 891

Pokój
lwom elekt r 
Sobkowiak.

m $.

Pokoju
niekrepującego ewentualnie pia 
tiino. Oferty cena Kurjer Pozn 
______ zdg 65 3J5___________

lampa kwarcowa, 
św Marcin 74.

Maserak-'wa., 
ng © 666

zdg 65 399

Szewska
żdg 65 389

Umeblowany
a y —■ Niegolewskich 16.

zidg 65 388

Tani
f m. 3. edgfl& 504

Pokój
-2 oaobowy Matejki 45. ». 

dg 2 210

Wspólny
wejście. Kramarską

Ładny
lć telefon.

Panienka
poszukuje małego niekrepujące 
go pokoiku zaraz Oferty Ku
rier Pozn. żdg 65 516

Bilansisla
wykonuje prace buchaReryjne. 
bilanse, lekcji buchalterii_i spra
wy podatkowe. Oferty: Derfe_rt. 
Zielona 6. »dg 63 o96

Kcmis
Mam Skład detaliczny przy Ryn- 
ku Wildeckim nada jacy sne na 
wszelkie artykuŁv Przyjme towa- 

* • •- — —“?daży Pro-
»> ji»leirilem 

tykiHów oroszę składać do Ku^

Niekręnujęcego
taniego, cena poszuikuie 1 lute- ;'v”“dó‘* komisowe i sprzęt go. Zgłoszenia Kurier poznański ^^‘^"^^"zególni

ZUg Owo . _ i i c . „ — _ _ _ 1.1 <. A .

Dwuosobowe
śródmieścię dla ma żeństwa z 6- 
letniem dzieckiem. Spieszne ofer- 
ty Kurjer Pozn zdg 65 539

Ciepłego
niekrępujneego poko ku u miłych 
ludzi od 15 1. za 35 zł szuka aka
demika. Oferty Kurjer Pozn.

»dg 65 535

rg 4 992 13 LOKALE

Skład
z mieszkaniem dla rzeżnilka lub

fortepian 
rg 4091

Klatki
schodowej Małe Garbary 4 Wa 
wer zdg 65 519

Pokój
Romana Szymańsk;e^o m. ®. 

rdff 85 520

Pokój
zaraa. Ratajczaka 11 a. »,¿*22; 
III wejście. zds 65 429

Pokój
o* Swow>. centrum telefon 82-78. 

nz7 427

Frontowy
połkoik Jeskego 2 I. prawtst. 

zdg 65 579

Dwuosobowy
dobrem utrzymaniem ewenfci. ®- 
biajdami. Skarbowa 21 m. 2. 

zd g 65 582

Dwuosobowy
Foch* 49 m. 7. zdg 65 576

Mickiewicza
36 », 11 pokój d-wuosoliowy sło
neczny ciepły (centralne ogrze
wanie) wynajme 2 Intel, panien
kom względnie uczennica Utrzy
manie dobre i pomoc w nautkaclt. 
Cena przysłona. Wiadomość: od 
3—6 popot. »dg 05 364

Przecznica
8. 7. dfcWMrtiić TowAsfca.

»d« 05061

Korzystny
pojedyńozy weptMny. Ohm 8. 
fi. lewo. sdg 64 577

Dwuosobowy
jedn«»ol>owy ozywty u »awrtfiBej 
Górna Wilda 93 Tiefsmana. 

zdg 65 532

Dwu
trzyosobowy utrzymaniem 78.— 
Podgórna 2 a mieszkanie 9. 

zdg 62 208

Czysty
elektrrozność Stowsokiogo 38 — 
». 18. »4068802

Dwuosobowy
frontowy jednoosobowy mały.
Kraszewskiego 2 mieszkanie 8. 

zdg 05 501

Dwuosobowy
Słowackiego 39 — 9. »dg06 500

Dwuosobowy
WMrie Garba-ry 5 rn. 12.

»dg 65 493

Łękowa
13. ». 5. niiekirepujący. zdg 96 467

Gospodarz. Długa 3 tele- 
dg 2195

Poszukuję
warsztatem i mieszka-

najchetnie.i w śródmieściu.
■ni Maćkowiak, Raktijady. 
:n Skoki. zdg 65 2Ś8

Lokal
towy w położeniu pierwePo- 

rzędneiiL w wie-kszem mieście po
wiał u poznańskiego jest do wy
dzierżawienia. Oferty Kurjet 
mi a flaki zdg 65 223

Lokal
handlowy I. ptr front Stary Ry 
tiek urządzeniem lub bez tanio 
do wydzierżawienia. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 65 360

Poszukuje
się składu z malem młeezlkan.iem 
od gospodarza przy whli-wej 
cy. Oferty K u,rjer PoznaAsbi 

zdg 65 309

Ubikacje suterenowe
3. jasne, czterdzieści cztery metry 
kwadratowe, wydzierżawi Przy
był. Rynek śródecki 7/8.

 zdg 65 420 

Lokal
na I piętrze wielkość 
ny z oświetleniem e

wynajęcia, 
liezewo 24 m. 6.

14 DZIERŻAWY

Hotel
z reetaoracji kompletnie i 
n® do wydzierżawienia 
Rawicz Rynek 17. z<

Do
wynajęcia obszerny plac 
Słowackiego Oferty Kur je 
znański zdg 65 236

Ogrodnik
nictwo 6 mórg z : ttaieszk 
Oferty Ktwjer Poznański

zdg 65 242

Młyn wodny
wydiaicrża wie kaucja 3 00« 
ty Maj. Piła - Mlvn p. 
__________  zdg 65 254

dl* 1
Stajnia
zdg 65 456

śródmieście
wolny. Rzeczypospolitej 2 
dzjeka. zdg 65 416

PokójStrusia 2. m. 8.

Gospodarstwo
100 mórg, dom 7 pokoi.
martwym inwentarzem y__
żawię. Objęcie 5 500.— kont 
12 lat. Od Poznania 35 km. 
wiński. Poznań. Ratuszowa 
skład tel ?f. 18 97. rg t

żywpn,

ate S5 477

Dwuosobowy
biały, światło elektryczne lasiea- 
bu, GtaBzkOA’sk'ego 7. bł U,

¿Ig 65 541

Piekarnia
przedmieście Poznania 2 
kuchnia piec piersiowy w 
żawi«. Objęcie 1200. dzh 
80 »1. Sowiński, Poznań, 
azowa 35. skład. ?

Kto
udzieli matematyki eksternisfc« 
w 3 tygodniach. Dokładne ww- 
runkj Kurjer Pn-znaństó

zdg 65 268

Wyuczam
pięknych robót ręcznych kurs ii 
mie-sienzny. Zgłoszenia od 9—1. — 
Św. Marcin 20 m 27 II wejście 

zdg 63 325 

Zapewnienie promocji 
Pensjonat

dla uczennic Aleje Marcinków® 
»kiego 19 II. Fachowa pomoc» 
opieka troskliwa Opłata nicąkft.

zidg 65 467___________

Kołdry
wykonuje stare przerabia. Smo- ; 
czyńska. Kwiatowa 8.

zdg 65 318

Płyty gramofonowe a
używane zamieniamy tylko elek- ] 
trycznie nagrane dopłat«. Jarosz . 
Fredry 6. zdg 65 363 -

Knśnierka
szyje czatpki. mufki fasonuje. — 
Oferty Ku,rjer Poznański

zdg 65 383

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2. przy 
Placu świętokrzyskim przyjmuję 
panie udziela porady t pomocy 
położniczej zdg 57 528 9

Przepisuję
wszelkie rękopisy prace nauko
we wniosk, itd czysto tanio. — 
.Wzór" Plac .WoTnośa 2 

zde 64 081,2

Akuszerka
Błaszczakowa Dębice. Malinowa
3 przyjmuje panie udziela porady adg 69 759,®)!

Akuratnie |
pierze. Prasuje bieliznę tanio 
Prasowalnia. Górna Wilda 17. 

zdg 65 243/4

Właścicielka
domów, obeznana w wszelkich 
surawach administracja. przej
mie administrację d'wnów za ma
tem wynagrodzeniem. — Oferty 
Kurier Poznański zde 65457

Inwalida > koncesję
na detaliczna sprzedaż tytoni,u 
noszuikiwany Adres wskaże Ku
rier Poznański zdg 66 421

Manicure
farbowanie. Zamkowa 7. I. 

zdg 65 411

Fryzjerka
przyjmuje w niedzielę 80 gr PO»a 
domem. Fabryczna 35, m. 44. 

zdg 64 54)6

■ Autem
przewóz mebli, towaru jsreyimu- 

1 j®. Promińaki. Śniadeckich 6,
zdg 65 518

Krawcowa
, polec* sie tanio w dom . i poza 

dom Zgłoszenia do Kuriera Po- 
znańaakieffo z,<ł«r 66 431

Poszukuję
' koncesji tytoniowej. Palejowśd. 

Przecznic* 12. zdg 65 568

jifer 23 OŻENKI K
Kawaler

• szlachcic lat 87 majacy oośkol- 
wiek gotów-ki pragu.ic nawntzać 
korespondencje z odpowiednia

- panienka posiada ja ca sk'ad cu- 
. klerków lub skład kolonialny ałho 

rot ynowana w lakiem przedzie- 
bi< rstwie. Cel matrymonialny — 
Dyskrecja zapewniona. Oferty
Kurier Poznański dg221I

24 NAUKA SS
Kroju

-- damskich mód wyucza gwaran- 
t cja po wyuczeniu udzielamy dy- 
i- plouiójy krojezyń. krojczych Dy- 
i. plouiowany mistrz Jankowscy — 
G Kreta 23. zdfiŚOSó

Szkoła tańców
e Mikołajczak Kledecka Poczto- 
r- wa 29 Kurs początkujący rozoo- 
a czynamy szesnastego eodz.na 
i dwtwiziesrt* złotych 10.—.
>7 P* 7 83M.M

Pomoc
z niemieckie» 

włącznie za obi 
i Kurjer Po-znai

zdg 85 397

do 8.

Lekcyj
Sielskiego francuskiego ndzie- 
Doigow Młyńska 12 I. Zgło- 

•nia 6—8. zdg 65 521

Szkoła tańców 
Średzińskiego

. _ Strre» 
zdg 65 442

Tańczyć stylem 
angielskim wyucza 

Mękowski 
Plac Wolnośri 14 a. Pg 8 649-53.83

Szkoła Tańców 
zczurek - Szczurkówna 
Pocztowa 23, narter

rłoszttnda kfitżd^w cjifUiU. 
zdg 05 560

Pierwszy Polsce kurs

Dr.

•sieciotygodniowy kurs ge
nie uproszczonej angielszczy-

Basic": lekcja 50 groszy: 
Arend B A (London) lek* 
uniwersytetu. ..Fnnć“. ul.

Początek kursu: 17 «tycznia, 
zdg 65 549

KerepetycyJ
z# pokój udzieli student. Łaska
we oferty Kurjer PnzŁ 

zdg 65 534

25 MUZYKA

Jazzbandzista
rutynowany, śnie w wolny. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 65 18®

Fortepian
do ćwiczeń, lekcje muzyki. Je
zuicka 8. I. zdg 65 332

26 ROZRYWKA

Kino RosyWiara zwycięża. zdg 65Siffi
Dancing familijny

w każda sobotę i niedzielę. —* 
Pierwszorzędne i trio-iazz. Re- 
stntiracja ..Pod Strzecha“ Plac 
Wolności 7. zdg 65 350

Kino Renaissance
Kwntaka 8/9. Wielki szpiegowsW 
film p. t. „Plan W".

Pb 8654 £.34

Ogłoszenia do 30 stów dla poszn* 
kujących posady w tet rubryce 
obliczamy po jednei trzeciej cenie

drobnych

Urzędniczka
rutynowana poszukuje popołud
niowej pracy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 65 219

Na majętku
młoda sekretarka

obejmie posadę. Oferty • Kurjer 
Pozjiański zdg 65 229

Stenotypistka
bierfa e-z-uka Posady Oferty Ku
rier Poznański adg 61 997

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem poszukuj» 
ooeady. Oferty Kurier Poznań-ató Bdc06l72

1



Stron» M Kur jer Poznański, sobota, H stycznia Î9S3 «=» Numer 2Í

Szofer
inteligentny szuka Posady Oferty 
Kurjer Poznański zdg 59 055

Praczka
poszukuje prania. Półwiejska 36 
m. 5. zdg 65 384

Bilansista
rutynowany poszukuje oo®ady. 
zawada księgi prawidłowe regu- 
Siue. Oferty Kur'er Poznański 
___ _ zde 55 170

Młodsza fryzjerka
cnaińk.urzystka szuka oosady — 
¿Oferty Kurier Pozn zde 64 95Q

Syn
'«¡Kwiiwyrh rodź ców były wycho
wanek ks. ks. Salezjanów ia? 17 
Poszukuje rx>s>adv ucznia za ma
tem wynagrodzeniem Zna steno
grafie , Pisanie na maszynie i 
wszystko co wchodzą w zakres 
ow-rowości. Oferty Kurjer Poza. 

z>dg 64 851
Dziewczyna

oezoiw# poszukuje posady « eoS- 
fcolwnęk gotowaniem zaraz lub od 
lo. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 05 234

Służąca
a»wtuS<uje posady «aras Oferty 
Kurjer Poznański zdg «5 286

Dziewczyna
¡poszukuje posady do dz¡eci I lek
kich prac domowych Ofetry Ku
rjer Poznański zdg 05 292

Prasowaczka
sinika »osady Oferty Kurjer Po. 
anańskj zdg 65 276

Fryzjerka
szuka posady zaraz na prowincji 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 65 261
Wykształcona

panienka w przykrej sytuacji 
•poszukuje posadv Oferty Kurjer 
Poznański zdg 05 328

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Dżimbi". 

Sobota, 14. 1 „Dżimbi“. 
Niedziela. 15 1. o godz 3 po 
poi.: „Pani Pr^zesowa" 
Niedziela. 15 1. o godz. 8 
wiecz : „Życie jest skompli
kowane".
Poniedziałek. 16. 1. „Życie 
jest skomplikowane".

Teatr Wielki (Opera): Dziś 
„Dorina".
Sobota. 14. 1. „Faust“ z Z 
Fedyczkowską. K Czarnec
kim i Urbanowiczem 
Niedziela 15. 1. o godz 3 po 
pot: „Halka", ceny zniżone 
Wtorek. 17. 1. .Carewicz", 
Premjera — Nowość1

Teatr Nowy: Dziś „Szafir". 
Sobota. 14. 1. .Szafir". 
Niedziela. 15 1. o godz. 3 po 
poi.: „Królewna Laia“. baj-

, ka dla dzieci po cenach 
zniżonych, poraź ostatni. 
Niedziela. 15 1. o godz. 8 
wiecz.: „Szafir".

Komedia Muzyczna: Dziś — 
„Jim i Jill
Sobota, 14. i. „Jim i Jili". 
Niedziela. 15. 1. o godz 3 30:
,Taniec szczęścia“, po ce
nach zniżonych.
Niedziela, 15 1. o godz. 8 
wiecz.: „Jim i Jill.

Teatr Narodowy: Sobota. 14. 1. 
„Urwis" (w Czarnkowie)

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Mata Hari".
Aurora: Monty Banks I Ha

rold Lloyd.
Corso: „Djabel z Arizony" — 

oraz „Trzej wykolejeńcy*. 
Colosscum: „Kawalerowie

Dzikiego Zachodu".
Muza: „Cham-.
Metropolis: „Pokonani Zwy

cięzcy"
Oaza: „Milpść Artystki Jenny

Lind“.
Orzeł: „Szatański pian“.
O (Leon: „Droga do Raiu“. 
Renaissance: „Plan W" 
Roxy: „Wiara zwycięża“ 
Sfinks: . W szponach czerez-

wyczajki"
Słońce: ..Zemsta Tonga“. 
Tęcza: „Ulani, ulani, chłopcy

malowani"
Wilsona: „Tragedja Amery

kańska".

Gospodyni
młotesa samodzielna poszukuje 
posady od 1 2 33. w majatku lub 
w Poznaniu Oferty Kurjer Po
znański zdg 65 263

Krawcową
kto zatrudni przez 2 miesiące? 
Mniejsze wynagrodzenie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 65 264.

Służąca
cośkolwiek gotowaniem, szuka 
posady. Oferty Kurjer Pozn

zdg 65 349

Młoda dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem Oferty Kurjer Po
znański zdg 65 370

Uczciwa
dziewczyna z dobrem gotowaniem 
do wszystkiego poszukuje posady 
lub posługi od 15 lub 1 2 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 55 378

Drogerzystka
dyplomowana, młodą poszukuje 
posady Wymacan.'ia skromne. Ła
skaw. zglo®zen'a: Warta powiiat 
Siearda skrzynka Pocztowa 3.

zdg 65 569
Drogerzysta

lal ^7 g rutyna fa»howa obejmie 
posadę zaraz m;ejwowość ołx>jęt. 
na Oferty Kurter Poznański

zx3g 65 289
Posługaczka

dobrze jx>Ieor»nq Doszukuje posłu
gi oko-ln-ey Wierzbiecic Oferty 
Karier Poznański z«dg 65 281

Kasjer - książkowy
siła poważna, majary kilikolemia 
dzia'ałność dysponenta we więk
szych majątkach ziemskich obe
znany z wszelkimi sprawami w 
zakres rolmctwa wchodzacemi 
doskonały biłansist» łat 32 po
szukuje posady. Referencje pierw, 
szorzędne. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 64 315

Posługaczka
szuka pos'ugi. Z"'oszenia Kurjer 
Poznański zdg 65 278

Dziewczyna
posmakuje pos»ady do wśzyafkiesn» 
z gotowaniem. O^rty Kurjer 
Poznański zdg 65 253

Poszukuję
dla mojej siostrzenicy fs’erotyt 
posady do wszystkiego u uczci
wych państwa Pc/-ba 36 m 19 

zdg 65 295

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
no dwo.tęra iub samoinei osoby 
Oferty Kurjev Panoński

zdg 65 306
Sierota

ue»d,wa sumienna z dobremi 
świadectwami nos:zupnie r>osadv 
do lepszej rodzimy od t5 lub 1 
Oferty Kurte”

zdg 65 398

Dziewczyna
maiaca .zami/owanie do izosnodar 
stwa wie^cego do drobiu Doszu
kuje posady na w:e§ najebetniei 
do samotnej o«obv ^"’/Ms^en^a 
Kurjer Poznański zdg 65 311

Dziewczyna
po^zukuip nosadv do wszystkiego 
j cośkolwiek go4owan:em Ofp-H; 
Kurjer Poznański zdcr65 3J2

Orrodnik
ka-wałer. łat 26 wykwa!’fiknwatiy 
we wszystkich ęa’cz:nch <racg,, 
zawodu z dobremi Poleceniami no 
szumnie nosadv od 1 lutego łub 
nózniei Zgłoszen:a ^o Kuriera 
Pozn a ń sk ie go sd g 65 238

Onrcr-dnik
kawaler. P^ec^aJ^a kwiaciarg i 
hodowca wczesnych warzyw — 
r.rzyjmie nos.ide w handbiwvm 
łttb w majatku orprty Kurjer 
Poznański zdg 65 386

Gospodyni
kucharką znajaca DrasowaTnie 
sz,tvwnęi bielizny onszuktre pp- 
sndy chętnie a samotnej osoby 
Oferty Kur'er Pozn. zdg 65 474

Panienka
iirtejnigeintina. z ukończonem gim
nazjum. WK«znk'ii :e odnowiod 
uooady. Zg'onzen?n Kurjer Poz® 

z-dg 65 471
Dziewczyna

wiowka. średniem gotowaniem i 
w.«»zetik ej orr-cy r^zukuie posa
dy od 15. 1. Oferty Kurier Poz». 

zdg 65 466
Kelnerka

szuka posady na wv.'ęzd Łaska
we zgłoszenia de Kurjera Pozn. 

zdg 65 414

Dziewczyna
lat 16 Doszukuje posady Oferty 
Kurjer Pozmański zdg 65 410

Kasjerka
względnie ekspedientka z kaucja 
rw>s»au.ku'e posa-dv. — Zgodzenia 
Kurjer Pozn a ffcifc i zd z 65 407

Służąca
.ulodez® uczciwa Doszukuj® po
sady z gotowaniem do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Poznański
 zdg 65 392

Posługaczka
młodsza 2 oran.em prasowaniem 
poszukuję posługi Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 64 976

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański rg 5 008

Młodszy
czeladnik rzeżnicki z dobra prak
tyka szuka nosady Adres Ko 
rjer Poznański Stary Rynek

rg 4987
Biuralistka

szoka posady Popołudniowej — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 6S 437

Inteligentna
matopolank,» poszukuje posady 
do dzieci od 1 2. Łaskaw® zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 65 204

Prośba
panienka 6 ki gmin rok prakty 
ki biurowej, ptsze na maszynie 
i stenograf, znajdujące się w 
bardzo przykrem położeniu 
prosi o jakakolwiek posadę biu
rowa. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 64 168

Dziewczyna
s gotowań.etn do wszystkiego» 
potrzebna zaraz. Górna Wilda 
73. m 7 zdg 65 347

Posadę
magazyniera inkasenta woźnego 
przyjmie starszy wachmistrz re
zerwy Złoży kaucji 590 do J 000 
zł Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 878
Panna

poszukuje posady do dzieci lub 
do prac domowych od 1 lutego 
lub później. Ostatnio 4U roku w 
posadzie Łaskawe znoszenia do 
Kurjera Pozn. zdg 64 299

Wszelkie posady
są w zakładach naszych (w redakcjach, admi
nistracji ekspedycji i oddziałach technicznych)

zajęte.
Zgłoszenia na posady są zatem obecnie na 

dłuższy czas
zupełnie bezcelowe.

Uprasza się wobec tego nie zwracać się 
z wnioskami o jakiekolwiek posady: — odpo
wiedzi na takie wnioski w przyszłości udzie
lać nie będziemy.
Drukarnia Polska* S. A. w Poznaniu,

św. Marcia 70
Wydawnictwo „Orędownika Wielkopolskiego“, 
„Kurjera Poznańskiego". „Wielkopolanina" 

i „Jlustracji Polskiej*.

Bufetowa
poszukuje posady w restarme ji 
lub jadłodajni z kaucja od 1. 2. 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 65 584
Panienka

z lepszej rodziny przyjmie posadę 
jako ekspedjentika do składu pie
karskiego 7. kaucja od 1. 2 Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 65 583

Posługaczka
poszukuje ca'odziennej posługi. 
Zgłoszenia K u.rjer Poznański

zdg 65 566

Ekspedientka
poszukuje posady do sk'adu pie
karsko . cukierniczego złoży kau
cje Oferty Kurier Poznański

zdg 65 563

poszukuje
Posługi
Oferty K urjer 
zdg 65 110

Pozn

Waściciele domów!
Prowadzeni ksiąg gospodar
czych według nowego rozoorza 
dzen.a. admin st racje domów 
meldunki 1 windykacje za‘atwia 
tanio poszukujący posady Ofer- 
ty Kur.ier Poznański: zdg 64 894

Nauczycielka
wychowawczyni dyplomowana — 
kilkoletnia praktyka francuskie, 
niemiecki konwersacja szuka po
sady 2—3 dzieci z wyreka pani 
domu ewentl. ja' o korcnetytorka 
Referencje świadectwa dobre — 
Oferty Poznań: Poplińskich 11. 
m. 9. Stojaczyk. zdg 64 917

Praczka
uczciwa, czysto perze 8.— 
nie Oferty Kurjer Pozn. 
 zdg 64 819

Młodsza
dziewczyna uczciwa i pracowita 
poszukuje posady < »forty Kurjer
Poznański zdg 65 495 ..................... .----------------------------------1 Buchalter bilansista

Positlpaezka dlugoletn a praktyka poszukuje
poszukuje posługi do samotnej rodzinnego
osoby. Oferty K urjer Pozmańskj ??i -a^au ksiażkowość prowadź »¿»65 479 także abonamentowo zestaw a bt

lanse Zgłoszenia Kurjer Pozn

dzień

Uczennica
drogeryjna z dwuletnia praktykę 
poszukuje Drący — Warunki 
skromne. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 65 508

Maszynistka
praktyka biurowa

zdg 33 16©

Cukiernik
starszy zdolny szuka pracy — 
Oferty Kurjer Piznański 
_______ zdg 64 363

Plenyszy raz w Poznaniu!
Miłość Artystki

(Jenny Lind)
Romantyczna t miłość słynnej 

szwedzkiej śpiewaczki
Kino dźw ękowe .0AZA14

Dziewczyna
z dobremi św-iadecfwami szuka 
posady^, do sanrolnéj op-o-bv. !ub 
lenszytra do.imu zaraz od nteîna- 
&tego Ofp’-fy Kuiprjer Pozn a ń- 
Piki zdg 65 403

Pg 8058-2.36

Dziewczyna
do wszełk ch prac z gotowan'em 
i Draniem szuka posady od 15 1. 
za maem wynagrodzeniem Ofer
ty Kurier Poznański zdg 65 394

Kierowniczka
do kawiarni potrzebna . kaucją 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 65 335Samodzielna
inteligentna wdowa obejmie «»- 
rząd domu u samotnej osoby 
względnie probostwo Podobne 
stanowisko zajmowała. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 439

Magistra farmacji
2 praktyka Doszukuje posady od 
1 9t.vczjjia. Oferty Kurjer Po- 
zoańiski zdg 60 083

Służąca
uczciwa pracowita ? dobrem go
towaniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 65 200
Posługi

Piekarz - cukiernik
dobry fachowiec poszukuje pra
cy Oferty do Kurier» Poznań
skiego zdg 64 468

Dzielna
ekspedientka t branży pdekareko- 
cukierniczej kaucja łub be« szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 65 072

Książkowy
bilansista korespondent piszacy 
maszyna znajacy wszelkie prace 
biurowe ostatnio 7 lat bez przer
wy w posadzd poszukuje odpo
wiedniej posady zaraz Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 64 430

Sierota
bufetowa szuka jakiejkolwiek 
pracy. Oferty Kurter Poznański 

zdg 64 436
OT 28WOLNE MIEJSCA^

Dziewczyna
do wszelkiej pracy potrzebna — 
Poznańska 8/10 piekarnia

zdg 65 164

Nauczycielka
ukończona potrzebna do dwom, 
skromne wymagania Zcbyszenia 
Kurjer Poznański zdg 65 106

Służąca
potrzebna do wszelk.ej pracy. — 
Wierzbięcice 41 Michalak.

zdg 65 433
Potrzebna

służącą, małopolska, dobra feu- 
i lin.a Zghis/en'8 Ptac Wolności 
3 m 10 od 2 3 zdg 65 430

Chłopiec
do posyłek lub uczeń do Piekar 
ni od zaraz Adres Kurier P<>zn 

zdg 65 428
Posługaczka

młodsza oraniem. Marcin 59 — 
m- 4. zdg 65 371

Za
posługę popołudniową dam po
kój. Wskaże Kurjer Pozn

zdg 65 447
Służąca

dobrem samodz'ełnem gotowa 
metn ewentualnie 1 lutego po 
trzebna. Duchowska. Pocztowa 
21- zdg 65 446

Garderobiarz
(portjert lokalny na stała posadę 
potrzebny zaraz. Objecte 250. — 
Buczkowski Poznań, Warszaw
ska 5. zóg65 2!90

Frzyjerka
potrzebna. Łukaszewicza 17 

zdg 65 417
Pomocnik

fryzjerski. Maie^k- 49O 
zdg 65 359

Panien M
do dzieci i do lekkich prac do 
rnowych poszukuje sie do adwo 
kąta na prowincję Oferty Ku 
rier Pozn zdg 65 355

Służąca
zaraz. Kopernika* 7 m.

zdg 65 344 12.

Służąca
młoda do wszystkiego z średniera 
gotowaniem Adres Kurjer Po- 
zaiański zdg 65 237

Wymownych
inteligentnych panów ińl . 
kuje na miasta i prondncje. Za
stępstwo lokalne Przy obrotno 
Set egzystencja zapewniona prac 
ca lekka. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 65 279
Służąca

z gotowaniem potrzebna «S (S. 3L 
Ludwiczafc Strz»lecka 21.

zdg 65 274
Bufetowa

może aie zgłosić kaucja 100 aS< 
Restauracja Strumykowa 1

zdg 65 255
Podróżujący

np stemple zaraz Zgieszeni» Kn- 
rter Poznański zdg 65 270

Kucharka rutynowana
d(» resia iracj*. również must wy» 
oełniaó wszelkie prace wchodzą
ce w za krep gospodarstwa — 
Wofnicą 6 zdg 6,5

Pani
nteligentna z dobrego domss, 

znaiaca sie na dobrej kuchni po
trzebna do prowadzenia sneito- 
darstw» i towarzystwa Starszej 
wtohy Reflektuje sie tylko na 
pierwszorzędna sile Zgłoszenia 
d«» Kuriera Poznańskiego pod

zdg 65 354
Techniczka

dentystyczna
potirzebna Ze’oszemia pisemtn® b 
podaniem warunków — Proteza, 
Seweryna Mielżvń«»k;ego 22

zdg 65 423
Potrzebna

zaraz eksnedjen'ka tvlko z hr»n= 
ży pieką rskn-cukie-niczej. Zg>©= 
szenia Ruprycht Marszałka Fo
cha 35. zdg 65 395

Fryzjerka
zaraz posada stała. Wrocław
ska 40 rg 5 007

Służąca
potrzebna. Wielkie Garbary 42, 
mieszkanie 1 rg 5 064

Dziewczyna
do wszyptkicffo potrzebna 
Poznańska 50 f&kł-ad. rg 5 001

Uczeń
rzeżnicki z dobrej rod w5 n y moź$ 
sie zgłosić. Pozna^«ka 50. skład»
 rg 5 000

Dziewczyna
sa-modz’elna gotowaniem 15, Î. 
Górna Wilda 47 m. 5.

rg 4 988
Poszukuję

ceglarza samodzielnego w akord, 
na cegielnie namw» Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 65 513

Potrzebna
ekspedientka do składu rzeżn»©, 
k ego tv'ko na soboty. Mars’a’k® 
Focha 83. zdg 65572

Fryzjerki
dzrelnej zaraz poszukuje. Adíes 
wskaże Kurier Pc^nański

zdg 65 503Krawcowa
domowa 1.50 dziennie szuka pra
CV. pÇ Ijp'jp.yo Pa 79.n « O,Ir Î

zdg 64 995

młoda, pi«m.__, ___ _ _ w

nagrodzeniem 40 zl miesięcznie cy. Zgłoszeń ą Kurjer "Poznańskiposzukuje posady. 'Oferty 
rjer Pozn. zdg 65 559

wy
rżnie

Ku-

Kasjerka
z, gwarancja, strotune wymaga 
me szuka posady Oferty Ku 
rjer Pozn. zdg 65 558

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie 

Zgłoszeń a Kur.ier Pozn.
____ zdg 65 557

Służąca

Osoba
naw&kwroś uczciwa chętna Do
szukuje oosady o* 15 2 z samo* 
dzielnem prowadzeń em domu 
u samotnej osoby lub s?aręzvch 
państwa Znoszenia Kurjer Po
znański zdg 65 148

Bufetowa
znającą sie na obsłudze poSci 
przy unie posadę Jako ekspedient
ka w niekarni eukern: Oferty 
Kurjer Poznański zdg 65 147

Panienka
ekspedientka inteligentna uczci- 
wa biegła wymowna poszukuje 
posady za minima lnem wynagro
dzeniem izeźn dwie piekarni wie 
iub spożywczym Oferty Kurjer 
Poznański adg 65 174

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady do samotnej 
osoby. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 65 171

Fryzjer
starszy z ondulacja praktyka 
pierwszorzędnych zak'adów Do
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 849

Pr 7 Arł na ty czert 1933 r. za oba wydania razem w Poznaniu
i lZ.V/UjJlClL<X w ekspedycji^zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem

1 ' . . , domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po-
znaniem miesięcznie z! 4.14. kwartalnie zł 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, 
w innych krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód 
w zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci me maja prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Posługaczka
czysta i sumienna poszukuje po
sługi na popołudnie za niaient wy
nagrodzeniem Oferty Kurjer Po
znański zdg 64 994

Dziewczyna
z dobremi świadectwami umieją
cą dobrze gotować szuka nosa-iy 
od lo. I 33. Oferty Kurjer Po
zn ansk; zdg 64 854

Służąca
z gotowaniem do wszystkiego z 
Małopolski poszukuje posady. — 
Oferty K urjer Pozn. adg 64 868

Dziewczyna
uczciwa czysta z gotowaniem 
szuka posady od 15 Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 65 066

500,—
złoży ekspedientka za posadę 
branża obojętna, zaraz lub póź
niej. Oferty Kurjer Poznański

. adg 65 023
Służąca

z dobrem gotowaniem prasowa 
metn sztywnej bielizny cośkol 
wiek szycia poszukuje posady— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 155

Krawcowa
sierota szuka jakiejkolwiek posa
dy Oferty Kurier Poznańsk-i 
______ zdg 64 038

Bezrobotny
lakiernik malarz poszukuje ja„ , 
cokolwiek zajęcia. wykonuje
wszelkie prace meblowe lakiero 
wanie samochodów powozów
malowanie ubikacji itd Łaska 
we oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 170

Posługaczka
ucBctwa sum’enna dobrze txvleeo- 
na ca'y dzień Pólwiejs' s 30. — 
skład cukrów. zdg 65 49f

Posługaczka
prac do ¡ cały dzień. Wielkie Garbary 48, 

m 10. zdg 65 48©
Służąca

młodsza z samodziełnem gotowa
niem z dobremi świadectwami 
ootrzehna zaraz, Zaremba. Gór
na Wilda 51. zdg 65 556

Humor zagraniczny

Świat na opak.
Napadnięty: — Jakto! to niesłychane! Nocny na 

bandycki o 12 w południe?
(Ami du peuple Paryż) S.

Orrłnc-r Oni n ’tronie «-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu Wnoszenia redakcyjnego 60 gr. na Rtronie czwartej 10« gr. na stronie drugiej 
r~——————------------  140 gr, przed wiadomościami potocznemu 200 gr od 1-lamowpgn milimetra. Ogłoszenia skomplkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia 

łWx* .nia P°r?nn.eB° przyjmuj imy do godz 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22o stróża: do wydania wieczornego „drobne" do godz. 12, większe dłużej według możności
B^r^^dTd^ze^liw^'^10*1816^ "aI6“ 5 n?«iówkow/chl: 8,owo nagłówkowe (tłuste) 
¿o gr. Raźne aaisze 8iowo 15 gr„ Za różnice między zestawem a wysokością OŁrioszpnijs. powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada. wys<JK°st-ia ogłoszenia..v . , . a iwwstŁie wtoKuies matrycowania, wydawnictwo me odpowiada.
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